
( .f ) (N° 4 - VI] 

VI 

BUD6Kf 
DV 

MINISTÈRE DE L'INTÉI\IEUR 
t:T 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE 1906, 



[N• 4 - VIJ ( 2 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le projet de Budget du ~linistère <le l'Intérieur el de l'instruction publique 
pour l'exercice -1906 s'élève à. . . . • . . . fr. 35,836,207 •> 

Les crédits alloués pour 190ä montent à . . . . . . 56,062,t9t 55 

DrnmoT10N. . . fr. i,22;5,984 5~ 

La comparaison entre les deux exercices s'établit de la manière suivante 
pour les deux sections du Budget : 

A. - Dépenses ordinaires. 

Exercice 1906 . 
1905 

Exercice 1906 
:l90~ 

. fr. 52,2~4,207 )) 
. 5-1 ,26,t., H !j » 

AUl.mENTATION. • • • fr. 

B. - Dépenses exceptionnelles. 

. . fr. 

990,092 ,, 

! ,~82,000 )) 
4,798,076 5r_; 

Drn1NUTJON. 

Soit c11 moins pour l'exercice {906. . fr. 

5,2!6,076 5!> 

2 22ö 98( 3~ ' , 
L'augmentation des dépenses ordinaires et les propositions de dépenses 

exceptionnelles se justifient comme il suit : 

a-BEJIIÈHE SECTIO~. - DÉPElWSES 01\Dll'Wtl.lllES. 

CHAPITRE l0r. 

ADMll'iISTRATION CE~Tl\,\LE. 

AnT. 2. - Traitement des fonctionnaires, employés, etc. 

Crédit demandé pour 1906 
alloué pour 190~ . 

. fr. 66!,784 J) 

644,000 1) 

AUGMENTATION. . fr. i7,784 n 

destinée a faire face aux augmentations de traitement réglementaires à 
accorder en 1906. 



( 5 ) (Min. de l'lnt. et de flnstr. publ.) 

NOTE PRÉLDIINAIRE. 

ART. 5. - Fournitures de bureau, impressions, etc. 

Crédit demandé pour i906 
alloué pour ·l 90?$ 

• . fr. 62,f 25 » 
67,f 25 >) 

ÛIMINUTION. . fr. 5,000 )) 

résultant de la disparition de la somme de ö,000 francs allouée eu charge 
temporaire au Budget de 1905 pour le renouvellement d'une partie du 
mobilier de l'hôtel. 

ART. 4. - Bibliothèque du Département : achat de livres, etc. 
(Y compris une somme de 2,000 francs en charge temporaire.) 

Crédit demandé pour t906 
- alloué pour f905 • 

. fr· 7,000 )) 
8,000 )) 

D1MINU1'ION. • . fr. !,000 » 

La charge temporaire de 5,000 francs figurant au Budget de 1905 peut 
être réduite pour 1906 à 2,000 francs. 

Celte dernière allocation permettra de continuer la publication du 
catalogue de la Bibliothèque par l'impression des parties Beaux-Arts, 
Sociologie, Sciences pures et Sciences appliquées. 

CHAPITRE Il. 

PENSIONS ET SECOURS. 

ART. 6. - Premier terme des pensions, etc. (Crédit non limitalif.) 

Crédit demandé pour f906 • . . . . . . . fr. 
- alloué pour l90fj . . . . 

1 t0,000 )) 
94,000 » 

AUGME!WATION. • . fr. !6,000 » 

motivée par l'accroissement annuel du nombre des membres du personnel 
enseignant admis à la retraite. 

A11T. 7. - Pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance, etc. 

Crédit demandé pour f906 
- alloué pour i 9Ofj . 

• fr, f 80,000 )l 

-185,000 » 

D1111Nur10N. 

provenant de l'extinction de certaines pensions. 

. fr. 5,000 1) 

2 



[N° 4 - VJJ ( 4 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 8 (ancien). - Supplément de pension accordé, en vertu de l'arrêté royal 
du 21 juin 1862, à un instituteur communal. 

Crédittdemandé pour !906 . 
al loué pour i 90l:> o • • 

.• ,1 • • 

. . . . 
. . fr. )) 

!50 » 

ÜUIJNUTION. . fr. {30 • 
L'ayant droit est décédé. 

CHAPITRE Ill. 

STATISTlQUE GÉNÉRALE. 

ART. HS (i 6 ancien). - Bibliothèque de statistique : achat, etc. (Y compris 
une somme de 2,000 francs en charge temporaire.) 

La charge temporaire de 2.000 francs inscrite au Budget de {90~ doit être 
maintenue en vue de l'impression du catalogue de la Bibliothèque de la 
Commission centrale de statistique. 

CHAPITRE IV. 

AFFAIRES PROVINCIALES ET COi'IJMUNALES. 

ART. -t 6 (i 7 ancien). - Traitements des gouverneurs, etc. 

Crédit demandé pour f 9O6 
alloué pour i 90~ 

. fr. 450,800 1) 

4~0,584 » 

AUGllliNTATION. . fr. 4{6 » 

destinée à l'augmentation du traitement d'un greflier provincial par appli 
cation de l'article 1 :'l0 de la loi provinciale. 

ABT. -t7 (i8 ancien). - Traitements des employés, etc. 

Crédit demandé pour 1906. 
- alloué pour {90ö. . . . 

. fr. 1,2~5,608 )) 
i, 228,4:H 1) 

AucMBIWA'l'tON. . fr. ~~,H,7 J) 

Les traitements des fonctionnaires et employés des administrations pro 
vinciales s'élèveront, au i er janvier 1906, à t ,2-:!6,96ri francs; les augmenta 
tions de traitement à accorder dans le courant de l'année porteront la 
dépense à f ,255,608 francs. 



(fi) (t'1irt.del'Jnt.etderlnstr.publ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. -f 9 (iO ancien). - Traitements et émoluments des commissaires 
d'arrondissement, etc. 

Crédit demandé pour 1906 
alloué pour i 90!.S 

. . fr. 491,790 }) 
492,H5 » 

Dn11NUTION. . . fr. 525 }) 

provenant des mutations survenues eu 190~ dans le personnel des bureaux 
des commissariats d'arrondissement. · 

CHAPITRE V. 

AFFAIHES ÉLECTORALES. 

AnT. 2'2 (23 ancien). - Frais et travaux extraordinaires dans les 
commissariats d'arrondissement pour la reoision des listes électorales, etc. 

Crédit demandé pour H)06 
- alloué pour i90l) . 

· . fr. 5f>,OOO >) 

50,000 ,. 

AucuENTATION. . . fr. iî,000 » 

nécessaire pour couvrir les frais de la répartition des électeurs en sections 
en vue des élections législatives de t 906. 

AnT. tö (26 ancien). - Confection et distribution du papier électoral à 
fournir par l'État. Jetons de présence et indemnités de déplacement dus 
aux membres des bureaux, etc. (Crédit non limitatif.) 

Crédit demandé pour 1906 
- alloué pour 190ä . 

. . . fr. 190,000 1) 

2ä,OOO » 

AumrENTATION. . . fr. 16iî,000 n 

Il doit être procédé en 1906 au renouvellement de la première série de la 
Chambre des Représentants. 

En 1902, la confection l'l la distribution du papier électoral et l'allocation 
des jetons de présence cl <les indemnités de rléplacerucnt aux membres lies 
bureaux ont occasionné une dépense de H:>3,859 francs; celle dépense 
atteindra vraisemblablernen t 170,000 francs environ en t 906, par suite de 
l'accroissement normal du nombre des bureaux de vole. Le restant du crédit 
demandé, soit 20,000 francs, est destiné à renouveler la réserve de papier 
électoral. 



(N° 4 - VI] { 6 ) 

NOTE PHÉLIMINAIRE. 

AeT. 26 ('27 ancien). - Remboursement au Département des Chemins 
de fer, ete., des frais de transport des électeurs, etc. (Crédit non limitatif.) 

Crédit demandé pour 1906 
alloué pour 190ä 

.. • fr. 7:,,000 » 
?S,000 » 

AUGMENTATION. . fr. 70,000 )) 

Les frais de transport des électeurs se sont élevés en -1902 à fHS,962 francs. 
JI y a lieu de prévoir pour f 906 une notable augmentation de frais résultant 
de l'accroissement du nombre des électeurs. 

CHAPITRE VII. 

GARDE CIVIQUE ET CORPS DE SAPEURS~P031PIEBS. 

ART. 34 (5~ ancien). - Tir national : personnel permanent, frais de route 
et de s~jour du greffier. 

Crédit demandé pour f906 
- alloué pour i90!S . 

. fr. 54,900 1) 

52,900 )) 

AUGMENTATION. . fr. 2,000 » 

Par suite de l'installation de cibles électriques, il y aura lieu de pourvoir 
en -1906 à _l'emploi de chef électricien créé par le nouveau règlement 
organique du Tir national el auquel est attaché un traitement dei ,äOO francs. 
D'autre part, une somme de ~00 francs est nécessaire à raison d'auguien 
talions de traitement réglementaires. 

ART. 56 (57 ancien). - Grands concours annuels de tir : 
frais d'organisation, etc, 

Crédit demandé pour H)Ofi 
alloué pour isos 

. fr. ä0,000 )) 
4!:l~OOO » 

AUGllENTATION. . fr. ö,000 )) 

La partie du crédit afü•cté1• aux frais d'organisation des concours 
(7,000 frimes) est devenue insuffisante pa1· suite de l'augmentation du nombre 
des tireurs qui Iréquent eut ces concours, On propose de porter cette 
allocation à t2,0li0 francs'. de manière à équilibrer la dépense réelle sans 
porter atteinte à la parti" du crédit qui est destinée à l'achat des prix du 
concours national et du concours international. 



( 7) (tllin.del'lnl.etdel'Jnstr.publ.) 

NOTE PRÉLHIINAlllE. 

Aar. 57 (58 ancien), - Subsides pour la cortslruction et l'amélioration de 
tirs à la cible en province. (Y compris une somme de !00,000 francs en 
charge temporaire.) 

L'article 87 de la loi du 9 septembre f 897 fixe à un tiers au maximum 
la part d'in lervc n lion de l'État dans la construction des tirs à la cible de la 
garde civique. 

Le crédit normal affecté à cet ohjet a été augmenté, au Budget de !905, 
<l'une somme de 100,000 francs en charge temporaire en vue du subside à 
allouer pour Ic tir d'Ostende, dont le devis s'élève à 600,000 francs; cette 
charge temporaire doit être maintenue au Budget de t906 pour faire face au 
second terme du subside. 

ART. 58 (59 ancien). - Subsides pour concours de tir aux armes de guerre; 
prix en argent1 en ormes, en ofJjets d'orfëvrerie, trophées-prix de tir. 

Crédit demandé pour i 906 • 
- alloué pour t 90~ 

. fr. 2?j,000 . » 
20,000 1) 

Am.rnENTATION. . fr. 5,000 » 

Ce crédit présente depuis trois ans une insuffisance qui s'accentue d'une 
année à l'autre par suito de l'accroissement du nombre des gardes qui 
prennent part aux concours locaux organisés par les chefs de la garde 
c1v1que. 

D'autre part, le Gouvernement estime qu'il convient de donner également 
des prix aux corps de sapeurs-pompiers communaux, armés de fusils fournis 
par l'Etat, ainsi qu'aux sociétés formées an sein de la milice citoyenne, qui 
organisent des concours de tir. 

CHAPlTHE V Ill. 

DÉCORATION CIVIQUE ET RÉCOiUPEi'iSES PÉCUNIAIRES. 

AaT. 42 (43 ancien). - Décoration civique : achat des insignes, 
impression des diplômes et frais de distribution. 

Crédit <le mandé pour i 906 • 
alloué pour .f 90~ 

. . fr. 3{,000 » 
2ö,(100 )) 

A UGME.'iTATION. . fr. 6,000 » 

Le crédit de 2;J,000 francs a élé dépassé de près de 9,000 francs en t 904 
et il est probable que la dépense ne sera pas moindre en 190;>. Néanmoins 
on se borne à demander pour i ~06 une augmentation calculée sur la dépense 
moyenne des trois dernières années. 



[Nt> 4- VI] ( 8 ) 

NOTE PRÉLII\IINAIRE. 

CHAPITRE X. 
SCIENCES J-:T LETTRES, 

ART. 4-ö (46 ancien). - Subsides el encowragements, etc. 

Crédit demandé pour { 906 . 
alloué pour 190f:S . 

. . fr. 

AuGMEl'\TA'flON. . fr. 

24(,900 1) 

2{9,900 » 

:z?i,UOO » 

Le Gouvernement est désireux de pouvoir augmenter de moitié environ 
les deux postes suivants du crédit : 

LtTTTERA a DES DÉVELOPPEMENTS. - Subsides et encouragements littéraires 
el scientifiques; voyages el missions littéraires, scientifiques ou archéolo 
giques, elc. - Allocation actuelle : 23,420 francs. 

L1TTERA e DES DËVELOPPEntENTS. - Souscriptions; acquisition d'ouvrages 
destinés aux bibliothèques populaires. - Allocation actuelle: 24,000 francs. 

I. - Si la Belgique occupe une place de premier rang sur le terrain du 
progrès économique, son activité se manifeste d'une manière non moins 
heureuse dans l'ordre des choses scientifiques et lilléraires. Les initiatives 
qui se produisent en ces matières el qui 111érib!nL d'être encouragées dans 
l'intérêt de l'avancement intellectuel du pays et de soli renom à l'étranger 
sont de plus en plus nombreuses, el l'allocation budgétaire destinée à les 
soutenir est devenue insuffisante, si modeste que soit Ja mesure des encou 
ragements. 
Il. - Dès 1862, une circulaire du Département de l'Intérieur, signée par 

Rogier, attirait l'attention des administrations provinciales et communales 
sur la haute utilité des bibliothèques populaires. 

Il y a vingt-cinq ans, il n'existait encore que quelques centaines de ces 
institutions auxiliaires d'instruction et d'éducation des classes laborieuses. 
En i 905, lors du dernier recensement, le nombre de celles qui étaient 
reconnues et participaient aux distributions de livres faites par Je Gouver 
nement s'était élevé à i,067; ce nombre ooit dépasser aujourd'hui 1,200. 

11 est évident qu'une somme annuelle de 24,000 francs ne suflit point 
à aider les bibliothèques existantes dans leur développement et à contribuer 
à la formation du premier fonds nécessaire là où pareille institution n'existe 
pas encore. 

AnT. 48 ( 49 ancien). - Académie royale flamande de langue et de littérature: 
traitements et salaires du personnel, etc. 

Crédit demandé pour t 906 
alloué pour !90~ 

. fr. 

AuGMEl'ITATION. . fr. 

52,400 » 
5{,900 » 

öOO » 

Celte légère augmentation s'applique à la partie du crédit affectée aux 
traitements du personnel du secrétariat, 



( 9 ) (Min. de l'lnt. et de l'lnstr. pttbl.) 

NOTE PllELlMINAJRE. 

ART. 49 (!50 ancien). - Observatoire royal: personnel, etc. 

Crédit demandé pour 1906 
- alloué pour 1905 

. fr. t~0,755 » 

H9,625 " 

A UGIIIENTATION. . fr. t, 108 1) 

destinée à faire face aux augmentations de traitement réglementaires. 

AnT. öO (öf ancien). - Observatoire royal : frais de matériel, etc. 
(Y compris une somme de 23,900 francs en charge temporaire.) 

Crédit demandé pour 1906 
alloué pour 1905 

. fr. 88,870 • 
87,t70 » 

AUGMENTATION. . fr. 1,700 )) 

La charge permanente doit être augmentée d'une somme de 1)000 francs 
représentant le salaire d'un ouvrier supplémentaire. 

D'autre part, la charge temporaire de 23,200 francs, inscrite au Budget de 
rno~, doit être augmentée de 700 francs pour faire face aux dépenses 
suivantes : 

Impression des arriérés et des photographies du ciel . . fr. 
Acquisition et remise en état d'instruments . 
Ameublement de nouveaux bureaux . 
Achèvement des cartes pendulaire et magnétique 
Achat de livres . . 

6,800 n 

12,600 ,, 
2,~00 » 

1 ,öOO ,, 
;500 » 

ART. t52 (55 ancien). - Bibliotltèqve royale : matériel et acquisitions. 
(Y compris une somme de 7iW0 francs en charge tornporaire.) 

Crédit demandé pour 4 906 
~ alloué pour ! 900 

. fr. H7,600 >> 

107,6~0 » 

AuGJUENTATION. . fr. 9,950 )) 

La somme <le 5,500 francs portée en charge temporaire au Budget de i90?> 
doit être maintenue en t 906 eu vue de la continuation de la publication du 
catalogue des manuscrits; de plus, il y a lieu d'y ajouter une somme de 
4,000 francs devant servir à l'impression du catalogue des estampes. 

Le surplus de l'augmentation sollicitée, soit ö,9öO francs, se rapporte au 
service ordinaire el se justifie principalement par les causes suivantes : 
dépense supplémentaire d'électricité; augmentation de la quantité d'ouvrages 
à relier; impression d'une liste trimestrielle des accroissements; organisation 
d'un service de nettoyage des livres. 

5 



c to ) 
NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 55 (54 ancien). - Musée royal d'histoire naturelle : personnel, etc. 

Crédit demandé pour i 906 
- alloué pour i90:5 . 

. . fr. H7,i00 >> 

105,iO0 >> 

AUGJ\IENTATION. . fr. f 2,000 » 

destinée au paiement des traitements de nouveaux surveillants devenus 
nécessaires par suite de l'occupation de la nouvelle aile du Musée. 

ART. 54 (ö5 ancien). - Musée royal d'histoire naturelle : matériel, etc. 
(Y compris une somme de t;1000 francs en charge temporaire.) 

Crédit demandé pour 1906 . . 
- alloué pour i 905 

. fr. 69,450 1) 

94,450 )) 

Drn1NUTION. . fr. 2t$,OOO ,, 

Le Budget de 190~ comprend sous cet article une charge temporaire de 
jÛ:000 francs se décomposant de la manière suivante : 

a} -10,000 francs formant le dernier terme d'une dépense de 60,000 francs 
consacrée à l'exploration scientifique de la côte; 

b) 2()1000 francs pour frais d'aménagement des collections, nouvel 
étiquetage et notices explicatives. 

Ces deux éléments du crédit de 190~ disparaissent, mais il y a lieu 
d'inscrire au Budget de 1906 une somme de 51000 francs en charge 
temporaire, destinée aux sondages des Binders, bancs situés à 40 kilomètres 
environ de la côte, et à l'élaboration des matériaux très considérables 
recueillis dans les ex ploralions précédentes. Celte somme de ä,000 francs 
constitue un premier acompte sur une dépense totale évaluée à f ;j,000 francs 
et susceptible d'êt.re répartie sur trois exercices. 

t\RT. trn (:'J6 ancien). -- Participation de la Belgique aux travaux d'explo 
ration hydrographique et biologique, en exécution du programme du 
Conseil international pour l'exploration de la mer. (Charge temporaire.) 

Crédit demandé pour -1906 : 18,000 francs. 

Le but. du Bureau international de Copenhague est d'organiser une cxplo 
ration méthodique d1~ la mer du Norcl el des eaux adjacentes, aux fins de 
recueillir des données scientifiques qui pourront notamment servir <le hase 
à une réMlemenlalion internationale de la pêche. 

La plupart des pays intéressés avaient décidé de participer à cette entre 
prise pour un terme de trois ans. La Belgique est de ce nombre, el trois 
crédits ont été successivement votés en vue de sa contribution aux frais du 



( H ) (Min. de rlnt et de l'lnstr. publ.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Bureau international et à ceux des croisières orgamsees annuellement, 
savoir : i2,300 francs au Budgf"l de 1903 et 18,000 francs aux Budgets 
de 1904 et -f 905. 

Le Gouvernement belge ayant adhéré à la demande qui lui a été faite de 
continuer sa participation pendant une année de plus dans le but de mener 
à bonne 6n l'œuvre commune, un dernier crédit de 18,000 francs est 
nécessaire en i 906. 

AaT. ?56 (~7 ancien). - An:lâves générales du Royaume à Bruxelles: 
personnel; traitements de disponibilité. 

Crédit demandé pour 1906 
alloué pour 190::S 

. fr. 

Aum.1ENTAT10N. . fr. 

90,600 l) 

89,500 1) 

-1,500 J) 

nécessaire pour faire face à quelques augmentations de traitement. 

ART. :59 (60 ancien). - Frais de publication des Inventaires des archives, etc. 
lY compris une somme de 6,000 francs en charge temporaire.) 

Il est nécessaire de maintenir en 1n06 la charge temporaire de 6,000 francs 
inscrite au Budget de 19O~, en vue de continuer l'impression des inventaires 
analytiques et sommaires des archives de l'Etat et d'accorder des subsides 
aux administrations communales qui publient des inventaires de leurs 
anciennes archives. 

CHAPITRE XI. 

ENSBIGNF..ntENT SUPÉRIEUR. 

ART. 65 (64 ancien). - Traitements du personnel enseignant et du personnel 
administratif des deux unioersités de réi«. etc. 

Crédit demandé pour i906. 
- alloué pour 1905. 

A UGIUEi'\l'ATION. 

. fr. t ,8Œ!,4ä0 » 
1,7ä61100 )) 

. fr. 46,:>!SO ,> 

nécessitée par les causes suivantes : 
t O Promotion de plusieurs professeurs à l'ordinariat , 
2° Augmentations normales de traitement à accorder à un certain nombre 

de membres du personnel enseignant et du personnel adruinistrauf', 
5° Création de divers emplois auxiliaires dans le personnel enseignant 

(chargés de cours ou assistants, préparateurs ou aides-préparateurs) et de 
quelques emplois dans le personnel des gens de service, à raison tant de 
l'extension des instituts ressortissant aux universités de l'füat que <le l'aug 
m entation constante du nombre des étudiants. 

4 



[N° 4 - VI] ( t2 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 64 (6r; ancien). - Matériel des unfoersités de l'État et de leurs 
dépendances, y compris le service des cliniques. 

Crédit demandé pour 1906 . 
- alloué pour f 905 

. fr. 57es,9oo » 
N~S,000 » 

AUGMENTATION. • -17,900 » 

L'indemnité temporaire de logement, de chauffage et d'éclairage, s'élevant 
à 2,000 francs, allouée depuis plusieurs années à l'administrateur-inspecteur 
de l'Université de Liégé, disparaît du Budget à partir cle l'année f 906. 

Par contre, le crédit doit être augmenté à raison de l'accroissement de 
dépenses domestiques qui résulte de l'extension des locaux universitaires 
(consommation de charbon, de gaz, d'électricité, d'eau, etc.] el aussi en vue 
de pourvoir différents services, anciens ou nouveaux, d'une dotation annuelle 
en rapport avec leurs besoins et avec le nombre de plus en plus grand des 
étudiants. 

ART. 7e:i (ancien). - Frais de publication du dix-huitième rapport triennal 
sur la situation de l'enseignement supérieur donné aux (rais <Le l'État. 

Crédit demandé pour 1906 
alloué pour i 90~ . 

. fr. )) 

2,500 I) 

Orn1NvT10N. . fr. 2,500 )) 

Cette dépense ne se reproduit que tous les trois ans. 

CHAPITRE XII. 

ENSEIGNEMENT MOYEN. 

ART. 78 (80 ancien). - Traitements ou indemnité~ d1, personnel des sections 
normales d'enseignement moyen, etc. 

Crédit demandé pour f 906 
alloué pour ·1905 . 

. fr. ¾ 08,000 ,, 
88,000 ,, 

AUG&IENTATION. . fr. 20,000 )) 

Ce crédit doit être porté à 108,000 francs en vue de la revrsion des dis 
positions qui reglent les traitements du personnel de l'enseignement normal 
moyen. 



( {5 ) ( Min. de l'/nt. et de l'lnstr. pub/.) 

NOTE PRÉLlMlNAIRE. 

ART. 80 (82 ancien). - Jurys d'examen de l'enseignement moyen: 
frais de ·voyage, etc. 

Crédit demandé pour 1906 
alloué pour t90;'S 

. fr. 50,000 » 
42,000 » 

AUGMENTATION. . fr. 8,000 » 

justifiée par le nombre de plus en plus eonsidérable des récipiendaires. Les 
dépenses de 190·à se sont élevées à près de 4ü,OOO francs et le crédit de 
4'1,000 francs porté au Bud~et de 1904 a dû être augmenté d'un crédit 
supplénrentaire de 7 ,1>00 francs. 

Anr. 85 (8;'.i ancien). --- S1tbsùlt•s (traitements, indemnité«, suppléments 
de minerval, etc.) aux athénées royaux, etc. 

Crédit demandé pour l90t>. 
- alloué pour ·f90!). 

. fr. 4.1)68,832 )) 
3,998,832 Il 

A UGMENl'ATION. . fr. 70\0UO ,, 

Le r-alcu] précis des augmentations de traitement réglementaires à accorder 
en 1906, basé sur la composition actuelle du personnel enseignant des 
athénées royaux et des écoles ruoyennes, accuse une dépense présumée 
supérieure de 10;,,095 francs au montant du crédit de 1901'.>. Tenant compte 
des démissions, des décès el des mises à la retraite ou en disponibilité qui 
sont à prévoir, on estime qu'une augmentation de 71>,0UO francs sera sulli 
santé. 

CHAPITHE XIII. 

Ei'iSEIG\H~lr.NT PIIJM,\11\fL 

A11T. !)4 (96 ancien). - Frai8 de voyage de.~ inspecteurs, etc. 

Crédit demandé pour i HUil 
a! loué pou I' 1 !JOi> 

. fr 206,500 ,, 
202,500 " 

At'GMENTATION. . fr. 4,000 !) 

D'après les résultat- d(•s années précédentes, on estime qu'une somme de 
:Wö,3UU francs est nécessaire pour couvrir les frais de voyage de l'inspection 
scolaire à imputer sui· le crédit de l'article 94. 

Cet.le somme est supérieure de ,1,iOOO francs a11 crédit alloué a11 Budget 
de i90ä. 

L'augmentation se jmtifie pur l'accroissement du nonihr« des écoles et 
des classes à visiter unnuullerueut . 



[No! - VI] ( !4 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 9r> (97 ancien). - Traitements des inspecteurs diocésains principaux, etc. 
Frais de route et de séjour, etc. 

Crédit demandé pour 1906 
alloué pour t 90fS 

. fr. f!!,!00 )) 
Hf ,200 » 

AoGMBNTATIOl'f, • • • fr. 9,900 » 

L'accroissement du nombre des écoles subsidiées par l'État entraîne la 
nécessité de crée!' trois nouvelles places d'inspecteur diocésain. 

ART. !Ot (105 ancien). - Frais des conférences des instituteurs, etc. 

Crédit demandé pour 1906 
- alloué pour t 90fl . . . . fr. {87,000 )) 

180,000 )) 

AUGMENTATION, . fr. 7,000 » 

justifiée par l'accroissement du nombre des membres du personnel ensei 
gnant des écoles primaires· communales, adoptées et adoptables qui assistent 
aux conférences. 

ART, 103 (t0~ ancien). - Service annttel ordinaire de l'instruction 
primaire: subsides, etc. 

Crédit demandé pour t 906. 
alloué pour t 90ö. 

ÁUGMENTATION. 

. . fr. H,00~,000 ,1 

t 0,668,000 » 

. . fr. 557,000 )) 

Ainsi qu'on l'a fait remarquer antérieurement, le nombre et la population 
des écoles primaires communales, adoptées et adoptables à subventionner 
par l'État, en exécution de l'article 8 de la loi organique de l'enseignement 
primaire, ne cessent de s'accroître en raison tant <le l'augmentation de la 
population du Royaume que de l'amélioration de la fréquentation scolaire. 

Le mouvement de la population totale de ces écoles pendant ladite période 
s'établit ainsi qu'il suit : 

Nombre d'élèves en t 898. 
{904. 

Augmentation en six ans. 
annuelle moyenne . 

774-,989 
. 8~9,456 

84-,447 
14,074 

La dépense totale est évaluée pour :190ä à 10,7t'S3,0U0 francs. 
Il y a lieu d'ajouter à cette somme, pour la fixation du crédit de 1906, le 

montant de l'augmentation annuelle moyenne constatée pour la période de 
{898 à !9041 soit 2ü2,000 francs 



l US ) (Min. de l'lnt. et de l'fn,3tr. publ.) 

NOTK PR8L1MINAlRE. 

ART. HO (H2 ancien). - Service annuel ordinaire des écoles gardiennes. 
Service annuel ordinaire des écoles d'adultes, etc. 

Crédit demandé pour i906. 
alloué pour t90fS 

. fr. 2,!S62,000 1) 

~.,22,000 1) 

AuG?rlENTATION, . fr. UO,00O ,, 

Le nombre et l'importance des écoles gardiennes et <les écoles d'adultes 
subventionnées par l'État ont continué à s'accroître en !904-190~ dans une 
proportion sensiblement égale à celle constatée ponr la période -1898-{904. 

Le mouvement de la population totale de ces deux catégories d'écoles 
durant ladite période s'établit ainsi qu'il suit : 

NOMBRE D'ELÈVES 

des écoles gardiecnes des écoles d'adultes. 

En !898. 
En i904. 

Augmentation en six ans 
annuelle moyenne 

194,807 
. 2?H,6ä!'; 

59,848 
9~974 

-102,rmt 
f 93,907 

9:f,576 
tH,229 

En vue de l'allocation des subsides calculés sur les bases fixées par le 
règlement organique du 21 septembre f 898, il y a lieu d'augmenter le crédit 
voté puur t!l05 d'une somme de t40,000 francs représentant l'accroissement 
annuel moyen de la dépense dans le cours de la période prémentionnée. 

DEIJXIÈIIE SECTIOl'W. - DÉPENSES EXC:EPTIO!Wl'WELLES, 

CHAPITRE XV. 

SEBYICES DIVERS. 

ART. H 6 ( H 8 ancien). - Enseignement supérieur. - Construction, 
amélioration, ameublement el outillage scientifique des nouveaux loeaus: 
universitaires. 

Crédit demandé : 5t 7,400 francs. 

Ce crédit est destiné jusqu'à concurrence de 20?1,500 francs à l'Université 
de Gand, et jusqu'à concurrence de H 1,900 francs à l'Université de Liégé. 



'fN° 4 - Vil { Ui ) 

NOTE PR&LIMJNAIRE. 

A. - IJ:.n·w,as1r.t _.., G"111D. 

1 ° Complémenl d'ameublement pour certains locaux. . fr. 

2° 1Ualériel nécessaire à la conserva lion des pièces <l'autopsie 
particulièrement intéressantes en vue des démonstrations 
d'anatomie pathologique . • . . . 

5° La création d'un nouveau jardin botanique nécessite 
l'acquisition d'ustensiles de jardinage el d'une collection variée 
de plantes vivantes; <l'autre pari, l'outillage scientifique du 
laboratoire de botanique doil être complété par l'acquisition 
d'un .eertain nombre de microscopes . 

4° OutiJla~e scientifique du cours d'archéologie 

5° La bibliothèque de l'Université présente des lacunes au 
point de vue de l'enseignement dans la Faculté de philosophie 
et lettres. Un premier crédit de 10:000 francs est demandé en 
vue de pourvoir partiellement à eelt,~ insuffisance. 

6° Il est indispensable de doter la clinique ophtalmologique 
de quelques appareils d'invention récente dont 1~ coût est 
évalué à . . . . 

7° Depuis la création du grade d'ingénieur électricien, le 
nombre des élèves de l'Éco!e spéciale des arts et manufactures 
qui aspirent à l'obtention du diplôme s'accroît d'année en 
année dans une mesure dépassant les prévisions. li est 
devenu nécessaire d'augmenter l'outillage du laboratoire 
d'électricité théorique et l'on prévoit de ce chef une dépense 
de 45,000 francs, qui pourra être répartie sur trois exercices. 
Premier acompte 

D'autre part, la ventilation du laboratoire d'électricité 
industrielle laisse à désirer. La dépense à faire pour remédier 
à cet état de choses est évaluée à • 

8° Travaux d'achèvement des nouveaux Instituts : 

2,400 » 

9,000 » 

400 )) 

1 U,000 )> 

5,700 » 

f 5,000 Il 

5,000 » 

Instituts Rommelaere et de la Biloque . 2ä,000 )) 
Institut clinique y compris l'annexe de phy- 

sicothéra pie . . . . i 0!J,000 » 

Institut botanique et nouveau jardin bola- 
mque . 50,000 )) 

160,000 ,, 

ToTAL J>OUII L'u.i\1VE11::-.rrt IJE GAND. • fr. 20~,tiO_O » 



{ f 7 ) (lJlin. de l'Int. et de tlnstr. publ.) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

B. - IJllIVEllSI.TÉ. DB L».ÉGE. 

{ 0 Outillage nécessaire à l'enseignement de l'égyptologie, 
de l'archéologie et de l'histoire de l'art • • • . . . 

(Une allocation de 4,500 francs a été portée au Budget de 
1904 en vue des premières acquisitions les plus indispcn 
sables.) 

2° Complément du matériel de la Faculté de philosophie et 
lettres pour le cours d'épigraphie latine . _ . • . • 

5° Outillage scientifique du cours de statistique rattaché à 
la Faculté de droit . . . . . . . . . • . . . . 

4° Renouvellement de la collection des produits chimiques 
organiques nécessaires s l'enseignement de la Faculté des 
sciences • 

6,200 » 

200· • 

5,000 ,. 

2,f.SOO i> 

5° Le laboratoire de mécanique et de physique industrielle 
dépendant de la Faculté technique doit être déplacé pour être 
rapproché de l'Institut spécial nouvellement construit. D'autre 
part, ce laboratoire est absolument insuffisant en ce qui 
concerne les démonstrations relatives à la résistance des 
matériaux et aux installations de moteurs a gaz et de gazo 
gènes, et il ne possède rien quant aux. moteurs hydrauliqnes 
et aux turbines à vapeur. 

Les dépenses à faire pour le déplacement du laboratoire el 
son outillage scientiflque dépasseront i00,000 francs, mais 
cette somme permettra de faire face aux travaux et acqui- 
sitions à effectuer en H)06 . . • • . . . . . . • . t00,000 » 

TOTAL POUR L'UNIVERSITÉ DE LIÉGE. • • fr. { f f,900 » 

Anr. H 7 ( fi 9 ancien). - Enseignement moyen. - Construction 
et ameublement de locaux. 

Crédit demandé : 44,600 francs. 

Le Gouvernement s'était engagé, dès 1885, à intervenir dans les frais 
d'amélioration des locaux de l'école moyenne de Couvin, et cet engagement 
a été confirmé à plusieurs reprises au cours des négociations avec la ville de 
Couvin. Celle-ci, après avoir pendant longtemps réclamé un subside plus 
élevé, ayant enfin accepté les propositions du Gouvernement, le moment est 
venu de réaliser le projet. 



·LN° 4 -VI] ( 18 ) 

NOTE PRELIMLNAIRE 

AuT. H8 (120 ancien). - Enseiqnemen: primaire. - Construction, 
ameublement, ete., de maisons d'écoles primaires. 

Crédit demandé: 1,000,000 de francs. 

L'expérience a démontré que l'allocation annuelle de 800,000 francs est 
insuffisante: on a dû, à plusieurs reprises, y ajouter un crédit supplé 
mentaire important. 

Indépendamment de l'augmentation constante de la population du 
Royaume, la fréquentation scolaire s'améliore; il s'ensuit que dans nombre 
de localités on élève des écoles et on ouvre des classes nouvelles. 

Au. 119 (12{ ancien). - Armement et équipement de la garde civique: 
achat d'armes, etc. 

Crédit demandé : 110,000 francs. 

La situation de l'armement et de l'équipr-meut de la garde civique dans 
l'ensemble du pays exige le maintien de ce crédit nu Budgd de 1906. 

AnT. i20 (nouveau). -- Subside à la Commission chargée de mettre en 
valeur les matériaux scientifiques recueillis pt1r l' Expédition antarctique 
belge. 

Crédit demandé : 5~,000 francs. 

Ce crédit représente le troisième et dernier terme de la somme de 
Hf>,000 francs à laquelle a été évaluée la rlépr-nse totale. (Voir Document 
parlementairen° 127 de la Chambre des Ht•préscnlants, session 1902-1903.) 

ART. 12t (nouveau). - Ameublement de l'hôtel du Gouvernement 
provincial d'Anvers. 

Crédit demandé : t 01000 francs. 

li est nécessaire de restaurer certaines parties de l'ameublement de l'hôtel 
provincial d'Anvers et de le compléter par du mobilier neuf. 

Le budget économique de la province föt insuffisant pour faire face à 
cette dépense. 

AuT. { 22 ( 125 ancien). - Exposé de la situation du Royaume 
de 1876 à 1900. 

Crédit demandé : ü,000 francs. 

Trois crédits s'élevant ensemble à 50,000 Iraucs ont été portés pour cet 
objet aux Budgets de 1903, 1904 et i90i>. Il a été dit dans la note prélirni- 



( 19 ) (AJin. de l'lnt, et de l'lnstr. publ.) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

naire dn projet de Budget pour 1904 que le précédent Exposé a coûté 
!50.000 francs environ €l qu'on espère ne pas dépasser ce chiffre pour 
l'Exposé actuel. 

La somme de 5,000 francs permettra de faire face aux frais à pttyer 
en f 906. 

ART. f 25 (nouveau). Observatoire royal : aeeuisiüon el installation 
d'un équatorial destfoé à la confection de la carte photographique 
du ciel. 

Crédit demandé: 60,000 francs. 

Les services astronomiques des principaux observatoires du monde ont 
entrepris il y a une quinzaine d'années, sous les auspices de l'Observatoire 
de Paris, la confection d'une carte photographique du ciel. Il s'agit de 
construire Uil atlas dans lequel seront. relevées les positions précises des 
astres jusqu'à la quatorzième grandcur1 dont le nombre peut être évalué à 
plus de vingt millions. 
Cet ouvrage ne sera pas seulement d'une haute utilité pour la science 

contemporaine : il constituera une source intarissable de découvertes clans 
l'avenir; il permettra d~ se rendre co!npte de tous les changements qui 
surviennent dans l'univers sidéral et de mieux approfondir quelques-uns 
des problèmes les plus élevés <le la philosophie naturelle. 

A la fin de 1904., la direction de l'Observatoire de Paris a signalé une 
lacune (lans l'exploration du cirl boréal et a émis le vœu de voir un Obser 
vatoire européen se charger de mener à bien l'œuvre commune sur ce point, 
en exprirnant l'avis que l'Observatoire royal de Belgique est particulièrement 
désigné pour celle tâche tant par sa situation géographique que par la 
perfrction de son ou lil lage. 

A la suite d'un échange dt' vues entre la direction de notre Observatoire 
el celle de l'Observatoire de Paris sur le principe du projet et sur les 
moyens d'<>,.éculion, le Gouvernement belge u jugé qu'il y avait lieu de 
<léférer à la demande de collaboralioo faite par le Gouvernement français 
dans les termes qui , icnncnt d'être indiqués. 

A celle Iin, il y aurait lien d'installer ù l'Observatoire d'Uccle, dans une 
tourelle avec laboratoire à construire, un équatorial du type arrêté par un 
accord international et dont les plans se trouvent déjà en notre possession, 
ainsi que quelques instruments accessoires. 

Il y a urgence à prendre livraison de cet outillage dont le coût est évalué 
a 60.00U francs (contrat Drosten du 50 août 190;, et contrat Gautier du 
! 4 septembre t !)Oö). 





( \H ) (Min. de rt« et del' lnstr. publ.) 

PROJET DE LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES. 

A lm préunls tl 1 mir, Salol. 

Sur la proposition de Nos Ministres de 
l'Intérieur et de l'Instruction publique el 
des Finances et des Travaux publics, et de 
l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARR~TÉ ET AIU\tfONS : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera 
présenté en Notre nom aux Chambres 
législatives par Notre Ministre des Finances 
et des Travaux publics : 

ARTICLE UNIQUE. 

Le Budget du Ministère de l'Intérieur 
et de l'lnstruction publique pom· l'exer 
cice 1906 est fixé : 

\VETSONTWERP. 

LEOPOLD li, 
Ji.ONmG DEI\ BELGEN. 

Aan allen, l~enroordige~ en toekamenden, Heil ! 

Op voordracht van Onze ~linisters van 
Biunenlandsche Zaken en Openbaar Onder 
wijs en van Financiên en Openbare Werken 
en volgens advies van Onzen Ministerraad, . 

\V1J lJEBBl!N BESLOTllN EN \Vu BESLUITEN : 

Het volgend wetsontwerp zal in Onzen 
naam door Onzen ~Jinister van Financiën 
en Openbare Werlien aan de W etgevende 
Kamers ter overweging worden aangeboden: 

EENIO ARTIKEL., 

De Begroeting van het Ministerie van Bio 
nenlandsche Zaken en Open Laar Onderwijs 
voor hel dienstjaar 1906 is vastgesteld : 

1° Pour les dépenses ordinaires, à la som- 1° Voor de gewone uitgaven, op de som 
me de trente-deux millions deux cent van twee en dertig millioen twee honderd 
cinquante-quatre mille deux cent sept vier en vijftig duizend twee honderd zeven 
francs. . . . . . fr. 52,254,207 , Iranl; . . . . . . fr. 52,254,207 • 
2° Pour les dépenses ex- 2° Voor de uitzonder- 

ceptionnelles, à la somme lijke uitgaven, op de som 
de un million cinq cent van een millioen vijf hou- 
quatre-vingt-deux mille derd twee en tachug uui- 
francs. • . . . • • 1,582,000 1> zend frank . . 1,:i82,000 > 

Soit ensemble à la som 
me de trente-trois mil 
lions huil cent trente-six 
mille deux cent sept 
francs . . • • . . fr. 33,856,207 
conformément au tableau ci-annexé. 

Tc zamen op de som van 
drie en dertig nullinen 
acht honderd zes en 
dertig duizend twee hon- 

» 1 derd zeven frank . . fr. 35,~56,207 • 

overeenkomstig de hierbij gevoegde tabel. 

Donné à Laeken, le 27 septembre 1905. I Gegeven te Laeken.den 27"Scptember 19015. 

LEOPOLD. 

PAn LE Bor: 

Le IJlitli.1tre de l'intérieur 
et de l' Iustructicn publique, 

Le Ministre des Finances 
et des Travaux publics, 

VAN 's KoN1NGS WEGB : 

De Minister van Binnenknulsche Zaken 
en Openbaar Onderwijs, 

J. Dil TROOZ. 
De 1lli11ister van Financiën 

en Ope11bare Werl,en, 

C1• DE SM~T DR NAEYl.m. 



[N° 4- VI] ( 21 ) (IJ/in. de l'hu. et de l'hlstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉlllEUH ET DE L'INSTRUCTION 
PUBLIQUE POUR L'EXERClCE 1906. 

Articles. 
DltSIGNATION 

DES SEI\VICES ET DE L'ODJF."r DES lllll'ENSF.S. 
J)ar article. 

TOTAL 

par cbaphre. 

2 

4 

5 

PUEIIIIÈUE SE(;TJOi\". - 1)1<:Pr~i'lSES OlllUl'\A.Uu;s. 

CIIAPITnJ~ l••. 

ADMl!'ilSTOA TION CllNTRAl,F.. 

Traitemect du Ministre. . 

Traitements ries fonctionnaires, employés el uens rle service. Traitements de disponibilité. 
Frais résultant du Comité consultatif pour les questions de légi~lation ~t d'administra 
tion g6néralc . 

(Les mngislrats qui font partie du Coniit,, loucheront les indemnités de vacation a11 mêrne 
titre ciue les autres membres. Ln même ohser varion s'nppliquo il tous les conseils, jurys, 

·comnussions, etc., qui ressortissent au Dèpartement.] 

Fournitures de bureau, impressions, achats cl réparai ions de meubles, éclairage, 
chauffage, menues dépenses. Frais du Buîtetin du lllinistère . 

Bibliothèque du Département: achat de livres, ahnnnemcnts tl souscriptions ; frais d'im 
pression, de brochage, de cartonnage cl rie reliure; confection du caialor,uc; matériel 
de la bibliuthèque. (Y compris u11c somme de ::t,000 [runes m choryr. temporaire.) 

Frais de route el rie séjour; missions. • • • • . 

CIJAPITBF, Jl. 

l'F.NSIONf. ET Sf;COURS. 

Premier terme des pensions à accorder à des fonctionnaires cl employés ,le l'É1a1, à ries 
professeurs el instituteurs communaux cl ~ des membres du personnel enscir,nant 
des écoles. primaires adoptées, cl prenant cours en 11)06 ou antérieurement au 1" jan 
vier de la même année. ( Crédit na11 limilatif.) . 

Pensions ducs par les anciennes caisses de prcvuyancc à <les professeurs et instituteurs 
communaux (arl .. 5 de la loi du 1 (l mai l 8i0). Intervention (Ic l'Etat dans Ic paye 
ment des pensions accordées on ,; accorder à tics veuves, enfants ou orphelins <le 
Ionctionuaires cl employés de l'Etat cl <Ic professeurs et instituteurs. pour les années 
de participation aux caisses de prévoyance supprimées par la loi du 16 mai 18ï6 
(art. 1•• de la loi du 31 mars 1884). Termes échus antérieurement au 1" janvier 1906. 

~1,000 • 

OIH,7111 • 

0:!,1'25 • 

i,000 • 

5,200 ~ 

110,000 • 

180,000 • 

ï:iï,100 



[Nr 4 - VI] ( 25 ) (/Jlin. van /Jùme11l Zaken, enz.) 

BEGROOTIC\G VAN HET MlNlSTERIE VAN BlNNENLt\~DSCHE ZAKEN 
EN OPENBAAR ONDERWIJS OVEH HET DIENSTJAAR 1906. 

Artikelen 
AANWIJZING 

DER DIENSTEN EN VAN 111:T VOOI\WlrnP OF.Il UITGAVEN. 

BEDRAG 

pet· artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

,) 

5 

6 

EERSTE SEC'l'IE. - G El'l'O~E IJl'l'G,l. ''El\'. 

IIOOlèDSTUU I. 

liO0FDUESTU U Il, 

Jaarwedde van den Minister . 

Jaarwedde <Ier· ambtenaren, beambten en bedienden Jaarwedden van hr schikbau-hcid. 
Kosten van liet Raadplq:cnd Comiteit voor du vraagstukken van Wcl{;cvinf; en at1;c 
mecn beheer . 

(De ma~istratcn, welke deel uitmaken vnn hel Corniruit.z.ullen de zi111cnningcn trekken, ten 
z elfdcn titel als de· nudcru leden. Dczr. aanmerking geldt ook voor alle r adeu, jury's, 
comrnlssiên, ena., afbungende van het Departemcnt.] 

Kantoorgerief, drukwerk, aankoop en herstelling van meubelen, licht, v1m1·, kleine 
uitrraveo. Kosten van het /Julleliii du. ,llinislt!re . . . . . 

llibliotheck van het Departement : aankoop van hoeken, nbonncmcnten en inschrij 
vingen; kosten v,111 <Ir-ukken, innaaien, k arronneerou e11 verbinden; opstel van den 
catalogus ; maret-iecl del' bibliotheek. (Jnheyrtpe11 eene som Wil 2,000 (rani, als 
tijdelijke last) 

Reis- en verblijfkosten; zendingen • . • 

DOOFOSTUI{ IL 

PENSIOENEN E;ij IIULPGP.LDEN. 

Eerste Inmijn der pensioenen, le verlccncn aan amhtenarcn en beambrcn van tien 
Staat, aan r,cmeenlclcc1·aars en -ondcrwijzers en aan de leden van het ondcrwljzcrul 
personeel der aaugcnomo la(ICl'C scholen, en aanvang nemende in I lJOG of vóór den 
l'" Januari van hetzelfde jaar. (Onbepaolr.l krediet.; . 

Pensioenen ,foor de voormalige voorzicuinuskasscn aan 1:emecntclceraars en -onder 
wijzers vcr~cl,ul,lip,:,I (art.,, der wet v.m l1i ,\Ici 1/lif,J, 'l'usschcnkomst van ùcn Staat 
111 de bcwlinr; clc1· pensioenen verleend of te verleencn aan weduwen, kinderen of 
wcczcn van -1rnbtcnarcn c11 beambten 1•a11 Jen S1,1at en van lceraars en omlcrwijzers , 
voor de jaren aansluiting bij de voorxicuing sknsscu, arr;cscl1afl hij <Ic wel van 1(i Mei 
ll:176 (art. ·J der wet v:w öl ;IJaarl 1&1'.14). Termijnen vervallen vóór J• Januari llJO!t 

11,000 • 

1>61,7114 ,. 

i,000 • 

5,~00 • 

1 l 0,000 " 

Hi0,000 • 

75i,109 • 

G2,12S • 1 



[N° 4 - VI] ( 24 ) (J/in. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

13l1DGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR, ETC. (SUITE' • 

. \rliclcs. 
DÊSIGNATION 

l)F,S Sllll\'ICES ET DE r'onrar DES Dtl'ENSllS. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre, 

8 

!) 

10 

11 

12 

1 ~ 

14 

15 

lil 

Primes d'eocouragemeut aux caisses de pensions des instituteurs libres constitués en 
sociétés mutualistes reconnues. 

Subvention à la Caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux (art. 4, 4•, de 
la loi du 30 mars 1801). 

Restitution á la Caisse des veuves et orphelins de l'A,lministration tie l'instruction 
publique des parts ile pension p~yées par elle à la décharge de l'État (loi du 
13 mars lllû7) 

Secours alloués, à défaut de pension, à d'anciens fonctionnaires, employés, instituteurs 
primaires et ar,cnls payés sur salaires, à leur, veuves ou aux membres de leurs familles 
dont ils ét.,ient les soutiens. qui se trouvent dans une position malheureuse. - Secours 
alloués, tl ans des circonstances excepr ionnelles, à celles de ces personnes qui n'ont 
qu'une pension minime 

CUAPITR.E lil, 

STA.TISTIQlJE GÉNERALE. 

Commission centrale de statistique jetons de présence des membres; indemnité du 
membre-secrétaire 

Frais de la Commission de l'orthographe des noms des communes el des hameaux, Tra 
ductions. 

Commission centrale de statistique: frais de bureau. Frais de publication des travaux du 
service de la statistique g,\nfralc et de la Commission centrale, Achat, réception el 
envoi de livres tl autres documents; abounements , souscriptions el reliures pour le 
service de la stal istiquc eénéralc . 

Bibliothèque de statistique : achat, réception et envoi de livres et autres documents; 
abonnements, souscripuons cl reliures; matériel de la bibliothèque. (Y compris une 
somme rli: 2,000 [runes en cita rge tempor(lire,) . . . 

CHAPITI\E IV, 

AFFAIRES PROVINCIALES ET CO)IMUNALES. 

Traitements dc.1 rrouvcrncur~, ,les membres iles députationa permanentes et des greffiers 
des provinces . 

20,000 • 1 
! 

\ 
1 442,797 • 

52,000 ,, 

797 • 

80,000 • 

5,500 , 

400 • 

8,600 • 

6,800 • 

/ 21,:,00 • 

450,800 . ) 
1 



[Nr-4 _ VI] (Min. van Binnenl. Zaken, enz.) 

BEGROOTING VAN HET ~IIN. VAN BINNENL. ZAKEN, ENZ (vesvor,c). 

Artikelen 
AANWIJZING 

IIEII 1'1ENSTEN EN VAN HET VOORWERP DF.R UITGAVEN. 

BEDRAG 

OER K.REOIETRN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

8 

9 

10 

1J 

12 

13 

14 

15 

16 

AaolllOMigingspremiên aan de pensioenkassen der vrije onderwijzers, iagerich l als 
erkende maatschappijen lot onderlingen bijstand 

Toelag-e aan de Centrale Voorzienini;skas der gemeentesecretarissen (art. 1, 4', der wet 
wan 30 ~laart 1861) . • . . . . . . • 

Teruggave aan ile Kas voor weduwen co weezen van het Bestuur van het Openbaar 
Onderwijs der deelen van pensioen door haar betaald ter ontlasting van den Slaat 
(wet van 13 &Jaarl 1807) • . • . • . . . • . • • . 

Verleeninr, van hulpgelden, waar r,een pensioen r;enoten wordt, ~an voormalige ambte 
naren, beamten, lagere onderwijzers eo op loon bezoldigde 3(:enten, aan hunne 
weduwen cf verwanten wier steun zij waren, die in ongelukkige omstandigheden 
rerkeeren, - Verleenin& van hulpgelden, in uitzonderlijke omstandigheden, aan 
diegene dier versooeo die van een gerin& pensioen ueoielen . . . • . 

HOOFD.STUK III. 

J.LGEHEENE STATISTll!K. 

Middelcommissie voor statistiek: zitpenoini;eo der leden; vergoeding aan hel lid- 
secretaris . . . . . . . • . . . • 

Kosten der Commissie mor het vaststellen vau ,le spelling der gemecole· en gehuchl 
namen. Vertalingen . • • • . • . . . 

Middelcommissie voor statistiek: kantoorkosten. Kosten voor hel uirgeven der werken 
van den diensr voor algemeene statistiek en van de Mi,ldelcommissie. Aankoop, 
ontvangst en verzending van boeken en andere bescheiden; abonnementen, iuschrij 
vingen en inbindingeu voor den dienst der algerneene statistiek. • • . • 

Bibliotheek voor statistiek: aankoop, ontvangst en verzending van boeken en andere beschei 
den; abonnementen, iuschrijvingen en inbindingen; materieel der bibliotheek. (fnbc 
greptn eens som van 2,00U [rank al.~ lijdelijke last) . 

HOOFDSTliU. IV. 

PROVINCIE· EN OlillEENTEZAKEN. 

Jaarwedden van de o-ouverneurs, van de leden der bestendige deputaties en van Lie 
srillier& <ler provinclëu • . . • • . . • 

20,000 • 

52,000 • 

707 , 

80,000 • 

5,500 • 

400 •' 

8,600 • 

G,800 • 

450,800 • 

) 442,797 • 

21 ,Z)OO • 

7 



[N° 4 - VJ} ( 26 ) (iflin. del' Inl. et de lJnstr. publ.) 

BUDGET DU MINlSTÈRE DE L'INTRRIEUR, ETC, (SUITE). 

Articles, 
DÉSIGNATION 

oes SEHVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSBS. 

HONTAJST 

DES CBi!DITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre, 

17 

18 

Traitements des employés et g:ens de service ; traitements de disponibilité: 

Province ,!'Anvers 15!8,770 " 

,Je llrab.mt. 191,060 " 

de l.i. t'landre occidentale 

de la Flànüre orientale . 156,150 • 

ile llainaul. 15ö,2UD • 

136,010 • 

de Limbourg: . 

,le Luxembourg 

de Namur . . . 112,510 • 

Somme à affecter éventuelîement, arec les fonds à provenir des mutations, 
à des augmentations réglementaires • 1 

"l 

Frais do bureau, d'rmpression , ,le reliure, entretien du mobilier, éclairall'e et chaulfarre 
des locaux des administrations provinciales ; clé penses diverses el imprévues , 

Province d' ,\ overs. . 27,000 • 

de llra ban l. . 

de la Flandre occidentale 

Je la Flandre orientale . 

de Hainaut 

d c Limbou ril • 

de Namur . 

156,':!05 • 

05,700 • 

05,500 • 

26,843 

27,000 • 1 

27,000 • /

1 

j7,000 • 

31,000 " } 

31/iO0 • 

22,700 • 

20,700 • 1 

1 
24,000 • 

1 

1,253,608 • 

2::ï7,900 • 

) 2,704,098 , 



[Nr 4 - VI] ( 27) (/Jlin. van Binnen{. Zaken, en::.) 

BEGHOOTJNG VAN HET MIN. VAN BINNENL. ZAKEN, ENZ. (VERVOLG). 

A.ANWIJZlNG BEDRAG TOîAAL 
irtikelen DEIi KllEIJIETE!'I 

DER DIENSTEN F,N VAN HET VOORWERi' DF.R UITGAVEN, per hoofdstuk. 
per artikel. 

17 Jaarwedden van de beambten en bedienden; jaarwedden vau beschikbaarheid : 

Provincie Antwerpen. ~ 128,770 • 1 
i 
i 

- Brabant. 101,1)60 • 

- West-Vlaanderen. 155,205 • 

- Oost- Vlaanderen , 150,150 • 

- Uencgouw. .. l!13,~60 • 
l12!13,008 » 

- Luik. 130,010 • 

- Limburg . 05,700 • 

- Luxemburg . O!S,öOO • 

- Namen. . 1I2,510 . 
Som die, in voorkomend geval, zal besteed worden aan de reglementaire 

verhoogiugen, met de i:elden voortkomende van mutatiën , . . . . 20,643 • 

18 Kantoorkosten, drukwerk, inbinding , onderhoud der meubelen, verwarminr, en verlich- 
tin[t van de lokalen der provinciebesturen; verschlllemle en onvoorziene uitgaven : 

Provincie Antwerpen . 27,000 . 
2,704,008 . 

- Brabant. 27,000 D 

- West-Ylaanderen 27,000 • 

- Oost- 'Vlaanderen • 27,000 ,. 

- Ilenegouw . :Sl,000 , ' 237,000 " 

- Luik. 31,501) 1) 

- Limburg !12,700 • 
- Luxemburg 20,700 . 
- Namen. 24,000 D 

8 



[N° 4 - Vil ( 28 ) (iflin. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L•INTERIEUR, ETC. (surrs). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPEN~ES, 

&lONTANT 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre 

10 

~o 

21 

23 

24 

Traitements el émoluments des commissaires d'arrondissement; traitements des employés; 
traitements de disponibilité el secours : · 

Traitements des commissaires . 

Frais de bureau . 

Traitements des employés . . . • 

Traitcmenls de disponibilité el secours. 

211,000 • 

-'3,800 • 

234,000 1 

2,000 • 

Frais ,le roule el de tournées; missions, fournitures et travaux relatifs au placement, 
à l'entretien et il l'amélioration des bornes-frontières du Royaume Frais de burcan du 
Commissaire chargé d'adminlstrer, avec le Commissaire de S. M. !'Empereur d'Allema 
gne, Roi de Prusse, l,1 partie neutre du territoire de Moresnet. Frais d'impression; achat 
et reliure d'ouvrages de droit cl d'administration pour le service spécial de l'Admiais 
tratiou des Affaires provinciales cl communales . 

Participation de l'État daas les dépenses <le police de la ville de Bruxelles . . . . 

CHAPITilE V. 

AFFAIRES ÉLECTORALES, 

Frais cl travaux extraordinaires dans les commissariats d'arrondissement pour la 
revision ties listes électorales à mettre à exécution le 1,·r mai 1\100. - Revision des 
listes électorales; frais d'instances mis à charge de l'É1at; répartition des électeurs 
en sections; confection des extraits des listes électorales par sections. . 

Indemnités de déplacement calculées d'après la base de l'article 75 du tarif criminel el 
dues aux juaes de paix pour l'exécution de l'article 71 du Code électoral • . . . 

Maléricl et impressions nécessaires pour assurer l'exécution ties dispositions des lois 
électorales relatives aux élections. Correspondances tél,,rrrapbiques. Acùal el reliure 
d'ouvrages de droit. cl d'a,lministration; impressions et matériel pour Ic service spécial 
de l'Adminislralion des Allaires électorales. 

Confection cl distribution du papier électoral à fournir· par l'État. Jetons de présence 
el indemnités de déplacement <lus aux membres des bureaux des élections législatives, 
en exécution de l'article 14\J du Code électoral (Crédit non limitoti(,) . . . • , 

Remboursement au Département 1fos Chemins de fer•, Postes el Télégraphes, des frais de 
transport des électeurs admis au parcours gratuit sur les chemins de fer <le l'État. 
(Credil t1on limitatif.). . . . . . . • • 

) 401,700 • 

70,000 n 

200,000 • 

35,000 • 

18,000 • 

15,QOO " 

rno,ooo • 

75,000 • 

333,000 • 



( 29 ) (Min. van Binnenl. Zaken, enz.} 

BEGROOTJNG VAN HET l\llN. VAN BINNENL. ZAKEN, ENZ. (venvorc) . 

.Artikelen 
AANWIJZING 

mm DIENSTF.tl EN VAN HET VOORWF.RP mm UITGAVl(N. 

BEDRAG 

nsn KnF:oIEnN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

10 

20 

21 

2-i 

Jaarweclden en bij winsten der arrondissementscnmmissarlssen ; jaarwedden ·t1cr beamb 
ten; jaarwedden van hsschikbaarhcid en hulpgelden: 

Jaarwedden der commissarissen . 

Kantoorkosten. 

Jaarwedden der beambten, 

Jnarwedden van beschikbaarheid co hulpgelden 

211,000 • 

45,AOO • 

254,000 • 

2,000 " 

Wee-- en omreis] •.• isten ; zendingen, leveringen co werken betreffende de plaatsing. het 
onderhoud en lie verbetering der r,rcnspalcn van het Hijk. Hurcelkostcn van den 
Cornmissaris die, met den Commissaris van Z.M. den Keizer van üuitschland, Koning 
van Pruisen. belast is met het bestuur van liet onzijdig' r,c,lfclte op het gron,lr,chicu 
van Moresnet. Druk koslcn ; aankoop en inbin,linrr van werken over recht en bestuur 
voor rlen bijzondercn dienst van het Beheer van provincie- en r:cmcentezakcn . 

Deelneming van tien Staat in tic politie-uitgaven van lie s1a,I Brussel . 

UOOFDSTUli V. 

KIESZAKEN. 

Buitengewone kosten en werken in (Ic arrondissementscommissnriaten voor tie 
hc,zicnint; der kiezerslijsten van kracht wordende den J• ~lei 1006 - Herzie 
ning der kiezerslijsten; ge,lint;kostcn den Staat ten laste gclcr;d; indcelinp,- der 
kiezers in afdcelingen; maken van uittreksels van de kieaerslijsteu per afdoe 
lingen . 

Veri;oedingen voor verplnatsing , berekent! naar ,!en 1,rontlsl~1; van artikel 75 van 
hel tarief in s.ralzaken en verschuldigd aan ile vrederechters voor de uitrncrinr, 
van artikel il van liet Kieswctbock . 

Materieel en drukwerk, aoo,licr om de uilvoerior, te verzekeren van ,Ic l,epalinr,en tiet· 
kieswetten betreffende de verkiezingen Zenden van telcgrams. ,l~nkoo1• en inhimling' 
van bock werken betrcûende het recht en hel hestuur; (!,•uk werken en materieel 1·001· 
den bijzorulcren dienst van hel Beheer van k icszaken 

Vervaar,lit:ing en ronddeeling van het kicspapier door den Staat te leveren. Zitpen 
nin1p•n en vergoedingen voor vcrplntsinu aan de leden van (le burcelcn tier wet 
gcven(lc verkiezingen, ia uitvoering van artikel 14\J van het Kieswetbock (011/iepaa/il 
krediel.) 

Kosten terug te betalen aan l1e_t Departement van Spoorwegen. Posterijen en Telc 
f,rafcn, voor het vervoer ,Ier kiezers, toegelaten tol kosteloos verkeer op Je Staats 
spoorwe&eo. (01il,epaald krediet.). . . . . . . . . . • . • . . • 

l 401,7{10 • 

70,000 • 

200,000 • 1 

35,000 • 

18,000 • 

115,000 • 

l U0,000 • 

75,000 • 

553,000 • 



lN° 4 - VI] l 50 ) (Jllin. de l'lnt, et de l'lnstr. publ.) 

BUDGET DU )IINISTÈHI~ DR L'[NTÉRŒUR, src. (snrrs). 

Articles. 
DltSIGNATION 

11.::-; srnvrC:E!; F.T DE L'onmT DF.S OF.PENSES. 

&10:'iTANT 

DES CR.ÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

'lï 

20 

so 

:;1 

35 

36 

37 

CDAFITRE vr. 
!IILICE. 

Indemnités aux membres civils ,lrs conseils de milice 1:1 aux commissaires d'arrondis 
sement; aux gouverneurs ile province et aux membres tics députations permanentes 
appelés à taire partie des commissions provinciales ou des conseils de rerision ; aux 
secrétaires de mitiee.ainsi 11u'au1 agents faisant fonctions ile secrétaire auprès iles com 
missions provinciales et des conseils de rerision. Vacations des médecins et chirurglens. 
Frais tie recours en cassation. Traductions. 

Registrtl, certificau et autres imprimés nécessaires à l'exécution des lois sur la milice. 
lllatériel in,lispcnsable aux opérations de la milice. Achat et reliure d'ouvrages con 
cernant la milice. Dépenses diverses. 

CHAPITRE Vil. 

CAl\l)F. CIVIQUE F.T COii PS DE SA PEU 11s-ro11 PIERS. 

Inspection i;énéralc; commandements supérieurs; états-majors : traitements, indemnités, 
fr.lis tic route c1 ile séjour. Iedemnités de vacation et ile déplacement aux présidents, 
membres el secrétaires rapporteuns des commissions d'examen et des conseils d'enquêre 

Inspection générale; commandements supérieurs; états-majors: frais tie bureau; locaux 
de service. Frais de correspunrlance . . . . . . . . • . . . . . 

1 n.lcmnités de vac at ion el de rlé11l~cemenl aux présidents, membres et secrétaires-rapper 
teurs ,les conseils civiques tie revislon. \'acations des médecins 

Mar.asin central d'.nmemcnt cl rl'équipement : traitements, indemnités, salaires, frais 
de route el de séjour. . 

Ma~asin central d'armement cl d'équipcmenl: ouritlagc, mohilier, entretien, chauO'Jr,c et 
éclairage des focaux. ,liasse.~ ,l'habillement Achat, entretien, réparations et transfor 
marions rl'armcs, ,l'oltjcl~ d'équipement et ,Ic harnachement. Achat d'onnai;cs et de 
publications intéressent la r:ar,ic civique. Impressions et reliures . 

Tir national : pcrsnnuel permanent, frais de roule cl ile séjour du greffier . 

Tir national : fr;ii~ de gestion, chaulfor,c, éclairage, dépenses diverses. . 

Grancls concours annuels ile tir: frais d'1Jri;ani~a1ion. Prix en argent, en armcl, co 
objets d'orfèvrerie 

Subsides pour fa construction N l'amélioration do tirs il la crhlc en province. (Y compris 
,me somme de 1001000 fra11c1 m ch[lrge tcmporolrc.) . . . . . . . . . 

125,000 , 

;;o,ooo , 

515,000 • 

12,lSOO 

75,000 

10,000 " 

30,000 • 

54,900 • 

50,000 " 

175,000 " 

11S5,000 • 

700,740 • 



[Nr 4 - VI] ( 31 ) (illùt. van Binnenl. Zaken, ene.) 

BEGROOTING VAN HET lllN. VAN BINNENL. ZAKEN? ENZ. (VERYOLG). 

·-··-·-·-.= 

Artikelen 
AANWIJZING 

UER UIE~STEN ~;N VA:-ï IIP.T VOOR\VEI\P DEIi UITGA.VEN. 

Bl::Dl\AG 

DER KUEOIETBN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstu k. 

27 

29 

30 

ö1 

34 

35 

36 

37 

llOOl-'DSTUK Vl. 

JJILITIE. 

Vcrr,ocdinr,en aan de burgerlcdcn cler militieraden en aan ·,Ic a-romlissementscem 
missarissen, aan rle r,Otncrneurs der provinciën en aan ile lc,len ,Ier bestcndir,e 
deputaties geroepen om deel Le maken wau ale provinciale eommissiên of ,.m de 
revisieraden, aan de militiesecretarissen, alsook aan ,le a1;eo1en ,lienst doende 
als secretarissen bij de provinciale commissiên en bij de revisieraden. Zitpen 
ningen dei· geneesheeren en heelmeesters. Kosten wan beroep in verbreking. 
Verlalingeo. 

Regis1ers, r,etuicschrif!en en andere 1:c1lruk1e stukken noo,lif~ lot uih·oerin1; der 
wenen op ile rnititie. Materieel benoo11ic;<1 voor ile vcrrid11in1;c:o d~r militie 
Aankoop en inbinding van boekwerken be1re1Temle de militie ~·erschillelJ(fe 
uitgaven 

HOOFDSTUK VU. 

RURCEIIW !Cl!T EN KOIIJ>SEN SAPPWI\S•PO>lPIERS. 

Al1remec11 toezicht; hoogere bevelhebberschappen; slaven : jaarwedden, veri~oedingen, 
reis- en verbhjfkosten. Zitpenningen en verplaatsinr,s,:el,len aan ile vo'lrzillers, leden 
co secretarissen-rcrslaggerers der cxarncn-commissiên en der onderzoeksraden 

Al1~emeen toezicht; hoorrere bevelhebberschappen; staven: kantoorkosten; dienstlekolen. 
Briefwisselingskosteo . . . • . . . . . . • . . . . . . • • • 

Züpenningen en verplaatsingsgelden aan de voorzitters, leden en secretarissen 
verslaggevers der burgerlijke revisieraden Zitpenningen der geucesheeren . 

Centraal magazijn van bewapening en uitrusting 
dagloouen, reis- co verblijlkostcu 

jaarwedden, vergoedingen, 

Centraal mar,azijn van bewapening en uitrusting : gerce,lschap, mobilair, onderbond, 
verwarming en vcrlichtin1~ tier lokalen. Kh,e,linii•ma~s.l's. Aankoop, 01111,·rlwu,1, 
herstelling en verandering van wapens, uitrustingstukken en opl111gin1~ A.1nkoop 
van werken en ui11pven betreffende Je burgerwacht Druk- en inbin,linuskostcn . 

Nationale schietbaan: !Jcstcodi{; personeel, reis- co vcrliliJfkos!en van den griffier 

Nationale schietbaan . kosten van beheer, verwarming, verlichting, rerschillende uil 
i;aven 

Groote jaarlijksche schiatprjjskampan : inrichtingskosten. Prijzen in rrctd, wapens, 
go~<l- en zilverwerk . • • . . • • . . • . . 

Toelagen mor bel aanleggen en verbeteren van schijfschietbanen in de provinciën, 
(Inbegrepen Bcrie som van I00,000 [rank als tijtlclijke 1<111.) . • • 

12!S,OOO • 

se.oeo 

3li,OOO • 

12,500 • 

76,000 " 

10,000 • 

;;o,ooo • 

5f,900 • 

7,540 • 

50,000 • 

171,,000 , 

) 1!S5,000 

799,740 



1_N° 4 - VIJ ( 5'2 ) ( IIJin. de l' Int. el de l' Instr. publ.) 

BUDGET OU MlNISTÈHE DE L'INTÉRIEUH~ ETC. (su1n). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

Dl<.:S sssvicss 1<.:T DE L'OBfäT Ul<:S UÉPl<.:NSES, 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article, 

TOTAL 

par chapitre. 

38 

30 

40 

41 

42 

45 

44 

4ti 

46 

Subsides pour concours de tir aux armes de 1;11erre; 111-ix en arr,enl, en armes, en objets 
d'erfévrer ie, trophées-prix <le tir _ 

Frais de transport cl de réunion des jeunes B"ardcs pour les périodes d'exercices: rëqui 
sitions des [pr,les du premier ban pou1· les services d'n1·,lre en dehors ,Ic la commune, 
(Créditno11 limitatif:). . . . • . . . . ·. . . . . . . . . . • . 

Subsides annuels aux musiques des réuimenls de la uardc civique 

Subsides aux communes rurales, à concurrence d'un tiers ou de la moitit an plus de la 
dépense totale, pour l'acquisition tic matériel d'incendie et d'objets d'équipement 
destinés aux sapeurs-pompiers volontaires, Subsides pour l'orti.ini.1ation •k réunions 
Iérlérales de corps de sapeurs-pompiers : . . • . . 

CUAPIT.I\E vru. 
DÈCOR.ITLON CIVIQUE F.T I\ÈCOlll'ENSES PÉCUNIAIUES. 

Décorauon civique: achat iles insignes, impression des diplômes et fr.1is de disu-ibution 

Récompenses pécuniaires 11ou1· actes de courage, de dévouement et d'humanité ; expé 
dition des diplômes . _ • . . . . . . . . , . . . . • . . . • 

CIIAl.l l TIŒ IX. 

LÉGION o'noNNEUR ET CIIOIX DF. Hll. 

Subsides de -100 francs aux veuves et orphelins des décorés de la Croix de fer el des 
blessés de Septembre dool les Litre; ont été reconnus avant Ic J« novembre 1864; 
subside tic 500 francs à l.1 veuve d'un l,étJionnaire qui n'a pas été pensionné; 
subsides annuels de 1.100 r1•ancs aux décorés de la Croix commémorarive tic 18:50 
nécessiteux; subsides de 500 francs ;i leurs veuves qui se trouvent dans le besoin; 
subsides ou secours extraordiu aires aux combattants de 18JO et à leurs familles . 

CUAPITI\E X. 

SCIENCES ET LETTRES. 

Subsides cl encourag cments littéraires et scientitiquus ; voyaucs cl mrssrons littéraires, 
scientlfiqucs ou ar-chéologiques ; fouilles et travaux ,l,ms l'intérêt de la science et 
de l'archéologie nationale. Secours à des littérateurs ou savants qui sont dans Ic 
besoin, ou aux familles de littérateurs ou savants décédés. Sociétés littéraires et scien 
tillqucs. Prix quinquennaux et décennaux fondés par les arrêtés royaux du 1'' déccrn 
brc 184ii1 du Il juillet 1851, du ~O décernhro 18K'2 et du ~o anil 18!)5; rrais 
des jurys. Souscriptinns , acquisition d'ouvrages destinés aux hibliothèqùes populaires. 
frais du bureau de l'Union intnrnatinnalc pour la protection des œuvres liuöraires et 
ai-tis1i1(11cs; fr,1is d'impnssions cl a11t,·es dépenses relatives ;) l'exécution de la loi ,lu 
;jQ septembre lX87. Encourai;emcnls à la huératnrc et à l'art rlr-amatiqucs (littéraire 
cl musical). Publication <le la /Jiblio!1raphfo rie f;etr1iq11c. Publication de la Biblio 
thec« belçic«. Office international de bihlio1~ra11hiu : rè,l;,ctioo cl administrarinn. 
Part connibutive de la Ocl11iq11e dans les fr,1is de publication du TPoordenboek der 
Nederlcndscbe Tr111t (dictionnaire <Ic la lan:;uc néerlandaise]. Location d'1111c table 
d'études à la station zoolngique de Naples el au laboratuire ,re Léopoldvillc, 1'.1rt contri 
butive de la /Jclr,iquc dans les Irais du llureau central rlcs recherches sismologiqucs, à 
Strasbourg Acquisition cl reliure d'ouvrngcs scientifiques ou lilléraires pour le service 
spécial de l'A1lminisl1·ation des sciences cl des lettres; dépenses diverses. 

Institut historique belge de Rome • 

25,000 • 

25,000 • 

10,000 • 

50,000 • 

31,000 ~ 

5,000 , 

218,800 • 

244,900 

17,000 • 

30,000 • 

2111,soo ~ 



[Ni- .f.- Vlj ( 55) (Min. van Binnenl. Zaken, enz) 

BEGROOTlNG VAN HET MIN. VAN BINNENL. ZAKEN, INZ. (VERVOLG). 

Artikelen 
AANWIJZING 

DER Dll!NSTl!N EN VAN HET VOORWERP nsn UITGAVEN. 

BEDRAG 

DEIi KRl!DJETBN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk.- 

58 

-10 

41 

42 

45 

4!\ 

l,(j 

Toelagen voor schleiprljskampen met krijgswapens; prijren in geld, wapens, goud 
en zilverwerk, tropêen-schietprijzen. 

Kosten voor verroer en vergadering der jonge schuuers voor de oefeningstijdsperken; 
opeisching der schutters van den eersten ban voor ordediensten builen de gcmeen1e. 
( Onbepaald krediet.) . . • • . 

Jaarlijksche toelagen aan de muziekkorpsen der regimenten der hurgerwacht. • 

Toelagen aan de buitengemeenten, tol beloop van een derde or van ten hoogste de helft 
der algehcele 11i1gave, voor het aankoopen van brandweer-materieel en van uitrusti111r· 
stukken voor de vrijwillige sappeurs-pompiers. Toelagen rot het inrichten van bond 
vergaderingen der korpsen sappeurs-pompiers . 

HOOFDSTUK VIII. 

nunGERLIJKB DECORATIE EN DEI.OONINOEN IN Ol!LD. 

Burgerlijke decoratie : aankoop van eereteekens, drukken der diploma's en kosten van 
uitreiking. . . • • . • 

Belooningen in geld voor daden van moed, zelfopoffering en menschenliefde; uitvaar 
diging der diploma's, 

UOOF08TUK IX. 

EBRELEGIOEN EN IJZBRBN KRUIS, 

Toelagen van 400 frank voor de weduwen en weezen der dragers van het IJzeren 
Kruis en der r,ckwelsten van September, wier rechten erkend zijn geworden vóór 
den .1 • November 1864; toelage van 500 frank aan de weduwe van een en legionaris 
die niet gepensionneenl is geweest; jaarlijksche toelagen van !JOO frank aan de 
behoeûige dragers van hel Herinneringskruis van 18~0; toelagen van ,illO frank 
aan hunne weduwen die in bebocftige omstandigheden verkeeren; buitengewone 
toelagen of hulp aan de strijders vau 1850 en 'aan buo ne familiën. • . 

HOOFDSTUK X. 

WETEN SCHA PPBN llN UITTEREN. 

Toelagen en aanmoedigingen rakende de letterkunde en de wetenschappen; leuer 
kundige, wetenschappelijke of oudheidkundige reizen en zendingen; opdelvingen en 
werken in het belang der wetenschap en der nationale oudheidkunde. Hulpgelden aan 
in nood zijnde letterkundigen of geleerden of aan familiën van overledene 
lcuerkunrligcn of 1;elceT"1len. Letterkundige en wetenschappelijke maatschappijen. 
Vijljaarlijksc!Je en uenjaarlijkscbe prijzen ingesteld door koninklijke besluiten van 
1 December ·18-15, 0 Juli 18:'>L 20 December 1882 en 30 April 18U5; kosten voor de 
jury's. lnschrljviugen; aankoop van werken voor de volksbibliotheken. Kosten van het 
kantoor der luteruationale Yereeuigiug Ier bescherming van letter- en kunstwerken; 
druk- en andere kosten betreffende de uitvoering <Ier wet van 50 September 1887. 
Aanmoedigingen aan de toonccllcllerkundc en tooncelknnde (letteren en muziek). 
Uitgave der Bibl(ograpltic tie Bel!fique. Uitgave der Itibliothec« belgica. 1 nternationnle 
dienst van bibliographie : opstel en beheer. Aandeel van België in de kosten tot uitgave 
van hel IF"oordcnboek der Ncderlandsclw Taal Huurkosten van eene studietafel in 
hel zoologisch gesticht van Napels en bij het laboratorium van Leopold ville, Deel 
neming van llelt,ië in de kosten l'an het ~liddcnlmrcel voor onderzoek betreffende 
aardbevingen, le Straatsburg Aankoop en inbindinr, van wetenschappelijke of letter 
kundige werken voor den bijzonderen dienst van hel Beheer van wetenschappen en 
letteren; verschillende uitgaven . 

Belgiscli historisch Instituut Je Rome . 

~5,000 • 

25,000 , 

10,000 , 

;:;o,ooo ~ 

31,000 

15,000 

218,800 • 

244,900 • 

17,000 » 

36,000 " 

218,800 • 

9 



[~o ,t. - VI] ( 54 ) (Min. de l'lnt. et de t'lnstr. pubL.) 

BUDGET ou MINISTÈRE DE L'INTÉRlEUH, ETC. (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CRÉDITS 

par article 

TOTAL 

par chapitre, 

48 

40 

50 

52 

53 

58 

60 

Acatlémie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique : traitements et 
salaires du personnel] traitements de disponibilité; jetons de présence; examen et 
jugement du concours de la fondation De Keyn Frais d'impression; prix des con 
cours; chauffage, éclairage et rra is d'entretien du Palais des Académies; frais divers. 
1-"rais de la Commission royale d'histoire; publication des Chronique$ bel9es inédites; 
rédaction et publication de la Table cbronotoqiqu: ties chartes, diplômes, lettres 
patentes et autres actes imprimés concernant l'histoire de la Belgique. Publication 
d'une Biogra11ltie nationale , 

.\cadémie royale flamande de langue 01t de littérature : traitements el salaires du per 
sonnel; traitements ,le disponilnlité ; jetons tie présence i frais d'impression; p1'ÎX des 
concours;chaulTage, éclairage el frais d'entretien des locaux; l'rai.~ divers; publication 
des anciens monuments Je la liuérature 0arnanùe . . 

Observatoire royal: personnel; salaire •les gens de service; traitements de disponibilité . 

Observatoire royal: frais de matériel; acquisition d'instruments; impressions. (Y compris 
une 1omme de 23,900 francs en charge tempora ïre.) 

Bibliothèque royale 
général • • • 

personnel; traitements M disponilllhté; rédaction du catalor,ue 

nibliorhèquc royale: matériel et acquisitions, (J' compris ,me &omme de 7,500 francs 
en chllrge temporaire.). . • • . . . . . . . 

Musée royal <l'histoire naturelle: personnel et frais d'études des collections; traitements 
de disponibilil~ 

Musée royal d'histoire naturelle: matériel el acquisitions; exploration scientifique du 
pays et achat de collections; publication ries .tlnnrcles d11 Musée. (Y compris une 
somme de 5,000 francs en charge temporaire) . 

Participation de l,1 Belr,ique aux travaux d'exploration hydrographique el biologique 
en exécution du pror,,ammc 1h1 Conseil international pour I'exploration de la roer. 
(Charge temporaire.) 

Archives générales du Royaume à Bruxelles : personnel; traitements de disponibilité. 

Archives générales du Royaume à Bruxelles: matériel; atelier de reliur·e pour la restau- 
ration iles documents; collection sigillographique . . . . • . • . • . . 

Archives de l'État dans les provinces; personnel; traitements de dlspomtnliré , • . 

Frais de publication des Inventaires de, arthives; frais tie recouvrement de docu 
ments provenant des archives, tombés dans des mains privées; frais d'acquisition ou 
de copie de documents concernant l'histoire nationale: dépenses rie matériel des 
dépôts d'arcl1h·cs dam les provinces; subsides pour le classement et pour la publica 
tion des inventaires des archives appartenant aux provinces, aux communes et aux 
établissements publics; dépenses diverses relatives aux archives. Recouvrement d'ar 
chives restées au pouvoir de gouvernements étrangers; frais de classemcnt , de copie, 
rie transport, etc. Inspection ,les archives communales, (Y compris une somme de 
6,000 {ranci an charge temporaire.) . . 

Échanges lilléraires iruernationaux 

117,300 • 

32,400 • 

120,733 " 

88,870 • 

127,800 ,, 

117,600 • 

117,100 • 

69,450 » 

18,000 • 

90,600 , 

10,':l0O • 

92,300 • 

24,700 ,, 

15,300 • 1 

1 

1,304,253 • 



[Nr 4 - VI) ( 55) (Min. van Binnenl. Zaken, enz.) 

BEGHOOTING VAN HET ~UN. VAN BINNENL. ZAKEN, ENZ. (vesvot.c). 

Artikelco 
AANWIJZING 

OER DIENSTF.N EN VAN HET voonwsna DF.n UITG.H'EN. 

81-:DHAG 

DER KREDIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

1>er hoofdslulr 

40 

50 

51 

52 

53 

55 

5(l 

5ï 

58 

59 

(l() 

Koninklijke Açademïe van we1enschappen. letteren en scboone kunsten van Belgif : 
jaarwedden en ,fogloonen van hel personeel ; jaarwedden van beschikbaarheid: zitpen- 
11ïor,en; onderzoek en beoordeeling van den prïj,kamp der s1ich1iog De Keyn Druk 
kosten; prijzen der wcdslrijolen. \'crwarminr,. verlichling en kosten.van nnderhoud van 
het Paleis der Aca,lemiën: verschillende kosten Kosten der k1J1Jink.lijkc commissie voor 
1~eschic,lenis; 11i1ga1·c der Onr,itgeyei:w lJ,l!ti-~,;he Kronijken , opstel en uili;ave der 
cl1roooh,(:ischc rafel der oerkondeu, diploma's, opene brieven en andere g,:drukte 
stukken rakende Je geschieileois fan IM1;iE. IJitga,e eener /Yatfo1mlt Bioyraphie . 

Koninkiijlre Vbamsche ~cademie 1·0,:,r laai- en letterkunde ; jaarwedden en rlagloonen 
van hel personeel; jaarwedden van beschikbaarheid; zitpenningen; drukkosten; 
prijzen oie· wc,lslrijJen; rerwarminr,, •erlichtio1~ en onderhoud lier lokalen; verschil 
lende kosten; 11i1çave der omit çeJeokslukken der rlaamsebe letterkunde. 

Koninkhjke sterrenwacht: personcel ; loon ,Ier dienstlieden; jaarwedden van beschik 
baa rhci,I. , • • • • . • . . . 

Koninklijke sterrenwacht : kosten van materieel; aankoop van toestellen; drukwerk. 
(lnbegrepm eene 1am va11 2,1,!J00 [rank als tijdelijke laie.) 

Koninlrlijke bibliorheek : personeel; jaarwedden van beschikbaarheid; opstel des alge- 
meenen catalogus. . • . . . • . • . • • • . . . . 

Koninklijke bibliotheek : materieel en aankeopen. (Inbegrepen eene som 11011 
7,500 frank als tijdilijki: last.). . . . . • 

Koninklijk museum van natuurlijke i;eschicdenis : personeel en sunliekostun der verza 
metingen ;jarwc,1,len 1·an beschikbaarheid. • 

Koninklijk museum van natuurlijke cescbicdenis : materieel en aankoopen; wetenschap 
pelijke verkenning van hel land en aankoop van verzamelingen; uitgave rler Annales 
dr, ~fusée (fobegrepm eene som t·an 5,0IJ0 frank als lijdelijke lasl.) . 

Deelneming Val! 8clgië aan de onulekkingswerken van waterbeschrijving en levensleer, 
in uitrnerinK van ~N programma van den Internationalen lla.1d voor zee onderzoek. 
(Tijtltlijke fast.). 

Alr,emccn Ilijksarchlef le Brussel: personeel; jaarwedden wan beschikbaarheid. • 

Alr,emccn Rijksai-chier le Brussel: materieel; boekbinderswerkhuis voor hel herstellen 
van oorkonden; zcr,eh·enameling 

Staatsarchieven in de provinciën : personeel; jaarwedden Yan beschikbaarheid. 

Drukkosten van de l mienturisten. der archieven; inkoopkosten van oorkonden, mort 
komende van de archieven, i;c1·.11len in handen van bijzomleren : kosten van aankoop 
of van afschrijven van oorkornlen hetreffende 's lands geschiedenis; uitgaven voor 
hel materieel der bewaarplaatsen van archieven in de proviuciën ; toelagen YQOr ,Ic 
kla5~ecrin1;"" voor de uitgave der inventarissen van de archieven, toebehoorende aan 
Je provinciën, aan de gemeenten en aan rle openbare r,cstichten; verschillende uil 
UJVcn hetrdl'cndc de archieven. \\"etlcrncminr, van archieven, in handen van vreemde 
rcr,cerinr:cn r;chlcnn; kosten v,1□ klasseering, afsehruven, vervoer, enz ; inspectie 
rler 13c1necnlcarcbic,co. (lrtbegreprn eene som V(rn 6,000 frank at, tijdelijke la,11.) 

Internationale lcllerk1rndif1e 11ilwisselia1;cn • 

117,300 • 

1>t,400 

120,733 " 

88,870 • 

127,800 • 

117,600 • 

117,100 • 

60,450 • 

18,000 • 

90,600 • 

10,200 • 

02,~00 • 

2-i,700 • 

15,:500 

1,501,253 • 

fO 



( 56 ) (filin. de rlnt. et de tlnstr. publ.) 

BUOGET DU lllNISTÈRE DE L'INTÉRIEUR, sre. (sum:). 

A11icles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES El DB L'OBJET DES DÉl'ENSl!S, 

&IONTANT 

l>BS CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

61 

62 

64 

05 

ce 

07 

CHAPITRE :u. 

EN8BIGN!.ENT tlUPtlllaUa. 

Conseil de perfeetionnement de l'enseignement ~ui>'rieur : trailement du secrétaire . 

Conseil de perfectionnement ile l'enseignement supérieur : frais ,(e route et ,le séjour 
des membres du conseil; impressions, autographies, copies el autres travaux ordonnés 
par ledit conseil. Biblicthêque : acquisition d'ouvrages et reliures. Dépenses et frais 
divers. • • . . . . • . • . . . . • . 

Traitements d11 personnel enseignant et du personnel administratif des cieux universités de 
l'État; traitements de ,lisponibililé; iudemnités aux membres du personnel enseignant 
chargé d'un service extra-universitaire . • . . . . • • . . • . • • • . 

Matériel des universités de l'Étal el de leursdépendances,ycompris le service olea cliniques 

Bourses universitaires; bourses de ,oyage 011 subsides éventuels en faveur de lauréats 
qui n'ont pu obtenir une de ces bourses; frais Je concours pour la collation des bourses. 
Subside en vue de faciliter l'établissement à l'étranger des diplômés Jes universités 
belges . . . • • . . • . . • . . . . . . • . . • . • . • . 

Jurys d'examen constitués par Ic Gouvernement pour la collation des grades académiques: 
frais de voyage et indemnités de vacation aux membres des jurys . • . • • . . 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des grades académiques: 
matériel; salaire des huissiers. . , • . . . . . • • . • . • . . . • 

08 1 Jury d'homologation el rl'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 
1890 sur la collation des grades académiques et le programme ties examens universi 
taires: frais de voyage el indemnités de vacation aux membres ûu jury, Frais du jury 
d'l1omo(ogation si~gcant en matière électorale, par application de l'article 17, lilt.(, 
de la l01 du 12 avril t RH4 . • • • . • . . . . . . . • . . . • . • 

09 1 ,Jur_y d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 
11190: matériel ; salaire de l'huissier et frais dirers. fraii du jury d'homologation 
siégea ni en matière électorale. . • • • . . 

70 1 Commission d'entérinement des diplômes académiques : frais de route el de séjour et 
indemnités de séance aux membres. Matériel de la Commission . . . . • . 

71 1 Commission d'emérluement des diplómes académiques : indemnité du commis. . • . 

72 1 Frais du concours univeesitalre impression des mémoires couronnés et d'autres 
ouvrac:es intéressant les universités . 

7'!, 1 Subsides pour enco11ra3er la publication des travaux des membres du personnel des 
universités et pour subvenir aUll: frais des missions ayant principalement pour 
objet l'intérêt de l'enseignemem supérieur. Souscriptions . . . , . . • . . 

1,000 • 

2.000 • 

l,S0:!,450 • 

575,000 , 

113,000 • 

60,000 • 

5,000 , ) 2,609,850 • 

!l,500 • 

1,000 • 

5,600 • 

1,400 ,, 

12,ouo ~ 

•.n,ooo .• 



[N' 4 - VIJ ( 57) (Min. van Binnenl Zaken, ens.} 

BEGROOTING VAN HET MIN VAN BINNENL. ZAKEN, ENZ (VERVOLG). 

Artikelen 
AANWIJZING 

D~R DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 

BEDRAG 

DER UBUIETBN 

per arlikel. 

TOTAAL 

per boofdituk. 

tll 

tl4 

65 

60 

67 

HOOFDSTUK XI. 

H O O G E R O 1'I D B R W IJ S, 

Verbeteriogsraacl van het booger ooclerwijs : jaarwedde van den secretaris . 

Verbcterinr,sraa,1 van het hooger ouderwijs : a·eis- en verblijfkosten dei· leden van den 
raad; druk, autugraphiën, kopieën en andere werken door di-n raad bevolen. Biblio 
theek : aankoop van werken en inbinding. Onderscheidene uitgaven en kosten 

Jaarwedden van hel omlerwljeend eu het besturend personeel van 's Staats beldo 
hoogescholen; jaarwedden van beschikbaarheid; vcrt:ocdinr,en aan de leden van hel 
onderwijzend personeel, belast met eenen dienst buiten de hoogeschool 

• 
Malerieel van 's Staatshoogescholen en harer aanhoorigheden, de cliniekdienst inbe 
greµen 

Hoogeschool-beurzen ; reisbeurzen; gebeurlijke toelagen ten voordeele der bekroonden, 
die geen dezer beurzen konden krijgeu; kosten van den wedstrijd ter bc~e\ing dezer 
beurzen Toelage rot het vergemakkelijken dei· plaatsing in tien vreemde der 1;ediplo 
meerden der belgische hoogescholen 

Examenjury's door de Rc~cerinr, aangesteld \'Ol>r de begeving der academische graden : 
reiskosten en zupenningen aaa de leden der jury's . . . . . • • • • • 

Examenjury's door de Regeering aangesteld voor de begevÎDfl 1le1• academische graden : 
materieel; loon der deurwaarders . . . . . . . • . . . • . . • 

Bil I Goedkeurings- en examen jury ingesteld krach Lens artikel 7 rler wet van I o il.pril tll!J0 
rakende de ber,evincr der academische waden en lu-t pro1Farnma .ler unirersiteits 
examens : reiskosten en zitpenning en van Je leden der jury Kosten van de jury tol 
goedkeuring zetelende in kieszakcn, bij toepassing van artikel 17, lilt.{, der wel van 
l '2 April 1894 . . • . . • . . . . . • • • . . . . . . 

6\J I Goedkcurings- en exarnenjury in1,csteld krachtens artikel 7 tier wel ran 10 "pril 1890: 
materieel; loon vau den deurwaarder en verschillende kosten. Kosten van de jury lol 
goedkeuring zetelende in kiesraken . . . . . • . • . . . 

70 1 Bekrachtigingscommis-ie der academische ,hploma's: reis- en verblijfkosten en zitpen 
ningen der leden. Materieel der commissie . 

71 1 nekracbtig:ingscommi5sie der academische diploma's : vergoeding aan den commies. 

7".J I Kosten van den universiteitswedstrijd: druk van de bekroonde verhandelingen eu an- 
dere schriften de hoogescholco aanbelangcnde . . • • . • . 

73 1 Toelagen om 111: uirgave aan le moedigen der werken van de leden van hel personeel 
der hoogcscholen en om te voorzien in de kosten der zendingen die hoof,lzakeliJk het 
belaag van hel hoog er onderwijs l.eoogr-n I nschrijvingen . . . . . . 

1,000 • 

2,000 • 

1,802·,450 , 

!S7lS,DOO • 

113,000 • 

60,000 • 

5,000 • } '.t,009,850 • 

0,500 " 

1,000 , 

5,600 .• 

1,400 • 

12,000 • 

,1,000 • 



(N° 4 - VIJ ( 38 ) (Min. de tint, et del Instr. publ.) 

BUDGET. DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR, ETC (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT. 

DES CIIÉDlTS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre 

74 

7li 

81 

!\2 

CHAPITRE XII. 

ENSEIGNEIIEl'lT IIOYEN. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen traitement du secrétaire . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : frais de route et de séjour 
des membres du Comeil; impressions, autographies, copies et autres travaux 
ordonnés par ledit Conseil Bibliothèque: acquisition d'ouvrages cl reliures. Dépenses 
el frai, divers • 

• 

76 1 Inspection des établissements d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours 
d'ouvrages manuels, de l'enseignement d~ la i.ymnaslique et de la musique : traite 
ments du personnel, indemnités • • 

77 1 Inspection des établissements d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours 
d'ouvrages manuels, de l'enseignement de la gymnastique el de la musique (service 
mixte avec l'Administration de l'enseignement primaire): frais de route et de séjour; 
rémunérations; missions; frais tie bureau . • • . • 

78 1 Traitements ou indemnités du personnel des sections normales d'enseignement moyen 
du degré inférieur pour r,arçons, à Nivelles el à Gand; pour filles à Bruxelles el à 
Liége, Indemnité de logement, chauffage et éclairage de l'ancien directeur de l'école 
normale des humanités, supprimée, à Liégé Trauement d'un ancien professeur tie 
gymnastique au même étabhssement • . . • • • , • . • • . • • • , 

70 1 Matériel des sections normales d'enseignement moyen du degré inférieur rom· garçonw, 
à Nivelles el à Ganil; pour filles, à Bruxelles el à Liége , . . . • . . . 

80 , 1 Jurys d'examen de l'euseiguement moyen : frais de voyage, de séance el de vacation; 
indemnités et rémunérations de toute espèce • , • . . • • . . . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen · matériel . , 

Cours tem1,oraires 1l'ou~ra5es manuels el ~•économie domestique à 1'11•,r,e iles régentes 
d'écoles moyennes Jurys pour la délivrance des certificats de capacité; frais de voyage, 
de séance et de vacation. Matériel, iodemnîtés et rémunérations de toute espèce, etc. 

~,ooo • 

2,020 • 

511,700 • 

10,500 " 

108,000 

11,000 • 

50,000 • 

~,tJOO • 

4,000 • 

4,72~,400 • 

1 

1 



[N" .t - VI} ( 59) (Min. van Binnenl. Zaken, en~.) 

BEGROOTING VAN HET MIN. VAN Bl~NENL. ZAKEN, ENZ. (VERVOLG) 

Artil:eleo 
AANWlJZING 

DER OIEl'ISTEN EN VAN HET VOORWERP OER UITGAVEN. 

BEDRAG 

01!II llREDIBTEN' 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk. 

75 

711 

77 

78 

70 

llO 

Ill 

HOOFDSTUK xr 1 

IIIDDELI.IUI\ 0NDBI\WU6. 

Yerbetenngsraad van het middelbaar onderwijs : jaarwedcle van ,fen secretaris . . . 

Verbeleri ngsraad r.in het middelbaar onderwij$ ; reis- en verblijïkosten en zitpenningen 
der lcclen van Jen r.1aJ; druk, autographièn, kopïecfo en andere werken door dien 
raad bevolen. llibliotheek : aankoop van werken eo inblndlng. Onderscheidene 
uitgaren en kosten 

Toezicht over de gestichten van middelbaar onderwijs, ,te leer6angen van teeken 
kunde, de leerg:maen van handenarbeid, het onderricht der 6Jmnastiek en van 
bel musiek; jaarwedden van het personeel, vergeedingen. . 

Toezicht over de gestichten van middelbaar onderwijs, de leergangen van teekenkunde, 
de leerr,angen ran handenarbeid en hr.l onderricht der gymnastiek en van hel musiek 
(gcmen1,de•lieosl met het Beheer van lager onderwijs): reis-en verblijfkosten; vergel- 
11ingen; zendingen ; kantoorkosten . . . . . . . . . . . . • . • . , 

Jaarwedden of vcrgoe1lin1Jen voor het personeel der nermaalafdeelingen van middel 
baar onderwijs van den la geren graad voor jongens, le Nijvel en te Gent; voor meisjes, 
te Brussel en le Luik. Vcq~oedinr, mor huisvesting, vuur en licht aan den roormaligeo 
bestuurder der opgeheven normaalschool van humaniora le Luik Jaarwedde van een 
voormaligen leeraar un gymnastiek aan hetzelfde r,estichl . 

Materieel der normaalahleelingen van middelbaar onderwijs van den lageren graad ,oor 
jongens le Nijvel en le Gent; voor meisjes, te Brussel en le Luik . . . . . . , 

Examenjury's van hel middelbaar onderwijs : reis- en vacatiekosten, zitpenningen; 
allerhande verlJOedingen en vergeldingen . 

E~amenjury van hel middelbaar onderwijs: materieel 

Tijdelijke leergangen van handenarbeid en huishuudkunde ten dienste ,Ier re{fentesseo 
van middelbare scholen Jury's voor hel aflereren van bekwaamheidsgetuigschriften ; 
reis- en vacatiekouen, zitpenningen. Materieel en allerhande verr,oedingen en ver- 
11ehli0Ren, enz. . . . . . . . . . . • • . . . . • • , . . 

2,000 • 

2,920 • 

59,700 • 

19,oOO " 

108,000 , 

11,000 • 

110,000 • 

2,noo " 

4,000 • 

4,722,461) • 



( 40 ) (Min. de l'Int. et de l'lnst,.. publ.) 

BUDGET DU ~IINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR, ETC. (SUITE). 

Article, 
DÉSIGNATION 

DES SEIIVlCES ET DE L'ODJBT DF.S DtPENSES. 

MONTANT 

OBS CRSDITS 

par article. 

TOTAL 

par cbapiÎre. 

83 1 Subsides (lraitements, indemnités, suppl~ments de minerval, etc.) aux athénées royaux 
(lois du 1rr juin 1850 e1 du 15juio 18Sll; aux écoles mr>yennes (lois du l" juin 18!50 
et du 15 juin 11:181 ). Complément ile traitement à des professeurs d'athénée attachés 
provisoirement à cerlains collêges communaux. lni!emnités ä des membres du per• 
sonne] des athénées el des écoles moyennes de l'Etat atteints par des malheurs de 
famille (secours, frais de maladie el de funérailles) . • . . . . • . . 1 4,068,832 • 

84 1 Bourses aux élèves des écoles moyennes de l'État el des écoles moyennes patronnées • • 1 '54,500 • 

85 1 Rtablissemenl$ eemmunaux ou provinciaux d'in5lruction moyenne du premier el du 
second degré pour garçons : subsides aux provinces el aux communes. Part d'inter 
nntion de l'État dans le payement des traitements de disponibilité des professeurs de 
l'ancien collège communal d'Ypre:s, supprimé. • . • . • • . • . . • • • 1 178,908 • 

116 1 Établissements communaux d'euseignemeQt moyen pour filles: subsides . . . . . 1 43,900 • 

87 1 Concours gEnéral entre les établissements d'instruction moyenne : frais de route, de 
séjour et da raeation des délégués; indemnités aux membres des jurys et aux per- 
sonnes adjointes à ces jurys Impressions, fournitures et frais divers . • . • . . 1 28,l>OO e 

88 1 Indemnité à un professeur de l'enseignement moyen du premier degré sans emploi . 1 S!,000 • 

!19 1 Traitements de disponibilité des membres du personnel administratif et enseignant des 
établissements normaux d'instruction moyenne, des établissements d'instruction 
moyenne dirigés par l'État et des inspecteurs de ces établissements • • • . • . • 1 IJ5,000 • 

90 1 Publication d'ouvrages classiques ou intéressant l'enseignement moyen. Encourage 
ments; subsides ; seuscriptions; acbau; missions dans l'intérêt de l'enseignement moyen; 
frais de voyage; indemnités; frais d'impressions pour le service spécial de l'Atlmi- 
nistration de l'enseignement moyen . 1 11,200 • 

01 

CUAPITRE XIII. 

ENSEIGNEMENT PllllilAIIIE. 

Conseil de perfectionnement d~ l'enseignement primaire : traitemeats des secrétaires et 
du bibliothécaire • • • • . • . • • • • • . • • . , • . , • 5t,OOO • 



[Nr4-VI] ( 4f) (IJ-Jin. van Binnenl. Zaken, euz.) 

BEGROOTING VAN HET I\HN. VAN BINNENL. ZAKE~, ENZ. (VBRVOLG). 

Artikelen 
AANWIJZING 

Dili\ DIENSTEN F.N VAN HET VOORWl!RP DER UITGAVt:N. 

BEDIIAG 

DER ltREOll:TEN 

per artikel 

TOTAAL 

per boorJsluk 

83 

84 

1!5 

86 

87 

88 

89 

90 

1)1 

Toelagen (jaarwedden, vergoedingen, bijschoolgel:J, enz.) aan de koninklijke atheneums 
{wellen van 1 Juni 1850 en van 1 :'> Juni 188 t J; aan de middelbare scholen ( wellen 
van 1 Juni 18!\0 en van 15 .Juni 18,~I)- Aanvulling van jaarwedtle aan professors ,an 
atheneums, voorloopig aan zekere gemeentecelleges cehecht Veri;ocdini;en aan leden 
van het personeel der atheneums en der middelbare scholen van den Slaat l.11j familie 
ongelukken ( onderstand, ziekte- en begrafeniskosten) . _ • • . • 

Beur.zen voor de leerlingen der middelbare scholen van den Staal en der aangenomen 
middelbare scholen . . _ . . • • . . _ . . . • . . • _ . • . 

Gemeente- of provinciegestichten van middelbaar omlerwijs ,an t• en van '!0 urJaol, 
voor jongens : toelagen aan de provinciën co aan de 1:cmeeulen Aandeet ,an ,len 
Staal in de betaling der jaarwedden van beschrkbaarheid der professors van hel \OOr 
malig gemeentecollege vao IJpereo, afgeschaft . . 

Gemeentelijke middelbare 011derwijs&esticbten voor meisjes: toelagen. . 

Algemeene wedstrijd onder de r,estichten van middelbaar onderwijs: zitpeoningcn,reis-en 
verblijfkosten der af&cvaardig<lcn; vergoedingen aan ,Ic leden der j11ry's; aan de per 
sonen aan die jury's toegevoegd. Druk werk, leveringen eo onderscheidene kosten . 

Vergoeding aan eenen lceraar van hel middelbaar onderwijs van den 1° i;raad, die 
buiten bediening is . 

Jaarwedden vao beschikbaarheid van leden van hei hehcerend en omlerwijzend 
personeel der normaalgestichten voor middelbaar ouderwijs, der gestichtea I oor 
middelbaar onderwijs onder leiding van den Staal en ,Ier opûchters v.rn die 
gestichten , 

Uitgave van schoolboeken of van werken hel middelbaar onderwijs aanbelangernle. 
Aanmoedigingen; toelagen; inschrijvingen; aankoopen; zendingen in hel belang 
van hel middelbaar onderwijs i reiskosten; vèrgocdingcn; drukkosten voor ,Jen 
bijzouderen dienst van bel Beheer van middelbaae onderwijs 

IIOOFDSTUh XIII. 

LAGER ONDERWIJS, 

Yerbeteringsraad van hel lager onderwijs : jaarwedde van de secretarissen ~n van den 
bockbewaarder • • • • • _ . . . . . . . . . • . . . . . . . 

4,068,8;;2 • 

34,500 • 

178,006 • 

-4:5,000 • 

28,500 • 

?,000 ,, 

05,000 • 

11,~oo " 

· :!,000 • 

H 



( 42) (1'lin. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR, ETC. (SUITE). 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SBRVICES E.T DE L'OBJE1' DES DÉPENSES. 

DES CRÉDITS 

par article. 

TOTA(, 

par chapitre. 

02 

!J3 

94 

05 

90 

97 

98 

00 

100 

101 

Conseil de perfectionnement Je l'enseignement primaire . frais de roule aux membres; 
[etons de présence aux membres el aux fonctionnaires appelés li prendre part aux 
travaux du Conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés i,ar 
ledit Conseil; acquisitious d'ouvrages, reliures, dépenses et lrais divers 

Traitements des inspecteurs, cle l'inspectrice el du vérificateur de, économats des écoles 
normales; traitements des inspecteurs principaux ; traitements des inspecteurs can 
tonaux. Traitement cle l'agent contrôleur des projets de coustructions scolaires. Trai- 
ternents tie disponibilité, · 

Frais de \"Oy,1ge des inspecteurs, ,Ic l'inspectrice el du vérificateur ties économats des écoles 
normales. Indemnités casuelles pour· la visite des écoles el autres services : 1° aux 
inspecteurs principaux; 2° aux inspecteurs cantonaux; ;;0 aux inspectrices iléléguées. 
ludemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux; frais rle voyage tie l'ar,enl 
contrôleur des projets de cousuucuons scolaires; fourniture d'imprimés et <l'auto 
graphies pour lu service de l'inspection scolaire . . . , . . . . . . . . . 

Traitements des inspecteurs diocésains principaux et des inspecteurs diocésains des écoles 
primaires. Frais de route el de séjour des dé!éc:ués des chefs des cultes protestant el 
israélite . . . . . . . , , , , . . . . . . . . . , . . , . • 

Traitements el indemnités du personnel des établissement, normaux de l'État. Traitements 
de disponibilité des membres du personnel des établissements normaux de l'Etat. Cours 
normaux temporaires pour les instituteurs cl les institutrices des écoles communales et 
des écoles adoptées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours. Indemnités 
aux membres ries Jurys chargés des examens de capacité pour l'enseignement de 
diverses branches ayant fait l'objet de cours normaux temporaires. Frais divers. Sub 
si,dcs ~ux chefs des établissements normaux pou1· couvrir une partie des frais des écoles 
cl application , • . . . . . . . . . . . . . . • • . . . • • 

Frais des jurys d'admission dans les écoles normales ptimaires de l'ittat; frais des jurys 
<le sortie dans les écoles normales de l'Etat, ainsi que dans les écoles normales ar,réées; 
frais <les jurys d'examen d'instituteur établis en vertu <le l'article !J de laloi organique 
de l'enseignement primaire 1884-11\IJ:S. Frais <le jury d'examen pour le certificat d'apti 
tude aux fonctions d'inspecteur cantonal de l'enseignement primaire; frais <les cours 
lrœheliens c1 des jurys chargés d'entériner ou de délivrer le diplôme <l'institutrice 
gardienne . 

Frais d'impression, achat _tie registres et fournitures diverses pour le service spécial de 
l'Adrmuistmüun de l'enseignement primaire. 

Amélioration et location des locaux el matériel des écoles normales primaires de l'État. 

Bourses aux élèves des écoles normales de l'État el des écoles normales agréées Sub 
sides aux écoles normales agréées . 

Frais des conférences des instituteurs. Hécompcnses aux instituteurs primaires commu 
naux, adoptés ou subsidiés, qui donnent avec le plus de succès l'enseignement théorique 
el pratique des notions d'agricuüure; frais de visite des écoles tenues par les insti 
tuteurs concurrents : frais du jury; fraia divers 

4,500 • 

456,500 • 

206,300 • 

121,100 • 

836,650 • 

25,000 • 

6,000 • 

78,000 • 

soo,ooo • 

187,000 . \ 
18,102,800 • 



[NI" 4, - VI] ( 45 ) ( /J/in. van Bi»,nenl. Zaken, enz). 

BEGROOTING VAN HET l\'IIN. VAN BINN.ENL. ZAKEN, tNz. (venvor,o), 

Artikelen 
AANWIJZING 

DER DIENSTEN EN VAN HET vooawsnr DER UITGAVEN, 

BEDRAG 

nsn KREDIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofdstuk, 

02 

05 

04 

05 

DO 

97 

98 

90 

100 

101 

Verbetcrin;;sraa,l van het lager onderwijs: reiskosten der lerlen ; aanwezir,heiilspen 
ningen aan de leden en aan de ambtenaars, geroepen om deel Lt: nemen aan de 
werkzaamheden van ,len Raad; ,!l'Uk, autographiën, kopieën en andere door hooger 
genoemden Raad bevolen werken; aankoop van boekwerken, inbinding, onder 
scheidene kosten en uitgaven . . . 

Jaarwedden van de opzieners. rle opzienster en den verificateur ,1er huisbesturcn van de 
normaalscholen; jaarwedden det• hoofdopzicneis ; jaar-wodrlen der kantonnale 
opzieners. Jaarwedde van den agent-controleur der ontwerpen voor schoolgebouwen. 
Jaarwedden van beschikbaarheid. 

Reiskosten van de opzieners, de opzienster en den verificateur cler huisbesturen van de 
normaalscholen. Gcl'allijke vergoedingen voor het bezoek der scholen en andere 
diens ten : 1• aan cle hoofdopzieners ; 2° aan de kantonnale opzieners; 3° aan de al'F,c 
vaar,ligde opziensters. Verrroetlingcn voor verblijf aan kantonnale opzieners; reis 
kosten van den ar,ent controleur der ontwerpen voor schoolgebouwen; levering van 
drukwerk en auiographiën voor den dienst van hel schooltoezicht . 

Jaarwedden van de diocesane hooftlopzieners en diocesane opzieners fier l,1rçere scholen. 
Hcis- en verblijfkosten van de afgcvilarclir,-den cler hoofden van de protestantsche en 
isr aêlitlsche eerediensten 

Jaarwedden en rnrr,oedingen van het personeel van 's Staaisnormaalr,estichten. Jaar 
wedden van beschikbaarheid cler leden van het persnneel clcr normaalgestichten van 
den Staat. Tij,lelijke norrnaalleergangen voor de onderwijzers en onderwijzeressen 
der ;:.iemccntcscholcn en der aanr,eoomcn scholen. Ve,ruoedingen aan de met ,!,,ze 
leerr,anr,en belaste personen l'crr;oedinr,en aan de leden der jury's belast met het 
afnemen der bekwaamheidsexamens voor het onderwijs van verschiflende vakken rlic 
het voorwerp van lijdelijke nermaalleergangnn hebben uirgcmnnkt Verschillende 
kosten. Toelagen aan ,Ic hoofden ,Ier normaalgestichten om gecleelLclijk de kosten 
der oefenscholen te dekken. 

Kosten der aannemingsjury's in ,Ic l11r,-ere normaalscholen van den Staat; kosten der 
uiuredinasjury's in de normaalscholen van den Staal, alsmede in de aan;;cnomcn 
normaalscholen; kosten der examenjury's voor orulerwijzers. inrrericht krachtens 
artikel !.l der organieke wet op het lag-er onderwijs, 1RX4-1 !Hl'i. Kosten ,Ier examen 
jury voor het !felttir,schrift van geschiktheid lot hel ambt van k antonnalcn opziener 
van het lager onderwijs; kosten der Frœbcl-leerr,angen en tier jury's belast met het 
bekrachtigen of het afleveren van het diploma van bownarschool-undorwijzor-es. 

Drukwerk, aankoop van registers en onderscheidene behoeften voor den bijzonrleren 
dienst des Beheers van lager onderwijs. 

Vet·betering en l11111r der lokalen en materieel van 's Staats lar,-erc normaalscholen 

Beurzen voor de leerlingen van 's Staatsnorrnanlscholen en van de aangenomen nor 
maalscholen. 'l'oelag en aan de aangenomen normaalscholen. 

Kosten ,Jer omlerwijzcrs-vcrnarleringen. Belonniugen aan de lar,-erc onderwijzer» van 
de g~nic~nte~, aanr:Pnomen of ondersteunde scholen, die mei het beste rrevolr, het 
theoretisch en practisch onderwijs van tie begiosoleu van landbouw geven: kosten 
van bezoek der scholen door de mc<lmlinr,cnde onderwijzers gehouden; kosten der 
jury; verschillende kosten 

4,500 ,, 

456,\500 • 

206,300 • 

121,100 ., 

836,050 

25,000 

0,000 

78,000 n 

;:;00,000 • 

187,000 • 

181102,800 



rN° 4 - VI] ( 44) (Min. de l'lnt. et de l'lnstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR, ETC. (surrs). 

Arlieles. 
DÉSIGNATION 

DJ<;S SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

OBS CRÉDITS 

par article. 

TOTAL 

par chapitre. 

102 1 Construction, acquisition, amélioration et ameublement ,le maisons d'école; frais rie sur- 
veillance et de contrôle; frais tie confection Je meubles et de plans-types, . . . . 1 100,000 • 

10'> 1 Service annuel ordinaire tie l'instruction primaire : subsides à répartir, conformément 
aux 1 ".~•el;;, alinéas de l'article 8 de la loi org anique de l 8X4-180.'i. entre les écules 
communales, les écoles adoptées et les écoles privées non adoptées réunissant les con- 
dirions légales d'atloplion. 1 11 ,00!\,000 " 

104 1 S11h,i,les complémentaires il accorder en exécution des 4•. 5•, 6• et ï• alinéas de l'article 8 
de la loi orr,ani1111e de UHH-18!}5 : I• aux communes; 2° aux écoles adoptées d'office 
dont l'adoption a cessé en vertu de ladite loi. - Subsides extraordinaires à allouer, 
dans des cas 10111 à fait exceptionnels, par application du 8• alinéa Je l'article susmen- 
tionné . 1 950,000 • 

105 1 Subsides pour l'enseignement des travaux manuels dans les écoles primaires communales, 
adoptées ou prlvécs subsidiées, pour rprçons. \ 15,000 n 

100 1 Part de l'État dans les augmentations <le traitement lér,alcment obligatoires accordées 
il des instituteurs communaux ou adoptés, pour l'exercice HIOO el exceptionnelle- 
ment peur les exercices antérieurs . \ 805,000 • 

107 1 Part de l'É1:1t dans les indemnités accordées aux instituteurs intérimaires remplaçant des 
instituteurs malades, communaux ou adoptés, pour l'exercice 1 !JOG et exceptionnelle- 
ment poul' les exercices antérieurs • . 1 1151000 • 

108 1 Part ile l'État ilans les traitements rie disponibilité d'instituteurs primaires communaux 
ou adoptés pour l [)()[J et exceptionnellement 1•011r les exercices antérieurs. - 
Subsides spéciaux aux communes qui appellent à des emplois clans leurs écoles 
primaires des instituteurs jouissant d'un traitement rie disponihilité 1 185,000 • 

10!) 1 Part rie l'Etat dans les frais ,i,. l'enseignement religieux donné par des délégués des 
ministres du enlie aux élèves des écoles primaire, communales, en cas de refus du 
personnel enseignant rie se charger de cc soin et d'insuffisance du clergé paroissial • \ 20,000 » 

11 o I Service annuel ordinaire ,Ic, écoles r;arrlieoncs - Service annuel ordinaire des écoles 
.l'adultes. (Sor,r ourori.<b, é11cnwcllemcn.t, les crans/erts de l'article l 10 à l'ar- 
ticle /(13 el 1;icc tJer.rn). 1 2,562,000 • 

111 1 Musée scolaire national : personnel; traitements et indemnités • 1 91200 " 

11 :2 1 ~Jusée scolaire national: matériel: rr~is d'administraticn ; expositions pédagogiques en 
1Jclliirp1c rt à l'étran1;e1· 1 4,300 

lp; 1 Publications intéressant l'instruction primaire; abonnements; souscriptions; acquisition 
d'omrar,cs pour les bibliothèques des écoles normales cl pour les bibliothèques 
cantouales. Fr-ais iles bibliothèques tics conférences cantonales el ries musées scolaires 
cantnnaux ; achat. rie collections et il'a11parcils; meubles; frais d'impression de cara 
lor;11cs; indemnités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques el de la 
conservatiou ,les collectiuns scientiflques. Missions et frais de voyar.c dan~ l'intérêt du 
service ,Ic l'enseignement primaire . 1 39,250 • 



[Nr 4 - VI] ( +5) (Min. van Binnenl. Zaken, en~.) 

BEGROOTING VAN HET MIN. VAN BINNENL. ZAKEN. BNZ. (VERVOLG). 

1 .; 
1 

AANWIJZING 

OER lllENSTEN El'i VAN llf.T VOOI\\VERP DER UITGAVEN, 

BEDRAG 

DER KREDIETl!l'l 

per artikel. 

TOTAAL 

per boofdst11l1.. 

102 1 Bouw, aackoop, rerbeteeing en meuhileering van scheollokaleu ; kosten van bewaking 
en toezicht; kosten voor het maken un meubels en model-ontwerpen. • , • . 1 100,000 • 

IOJ I Gewone jaarlijksche dienst l',ln het lar,er ontlerwijs: Loeta,;en te Yer,leelen, overeen 
komstig alinea's 1, 2 co :; van artikel 8 :Ier organieke wet llliH-18\15, onder de 
cemeentescholen, tie aangenomen scholen, en de niet aangenomen bijzon,lcre scholen, 
welke de weuelijke voorwaarden 101 aanneminr, vereenigen , 1 t 1,005,000 • 

104 1 Aanrutlende toelagen, Le verleeoen iu uitvocrinr, van alinea's 41 5, 1, en 7 van artikel 1\ 
<Ier organieke wel 1884-180$ : 1• aan de gemeenten; ~ aan ,le scholen ambtshalve 
aangenomen, waarvan de aanneming ten einrle liep krachtens r,ezeg·!e w~l.-Ouiten 
gewone toelagen te verleenen in geheel bijzondere gevallen, bij loepassinc- van 
alinea 8 van voormeld artikel . 1 0!50,000 • 

105 1 Toelagen voor hel onderwijs vao den hamlenarbeirl in de lagere ffCmcente-, aange- 
nomen of bijzondere ondersteunde scholen voor j.,ogeos . 1 1!5,000 • 

106 1 Aandeel 'fan Mo Staat in tie wettelijk verplichte verhoogingen van jaarwedde, verleend 
aan gemeente- of aani;enomen onderwijzers, voor het dienstjaar 1006 en uitzon- 
derlijk voor vroegere dienstjaren . • . • . . . • . . . . . • . • • . 1 895,000 

107 ) Aandeel van rlen Staat i11 de vcrgocdiBgen verleend aan de tusschcnlijdigc onderwijzers, 
die zieke gemeente- or aani;enomen omlerwijr.crs vervangen, voor het dienstjaar 1 UOG 
co uitzonderlijk roor vroegere dienstjaren. \ 1 llS,000 • 

108 1 Aandeel van den Staat in de jaarwedden van beschikbaarheul van larrere gemeente or aangenomen onderwijzers voor 1006 en uitzonderlijk voor ,orige dienstjaren. - 
Bijzondere toelagen aan de rremeenten die, lol het vervullen van ambten in hare 
lagere scholen, onderwijzers nemen, die jaarwedden van beschikbaarheid genieten 1 18!S,OOO • 

100 1 Aandeel van den Staat in <le kosten van het r,ods,lienstonderwijs gegeven door de 
a!1;evaardigden van <le bedienaars der eerediensten aan tie leerlingen der lagere 
r:emeentesclrolen, in geval het onderwijzend personeel weigert zich hiermede te 
belasten en de parochiale geestelijkheid daartoe niet volstaat. 1 20,000 • 

110 1 Gewone jaarlijksche dienst der bewaarscholen. -Gcwooejaarlijksche dienst der scholen 
voor volwassenen. ( Worden, deJ/Jtllalltndt, toegelalen ,le overdrachten van orti- 
kel 110 op artikel .fo.1, en omgekeerd.) . . . . . . . 1 :l,562,000 , 

111 1 1iationa~I Schoolmuseum: personeelj jaarwedden en vergoedingen . . . . . . 1 9,200 • 

t 12 1 Nationaal Schoolmuseum: materieel; bestuurkosten; onderwijskundige tentocnstelliegen 
io Bclsi~ ea elders . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 -4,:SOO , 

11 ~ 1 Schriften het lar:er onderwijs aanbelangende; abonnementen: inschrijvingen ; aankcop 
1'311 werken voer ile boekerijen ,Ier normaalscholen en voor de kantonnale boekerijen. 
Kosten van de bibliotheken der kantonnale 1cq;a1lcringcn en der kantonnale school 
museums; aankoop van verzamelingen en toestellen: meubelen; kosten voor het 
drukken van catalogi; vergoedingen aan rle onderwijzers, belast met de hewaring 
der boekerijen en der wetenschappelijke veraarnelingeo Zendingen en reiskosten ia 
hel belang van den dienst van hel lager onderwijs , 1 311,'2~0 • 



!N° 4 - VI] ( 46) (Min. de l'lnt, et de l'fnstr. publ.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DJt: L'INT8RŒUR. ttc. [serts), 

Articles. 
DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

MONTANT 

DES CR.ÉDITS 

pa, article. 

MONTANT 

DESCI\WITS 

par chapitre. 

114 

l 15 

116 

117 

118 

119 

110 

121 

122 

123 

CHAPITRE XIV. 

DËPENSES mvsnsss ET l.llPRtVUES. 

Dé1•enses imprévues non libellées au lludt;el (y compris les subsides à allouer à ,ies 
sociétés pour leur faciliter l'acquisition ,l'un ,Jr,111eJ11). - Secours .\ aeconler aux 
familles .,our frais de dernière maladie et de funérailles de fonctionnaires 111:cMés ou 
d'ar:ents pensionnés Je l'Administration centrale 9ui se trouvent dans une situation 
mal heu reuse 

Frais de célébration des fêtes nationales: frais d'illumination. Subside à l'administra- 
lion communale de Bruxelles . . . . . 

DEIJXIÈME SECTIO~. 

TOTAL. 

DÉPE~SES 
EXCEPTIO~~El,LES. 

CDA PITRE X V. 

. fr. 

SBRVICES DIVERS. 

Enselgnernent supérieur. -Construction, amélioration el ameublement de locaux; maté- 
riel et outillage scientifique . . . . . . . . . . . . • . . . • . . 

Enseignement moyen. - Construction et ameublement de locaux . . • . 

Enseignement prirnairc.i-- Construction,ameublemcnt,etc., de maisons d'écoles 

Armement et équipement de la rrar,lr civique: _achat d'armes, de tambours, ,le clairons 
et d'objets d'équipement à fournir par l'Etat aux termes ries arrêtés revaux ,ln 
51 octobre 1 ll!lll et rlu 27 janvier 18!!!); a chai de harnachements; transformation 
des d'objets d'équipement; salaires iles ouvriers supplémentaires 1h1 ma1psin central. 
Frais dlvers, contrôle, réception, clc 

Subside à la Commission chari:éc tie meure en valeur- les matériaux scientifiques 
recueillis par l'Expèd1lion antarctique belge . . . . . • • • . • • • • 

Ameublement de l'hôtel du Gouvernement provincial d'Anvers • 

Exposé de la situation du Royaume tic 18i6 à 1!100 . 

Observatoire royal : acquisition et installation d'un équatorial destiné à la confection de 
la carte photographique du ciel • . • , • . • • . 

1,.000 • l 
:56,000 • ~ 

517,400 • 

4-i,600 .• 

1,000,000 ~ 

47,000 • 

iS'!,254,207 • 

110,000 • \ 1,582,000 i . 
35,000 

. \ 10,000 

5,000 . 
60,000 .. 

TOUL DU BUDGET DU ~hNISTÈR~ D& L'INTÉltlF.UR f.T DE t'l:tsntrcTJO~ 
PUBLIQUE. • • • , rr, 1 3:S,836,207 • 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 27 septembre {9Qg. 

LÉOPOLD. 
PAn LE Roi: 

Le Ministre de l' Intérieur et de 
l' Instruction publique, 

. J. Dil TROOZ 

Le Ministre des Finances 
et des Travaux publics, 

Cte DB SMET DE NAEYEH . 



[Nr 4 - VI] ( 47 ) (IJ/in. van Binnen/. Zaken, enz.) 

BEGROOTlNG VAN HET MlN. VAN IllNNENL. ZAKEN, ENZ. (VEI\VOLG). 

Artikelen 
AANWIJZING 

OEIi DIENSTEN EN \'AN IIET VOOP.WEI\P nsn UITGAVEN. 

BEDRAG 

DEIi KIIEDIETEN 

per artikel. 

TOTAAL 

per hoofds1uk. 

114 

115 

116 

t 17 

118 

·JH) 

120 

121 

122 

123 

llOOFDSTUii. XIV. 

VEJISCIJILLENDB EN ONVOO!IZ!ENE UITGAVEN. 

Onvoorziene uitgaven niet opgenoemd in de Bcgrooting (erinbegrcpen de toelac;en te 
verleeneu aan maatschappijen om hun het aanknopen van een vaandel te ver1;cmak 
kelijken). - Hulpverteening aan de familiën vuur kosten van laatste ziekte en begra 
fenis van overleden ambtenaars of op pen.~ioen 1;estelde agenten, van liet Hoofdbestuur 
die zich in eenen ongelukkigen toestand bevinden . . 

Kosten tot viering der Nationale feesten, verlichtingskosten. Toelage aan hel gemeen 
tebestuur van Brussel 

TOTUL. . . fr. 

TWEIEDE SJ~()TIE. - IJITZOl\'DEBLI.JKE 
U ITG il. "EN. 

IIOOFDSTUil X V. 

VERSCl!ILLBNDE DIENSTEN. 

Hooger onderwijs. - Opbouw, verbetering, meubileering en wetenschappelijke uit- 
1·us1ing van de nieuwe hoogcschoollokalen. • . . . . . 

Middelbaar onderwijs, - Opbouwen en rneubileering van lokalen. 

Lager onderwijs. - Opbouw, rneubilecring, enz., van lokalen voor lar;erc scholen 

Bewapening en uitrusting der burgerwacht : aankoop van wapens, trommels, horens en 
uiu-ustingstuk ken, <lie <loor den Staat te leveren zijn krachtens de koninklijke 
besluiten van Jl O Octobcr 18\J8 en ':17° Januari 18!1(). Aankoop vau optuir:ingen; 
vervorming van uiuustingstukken, loon der roegcvoegde werklieden van het centraal 
magazijn. Verschillende kosten, toezicht, aanvaarding, enz .. 

Toelage aan de Commissie belast met hel in waardebrengen van Je wetenschappelijke 
stoffen, tijdens den Belgischen Zuidpooltocht opgez ameld. 

l\Jeubileeriog van het hotel van het 1u·o1 inciaal gouvernement van Antwerpeo , 

Uiteeuzeuiug van den toestand des Rijks van 1876 lot I UOO 

Koninklijke Sterrewacht : aaokoop en inrichting- van een œquatoriaal bestemd tol 
hel vervaardigen van Je pbotographische kaart des hemels 

11,000 ,, l 
36,000 • ~ 

317,400 • 

44,600 • 

1,000,000 • 

47,000 • 

39,254,207 • 

110,000 . \ 1,582,000 " / 

35,000 
l 

0 

10,000 0 

5,000 " 
! 

60,0llO " 1 

ÎOTAAL Df.R ilEGUOOTliiG VAi'I HET MtiilSTEIIIE VA/i füi'l~E~LAliDSCUE ZAEEI( E,~ 
OPENBAAR ÛiiDERWIJS • fr. 1 33,856,207 • 

Gezien en goedgekeurd om gehec!1t le worden aan Ons besluit 
van 27sten September 190ä. 

LÉOPOLD. 
V AN 's KoNINGs WEGE : 

l)« Minister van Binnenlandse/te Zaken 
en Openbaar Onderwijs, 

J. DE TROOZ. 

De .Minister van Financiën 
en Openbare IJ✓erken, 

()e DE SJUE'f DE l~AEYER. 





( 49) (N° ' - Vil 

DÉVELOPPEMENTS 

ou 

BUDGET DU MINISiÈBE DE L'INTÉRIEUH 

ET 

DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE 

pour l'exercice 1906 



[N° 4- VI) ( 50 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE i906. 

l!Ulltl\0 1 LIT"IERA 

det 

dévelop· 
artides. 1 pements. 

DÉSIG1'il.T10ll DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

2 

!:i 

Il, 

b. 

c. 

o. 

b. 

PREMIÈRE SECTIOJl. - DÉPENSES ORDINAIRES. 
CHAPITRE l"'. 

ADlllll'IISTRA'JION CENTRALE. 

Traitement du l\linistre • 
Traitements des fonctionnaires, employés el gens de service 

Seceëraire cénéral . . 
Directeurs r,ënéraux 
l>ir~c,eurs et chef du cabinet. 
Chers de 1hvision. 
Chers .:e bureau • . 
llibliothée-aire. • • 
Économe ,Je l'hôtel. 

J,J. 1lt..t bureaux 
Sous-chefs de bureau 
Rédacteurs. . . 
Commis de 1" classe 

ltl de 2• id. 
lil. dei• id. 

lbc1yln1;raphes 
Ex11t,li1 ionnaires , . 
lluis,i~rs ,le 1•• classe 

Id. de 2• id. 
11.1. de 3• i,I. 

Expé1li1eurs . 
Coneierges. . 
Garçons de bureau 
Lingère. . • 
Ncllnyeuses . 
Ar,ents temporaires . 
1 mlcmnuës iliverses . • • 
Aur,mcntaLions de traitements (1905-1906). 
Nominatioos, promotions . . 

NO~IBRE 
Hlll~I 

J•:,i~rllf•. 
ll"J•III l!Jœ.) 

1 
4 
u 
10 
16 
1 
1 
1 

20 
23 
10 
11 
6 
6 
2 
.Ij 
9 
7 
4 
3 
8 
1 

10 
15 
• 
• 
• 

656,i75 • 

TRAITE!\IENTS 1 DÉPENSES. annuels. 
(I•., julllc-1 t.90&. 

l.!,000 i2,000 ' 
10,000 el 11,000 41,000 . 

11,000 el 8,1100 !Jl;tOO 
5,500 à 6,51i0 58.!iOO ' 
4,200 á 5,500 rs.soo . 

5,500 5,500 
5,000 5,000 . 
5,000 5,000 . 

1>,200 à 5,760 77,1110 ,. 
2,200 à 3,000 62,000 ' 
2,200 à ~,1'20 27,740 ,, 
1,ftOO à 2,000 20,500 • 
1,400 à 1,600 0,100 " i.seo á 2,000 10,400 " ) 
1,!\00 à 1,1100 3,200 . 
2,400 el 2,700 10,5ll0 • 
1,!JOO à 2,:500 111.~oo • 
1,400 à 1,7110 10,!>00 . 
1,200 à 2,;,00 O,\JOO ,, 
J,;,oo el 1,400 4,000 J) 

1,200 1 1,500 10,000 • 
000 000 . 
800 8,000 

1,200 à 3,000 '22,120 . 
11,165 • 
18,200 • 
10,040 • 

6~6,775 . 
22,009 • Traitements de disponibilité . 

Frais résultant du Comité consultatif pour les questions de légii;lation el d'administration 
générale . • • . . . . . • • 3,000 n 
(Les mar,istra1s qui font partie clu Comité toucheront les indemnités ile vacation au même ritre que les autres 

1 
membres. La même observation s'applique à tous les conseils, jurys, commissions, etc., qui ressortissent au 
Oé11artement.) 

Fournitures ile bureau, impressions, achats et réparations de meubles, éclairage, chauffage, ( 
menues dépenses. 59,12~ • 

Frais du Bu(leli11 du MinisUre . 5,000 • 

Bibliothèque du Département: achat de livres, abonnements et souscriptions; frais d'impression.de 
brochage, de cartonnage el de reliure; confection Ju catalogue; matériel de la bibliothèque. 
(Y fompris une $omme de 2,000 [runes "" charge lemporaire.). 

Frais de route et de séjour; missions 

ÎOTAL DU CIIAPITRI! (•• • fr. 



( tH ) (Min. del' Int. et de l'lntsr. publ.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSE8 ORDINAlRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES, CRl!:OITS DËi>ENSES 
Jemandit a!louit alload• dt 

Ob.iervations. roua L'a11ac1c1 ffllll L1 BIIICICS. ::.mmo~.! roua 1.'111ae1c• L•a11a.,c:1c:1 1 
1000. 1905 Dl■UU:l',011. 1004. 1003. 

21,0OD 21,000 

661,78/i- 1 644,000 

62,12~ I 67,125 

17,784 

21,000 • I 21,000 • 

• •61H,500 • 1594,0.rn 95 

0,000 1 02,12ö »1 62,mn 01 

7,000 8,000 " ' 1,000 4,000 • 6,948 60 
ö,200 li,200 )) J) D,296 -15 5,021 45 

7ti7,10!) 74~,521> 17,784 (i,000 726,721 Hilti\.J0,013 !Hl 
' 

;\ UGIIF.NT.\. TION. . fr. 11,784 • 1 u 



[N° 4 - VIJ ( ei2 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE ! 906. 

NU.1111.RO I LITTERA 

••• 1 ,leo 
develop, 

arueles. pemeuts, 

DÉSIGN~TI011 DES DÉPEllSES ET SERVICES. 

6 

a. 

b. 

8 

9 

10 

11 

1 a. 
12 l b. 

CHAPITRE Il. 

PENS101'{S ET SECOURS. 

Premier terme des pensions à accorder à des fonctionnaires et employés de l'État, à des 
professeurs et instituteurs communaux et à des membres du personnel enseignant des 
écoles primaires adoptées, et prenant cours en 1906 ou antérieurement au 1 •r janvier de 
la même année. (C1'édit non limitatif.). 

Pensions dues par les anciennes caisses de prévoyance à des professeurs et instituteurs commu 
naux (art. 5 de la loi du 16 mai 1876) . . . . . . • . . . • . • • 20,000 • i 

Intervention de l'État dans le payement des pensions accordées ou à accorder 
à des veuves, enfants ou orphelins de fonctionnaires et employés de l'État et de 
professeurs et instituteurs, pour les années de participation aux caisses de l 
prévoyance supprimées par la loi du t6 mai 187_6 (~rt. 1" de la loi du 
51 mars ,J 884). Termes échus antérieurement au 1"' Janvier 1906 . f60,000 n 

Supplément de pension accordé en vertu de l'arrêté royal du 2l juin i 862 à un instituteur 
communal et restant dû au 1•r janvier 190?:i. (Pour 111èmoire ,) • • • 

Primes d'encouragement aux caisses de pensions des instituteurs libres constitués en sociétés 
mutualistes reconnues . • , 

Subven lion à la Caisse centrale de prévoyance des secrétaires communaux (art 4, 4°, de la loi 
du 50 mors 1861). 

Restitution à la Caisse des veuves et orphelins de I' Administration de l'instruction publique 
des parts oc pensions payées par elle à ln décharge de l'Etat (loi du i 3 mars 1867) . 

Secours à d'anciens fonctionnaires, employés, instituteurs primaires et a~ents payés sur salaires, 
à leurs veuves ou ~ leurs familles, qui, n'ayant pas droit à la pension ou jouissant d'une 
pension minime, ont <les litres à l'obtention d'un secours à raison de leur position 
malheureuse 

ÎOTAL DU CHAPITRE Jl. , fr. 

CHAPITRE Ill. 

STATISTIQUE GÉNÉRALE, 

Commission centrale de statistique : jetons de présence des membres • 
Indemnité du membre-secrétaire. . . . . . . • . . • . 

4,000 
1,500 

i\ lll!PORTIJI 

: ! 
r, 1 



(Min. de l'Jnt. et de l'lnstr. publ.) 

DI~VELOPPE~IENT~. - DEPENSES ORDINAIRES. 

( 55) 

CRED11'S CREDITS 
UIFFÉRENCES. 

CRÉDITS DJtPENSES 

dtm&ad'-" •1101.u~• 11,111louéi de 

,oca r..'11.11tc1e1 ,ova t.'1:..1•c1c1 -~ ,oon. 1,' u:aecu:• L'llJJlCICI 
Observations. 

J906. 1 1905. il!GH.UTJQll. OJal!'IUTIOft 1904. 1903. 

' 

110,000 94,000 16,000 JI !Jli,,000 • 100,507 01 

180,000 185,000 • 5,000 191,000 • 178,527 65 

• 150 . 150 150 . 150 • 

20,000 20,000 • • 20,000 • 19,575 • 

52,000 52,000 • • 48,000 n ,.7,056 48 

797 7!J7 1) Il 797 • 797 • 

80,000 80,000 • • 80,000 " 82,:l!'iO ., 

/i,~2,797 451,947 16,000 5,i bO 453,!)47 • 42!J,745 ·l2 

AUGHBl'iTATION • . fr. t 0,850 • 

5,500 ü,500 • ' 5,ü8ü 11,078 . 

!i,1:100 5,öOO • 0 !'j,686 !i,078 • 



( 54 ) 

BUDGET Dl~ L'EXERCICE {906. 

NUllfRO {UTTERA 

dH 
Ju 

d~relop- DESIGJJA. TIOII DES DÉPENSES ET SER VICES. 

Hl 

-16 

REPORT, . fr. 

frais tie la Commission de l'orthographe ties noms des communes et des hameaux. Traductions 
Commission centrale de statistique : frais de bureau, Frais de publication <les travaux du 

service tie la statistique générale el de la Commission centrale. Achat, réception et envoi de 
livres et autres documents; abonnements, souscriptions et reliures pout• le service de la statis 
tique générale'. 

Bibliothèque de statistique: achat, réception et envoi de livres et autres documents; abonne 
ments, souscriptions et reliures; matériel de la bibliothèque. (Y compris ime somme de 
2,000 [runes en rharye temporaire.) . . . 

ÎOTAL DU CIIAPITRE lil. . fr. 

CHAPITRE IV. 

AFFAIRES PROVINCIALES ET COMMUNALES, 

Traitements des gouverneurs, des membres des députations permanentes et des greffiers des 
provinces 

Traitements des employés el gens de service; traitements de disponibilité : 

a. Province d'Anvers. . 128,770 
b. - de Hrabant. 191,060 
c. - de la Flandre eccidentale 156,205 
d. -- de la Flandre orientale. . 156,150 
e. - de Hainaut Hl3,2fi0 

17 ( /. - de Liége . 156,!HO 
g. - de Limbourg. . !Jtl,700 
lt. - de Luxembourg . !}!5,500 
i. - de Namur. 112,tllO 
J· Somme 1i affecter éventuellement, avec les fonds à provenir des mutations, à des 

augmentations réglementaires . 26,643 
k. Traitements de disponibilité . • 

GI\ADES. 

Direcleurs 

Chefs <le division 

Chefs de bureau . 

Commis do I" classe 

Id. de 2' classe 

Id. de 3• classe 

Ex péditionnsires, 

1 
'IRA!TEIIENTS. 

1 
6,000 

•• 1 4,500 à t'i,500 

3,200 à 4,000 

2,400 à 3,000 

l,800 à 2,200 

•• 1 1,400 à 1,600 

• 1 1,000 à 1,200 

A RF.PORTER. . fr. 



(/Jlin. de l'Jnt. et del' lnstr. publ.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CIUWITS CREDI1'.S DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

!.lemaod4• •Uou,, ellou& dt 

Observations. 
POUR L1Rl.llf.1(:I! POEi 1-'sx.11clCI- ,oua L's1•at1cs i.•••••cic:■

1006 1905. ,u1ou,TATJOJ1. DtKIJID'IIO!. 1004. Hl03. 

5,500 5,1>00 n ,. 5,686 5,078 ,. 
400 400 . • 400 • 

8,600 8,600 . • 8,600 13,1546 12 

G,800 G.800 • • 4,800 6,402 88 

21,300 21,~0O • • 1 !),481i 25,117 • 

450,800 450,58,i 416 • 449,800 ,V.5,633 18 

t,253,608 t,228,4~.H 2ti,Hi7 1) 1/l2!S,402 1,202,820 25 

1,701.,408 {,678,831.l 21l,rî75 • f,071S,292 1,(H8,45n 43 



[N° 4 - VI] ( ri6 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1906. 

~UMÉRO LlTTEllA 

du J., 
dévelop- 

Hlid~s. pemeats. 

DÉSIG~ATION DES DÉPEttSES ET SER'VICES. 

a. 
b. 
C. 
d. 

18 r e. \ 
(. 
g. 
h. 
i. 

1 

1 

) a b. 19 c. 
cl. 

20 1 • 

~I 

22 

25 

24 

) 

a. 
2l'J 

IJ. 

26 

REPORT. • • fr. 

Frais <le bureau, <l'impression, de reliure, entretien du mobilier, éclairage et chauffage des 
locaux des administrations provinciales; dépenses diverses et imprévues: 

Province d'Anvers . 27,000 • 
de Brabant . . . 27,0UO • 
de la Flandre occidentale • 27,000 • 
de la Flandre orientale. 27,000 • 
de Hainaut . . 5·1,000 • 
de Liège . . . 51,500 • 
de Limbourg . . 22,700 • 
de Luxembourg . 20,700 ~ 
de N111rnr . 24,000 • 

Traitements et émoluments des commissaires d'arrondissement ç traitements <les employés; ·, 
traitements de disponibilité et secours : 

~ra!temenls des commissaires. 2l!,000 11 / 
J• rais de bureau . . . . . •h,800 11 , 

Traitements <les employés . 2iH,990 • \1 

de disponibilité et scccrnrs. • . 2,000 • 
Frais de route et tic tournées; missions, fournitures cl travaux relatifs au placement, i1 l'entretien 
et à l'amélioration des bornes-Iront ières du Hoyaume Frais de bureau du Cornmissnire chargé 
d'nrlministrcr, 11, cc Ic Commissaire de S. ill. l'Emporcur d'Allemagne, Hoi de Prusse, la 
partie ueutrr, du tceritoire de .Moresnet. Frais d'impression; nehnt et reliure d'ouvrages <le 
droit et d'administrntion pour le service spécial de l'Administrntiou des Affaires provinciales 
et communales. 

Participnuon de l'État dans les dépenses de police de ln Ville ile Bruxelles. 

TOTAL DU CIIAPIT!IE IV • . • fr. 

CHAPITRE V. 

AFFAIRES ÊLECTORALES. 

Frais et travaux extraordinaires dans les comrnissnrints d'm-rondissement pour la revision des 
listes électorales à mettre à exécution Ic I" mai i 906. - Bevision des listes électorales; frais 
d'instances mis à charge de l'Êtat; répartition des électeurs en sections; confection <les 
extraits des listes électorales par sections . . . . . . . . . . . • . . . . . 

Indemnités de déplacement calculées d'après la base de rartidc 75 du tarir criminel et ducs 
aux juges de paix pour l'exécuuou de l'article i I du Code électoral 

Maléricl cl impressions nécessaires pour assurer l'exécution des dispositions des lois électorales 
relatives aux élections. Correspondances télé~raphicJllCS. Achat el reliure d'ouvrages de 
droit et d'administration; impressions el matériel pour le service spécial de l'Administration 
des Affaires électorales . . . • . 

Confection et distribution du papier électoral li fournir par l'État. (Crédit non 
limitatif.) . . . . . . . . . . . . . • . • . • . . . . 

Jetons de présence cl indemnités de déplacement dus aux membres des bureaux 
des élections législatives, en exécution de l'article 149 du Code électoral. (Cré· 
dil nou limitatif.) 

TonL no Cll-'PITRE V. 

20,000 > l 
170,000 • \ 

Remboursement nu Département. des Chemins de fer, Postes cl Télégraphes, des frais ile trans 
port des électeurs mimis uu purcoursgratunsur les chemins de fer de l'Etnt.(Crédit 11011 limitatif".) 

• fr. 



( [)7 ) (bl in. de l'lrit. et clP- l'lnslr. pvhl.) 

DEVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OHDINAlRES. 

-·- .. - .. --·~- - -----·- -~·--- - 

CRÉDIT~ / CRl~DlT!'- 

derzundl1 / a Uouèa 

PUl'R t'••••c1t• 
1 
POIJ■ L1■1.•11crc11: 

i 
,oor. i t!W5 

-- -- ---- -----~ -- - 
DIFFÊREi'iCES. CRÉDITS DÉPENSES 1 

----- alloué, dt 

rotiR t'cx.-:11c1cs 1..'a.1•■cu:1 1 Objet·1'fitùm,. 
J.VOMlftTiTIOPI- 1 l>llfUUITI01'. 190,i. 1903. 

1,70'•,408 1 l ,6ï8,855 

257,900 1 237,!lOO 

491,7!)0 '•92,113 

70,000 1 70,000 1 . 
1 

• 170,000 · 1 7:3_890 34 
200,000 200,000 . J) :100,000 • 200,000 • 

----- 
2,Ï0'•,098 1 2,678,81.8 1 25,575 1 523 1 2,6ï0,\l2ll 441 2,647,030 ï9 

ÂUG)IENTATION , fr. 

3:5,000 

18,000 

30,000 

f 8,000 

25,573 

__ , _ 
25,2:î0 M 

1,675,292 ., 1,648,453 43 

243,M 6 /•,t.i 237,509 60 

3'25 11.!)1,120 •1487;177 ,.2 

5,000 55,000 1 i9,'>78 !)9 

f 8.000 1 1 û,592 n 

15,000 ·15,000 • » J5,000 1 9,772 28 

190,000 25,000 165,000 » 220,000 1 -f4,t>76 2~ 

7!\000 !i,000 70,000 • 100,000 1 28,899 50 
-- -- 

555,000 95,000 240,000 ,. 588,000 1 89,018 81 
-- 

AUC.l!EtiTATJO:'i', . Ir. l 240,000 • 1 rn 



[Nn 4 -- VJ] ( ö8 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 901,. 

- 
'IU!IÉRO LITTF.RA 

d•• , .. 
dén,lop,- 

article,. pements, 

Ht:SIG-1'A'l'ION UES UEl1ENSES ET SEll \'ICES. 

2R 

29 

30 

31 

" 

• 

• 

CHÂPITRE Vl. 
MILICE, 

Indemnités aux membres civils des conseils de milice et aux commissaires d'arrondissement; aux 
gouverneurs <le province et aux. membres <les députations permanentes appelés à foire partie 
des commissions provinciales ou des conseils de revision; aux secrétaires de milice, ainsi 
qu'aux a~ents faisant fonctions de secrétaire auprès des commissions provinciales el des 
conseils de revision. Vacations des mé.lecins et chirurgiens. Frais de recours en cassation. 
Traductions 

Re~istre~. certificats et autres imprimés nécessaires à l'exécution des lois sm· la milice. 
Matériel indispensable aux opérations de la milice. Achat et reliure d'ouvrages concernant 
la milice. Dépenses diverses 

TOTAL 1m CHltlTIIE VI. . fr. 

CHAPITRE VIJ. 
GARDE CIVIQUE F.T CORPS DE SAPEUttS~POMPIERS. 

lnspection ~én éraie; commandements supérieurs; états-majors : traitemen Is, indemnités, frais de 
route ,•t de ~éjo11r. lndvmnités de vacation et de déplacement :111x présidents, membres et 
secrétaires r;1pporrn11 rs des commissions d'examen cl des conseils d'enquête 

~-~=-~!!!!! 

1 

NOMRRF. I TRAIT~~IENTS 
<l'::lgcnls. ln lem nt~: pu- ~n. 

Inspecteur ~énéral 
Commandants supérieurs 
Ghcr5 11'état-m~jor . . , 
Secrétaire-archiviste de l'inspection r,énér.,lc. 
Secrétaires-archivistes clr,; commandants supérieurs. 
Chef, clc i;a1,lc cl ofllcicrs d'état-rnajor . 
l'rai, de toute et de séjour. . . 
Indemnités de vacation cl de déplacement aux présidents, membres et secré- 
taires-rapporteurs des commissions ri 'examen el des conseils d'enquête. 

1 10,000 • 
4 ie.ooe • 
4 0,000 . 
1 1,200 " 4 1i,îOO ' . 2ûi,\JOO ' . .'5,000 • 

1 

:,,200 . 
315,000 . 

Inspection t-1énérale; commandernenu supérieurs; états-majors : frais de bureau; locaux de 
service. Frais de correspondanoe . • • 

Indemnités de vacation el dti déplacement aux présidents, membres et secrótnires-rnpporteurs 
des conseils civiques de revision. Vacations des médecins . 

Ma~asin central d'armement et d'équipernent : traitements, indemnités, sal.iires, frais de route 
et ile séjour, 

Contrôleur • 
Garde armurier 
Salaire des ouvriers 
Indemnités pour frais rie route el rit ~éjour (prévisions) 

No,rnni; 1 T11A1n;Mr.NTS 
rl'~gca1~. ou indrmnités. 

l ,!'i00 • 
2,(i00 • 
:1,1100 • 
2,10fl " 

10.000 • 

Mai:i;asin central d'armement el d'équipement: outilln~t>, mobilier, entretien. chauffage et 
rf'l:drn~P dP.~ locaux. Masses d'hnbillement. ,\c:h:il, entretien, rrpnrntinns et transformations 
«l'armes, d'objets d'rquipcment cl de hnrunehement. Achat d'ouvrages el de publications inté 
ressant la gartle civique, Impressions et reliures . . . • . . • . . 

\ IIF.PORH:ll . fr. 



, tm) (Mir,. dt l' fot. et de t'lttstr. 11ubt.) 

DÉVF:LOPPEMENTS - O~PENSES OROINAlRES. 

~ - ·- - ~ -~ . ~ - . 

CUEOHS i:IIÉl.llTS OIFFÉRENCES. CI\ÉDITS DÉPENSES 
Jiaa:t.cJb aUov,,. •llc>aH d• -----.~ Observations. 

NUI. ••• &Xll.(ICI Nit/a r/ 1-.1•ac1c1 Nua i.
0as1acrc• ~•111acic1 

!DOG HJO:i .a.i,Gt11'11!'f&1'IO,i, l>I.Jftl't!OII, 2!104. 111o;s. 

1 

lt?i,000 12,\000 • 0 157,300 ., 130,429 62 

:50J)I)() 30,000 . • 40,000 . 4-9,966 88 
---- 

15?5,111•0 15:i,0{)0 . " 177,500 • 180,306 !.10 

511>,000 3 l:S,000 • • '279,821 26 27:!,1531. 31 

l':2,!500 f~,~00 . . 12,591 60 li,999 46 

75,UO(J 75,000 " . 75,000 • 6(i, 771 1i9 

10,000 10,000 • • i0,000 , 9,510 1:HS 

. 

:;n,oon su.ooo D • ~0,000 • 29,890 83 
-- 

V.2,aOO 4'~'2/iOO • • 1~07,212 86 390,706 7/~ 
i6 



( tiO ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1906. 

lllllll·'.RO I LITTERA 

des I dt, 
dèvelop- 

articles, pements. 

OÉSIGft.lTIOll DES DÈPE11SES ET SER VlCt.:S. 

511 1 • 1 a. 513 1 /). 

57 1 " 
118 1 • 
39 1 • 

40 
1 

» 
,. 1 ~ 

4-2 

4-5 

)) 

J> 

n. 

1,. 
C. 

ri. 

REPOkl, • fr. 
Tir national : personnel permanent, frais de roule et de séjour du greffier 

l>irccteur 
Grcllier • 
Gar.lien en chef . 
Gardieus adjoint5. 
Chef-mar1111cur 
~Jar11ucurs de I" classe. 

- 2< - 
Chef-électricien . • . . • . • • . . 
lndemnités pour frais de route el de stj,1ur Ju greffier (prévi,iuns). 

E'iOllll!IE I TRAll!:MEIITS. 
d'agents. 

1 3,!\00 . 
1 1,tlOO • 
1 2,400 • 

• 1 2 3,200 • 
l 1,ïOO . 
8 10,llOO • . • 1 8 u,400 ,, 

1,500 . 
000 • 

;;4,1100 • 
Tir national : Irais de gestion. chauffai;(•, éclnirage, dépenses diverses 
Grands concours annuels de tir : frais d'organisation . . . . • 1:.?,000 • ) 
Grands concours annuels de lir : prix en argent, en armes, en objets d'or- ( 

féncric . 38,000 • ) 
Subsides pour la construct ion el l'amélioration Je tirs à la cible en provin re. (Y compris 1111e 

.rnmme rie ·100,000 (l'C111c.~ en rlwr91· ,.,11,mnrire) . . . 
Subsides pour concours de tir aux armes de guerre; prix en argent, en armes, en objets d'orfé- 

vrerie, trophées- prix rie (ir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Frais de transport el de réunion des jeunes ~ariles pour les périodes d'exercices; réquisitions 

des !{ard\\s du premier ban pour les services d'ordre en dehors de la commune. {Crédit no11 
limitatif.) . 

Subsides annuels aux musiques .les rl'gimenls clé la garde civique , • . . . 
Subsides aux communes rurales, 11 cnncurrem-e d'un tiers ou de la moitié au plus de ln dépense 

total!', p<>t11· l'acquisition de matériel 1l'in"t>11elic ct d'objets d'équipement destinés aux 
sapeurs-pompiers voluntaircs. Subsides pool' l'organisation de réunions fédérales de corps 
<le sapeurs-pompiers. • 

ÎOT.lL su CHAPITRE VII 

CIIAPITHE VHL 
DÉCORATION GIVIQU& sr ltÉCO.illPENS&5 PÉCUNIAlll &S. 

Décorauon civique: achat des insignes, impression des diplômes el frais de distribution 

Récompenses pécuniaires pour act !s de courage, de dévouement el d'humanité; expédition 
des diplômes • . • • 

ÎOT.1.1. DU CHAPITRE VII 1. 

CIIAl'ITRE IX. 
LÉGION D1HONNEUR ET CROIX DE FER. 

. fr . 

. fr. 

Subsides de ,.oo francs aux veuves et orphelins des décorés de la Croix de fer et des blessés de , 
Septembre dont les Litre, ont été reconnus avant le I" novembre t 86.i 141,öOO 1 

Subside à la veuve d'un Légionnairr qui n'a pas rLé pensionné. . . . • :')00 
Subsides 11111111<·1s de !)00 francs aux décoré, de la Croix commémorative 

de 1830 nécessiteux 
Subsides tic 300 francs à leurs veuves qui se trouvent dans Ic besoin. 

7.200 
ss.soo 

Subsides ou secours extraordinaires aux comhaunnts de t 830 et à leurs familles . 
56,000 
4-0,900 , 

Tnn1. nu r:ttultRr IX. . fr. 



( til ) {tJliu: de îlnt, ei de rlw,lr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 

demandés elJou~• allo■I> de - --- Oh,erva tùm« 
POOI L'I.XRlClCI ,oue t's:nac1c1 rotia r.'s11ac1c• L's11actc1 

1906. 1005. ilUQlflNT.l'TlON, Dl.ltl'UTlO)II, 190-i. 1005. 

442,500 lt-42,5011 • • 407,'.!1'2 se 590,706 74 

M,900 52,900 2,000 » 52,600 » 50,!S87 57 

7,540 7,540 Il • 7,540 • 7,540 » 

150,000 45,000 5,000 • li-5,000 ' '•5,000 n 

171:i,OOO t 75,000 " . 75,000 • (i8,751 89 

25,000 20,000 5,000 . 25,500 )) 22,577 50 

25,000 25,000 • . 25,000 ' '•5, 706 fi6 
10,000 10,000 » • 10,000 )) 9,600 • 

30.000 50,000 n • 50,000 D :U,790 Il 

7!19,H0 787,740 12,000 , 65::i,6!S2 86 li,k!,860 Ili 

AUGllENTATION . fr. 1'1,001) :a 

31,000 2!:i,000 6,000 • 55,987 t ,. 29,021 50 

5,000 5,000 • • 5,000 • 5,554. • 
36,000 1 50,000 6,000 n 38,987 11. 52,575 50 

--------- 
AuralENTATION. . fr. 6,000 

218,800 218,800 1) Il 220,000 219,783 2!} 

218,800 218,800 • • 220,000 21!l,785 29 



[N° 4 - Vlj ( 62) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1906. 

l'IUMÉRO LITTERA 
de• d,. 

dévelop- 

articles. pements. 

DÉSIGNI\TION DES DÉPENSES ET SEI\VICES. 

a. 

b. 

c. 
d. 

e. 
r: 

~5 J q. 
li. 
i. 

}· 
k. 

t. 

m. 

11. 
1 

/~fi 
1 " 

a. 

47 

h. 
c. 
d. 
e. 

CHAPITRE X. 
SCIENCES ET LETTRES. 

Subsides et encouragements littéraires et scientifiques; voyages et missions litté 
raires, scientifiques on archéologiques; fouilles et travaux dans l'intérêt de la 
science et <le l'archéologie nationale . 

Secours à des liuérateurs ou savants qui sont <lans le besoin ou aux familles tie 
littérateurs ou savants décédés 

Sociétés littéraires et scientifiques. 
Prix quinquennaux et décennaux fondés par les arrêtés royaux du 1°' décembre -1845, 

du 6 juillet 1851, d11 20 décembre 1882 et du 50 avril ! 895; frais des jurys . . 
Souscriptions; acquisition d'ouvrages destinés aux bibliothèques populaires 
Fruis rlu bureau de l'Union inter-nationale pour la protection des œuvres littéraires 

et urtistiques; frais d'impressions el autres dépenses relatives à l'exécution de la loi 
du 50 septembre 1887 . 

Encouragements à la littérature et à l'art dramatique (littéraire el musical) 
Publication de la Bibliographie de Befgique . 
Pnblicat ion de la Biblioll1eca belqiea 
Office international de bibliographie: rédaction et administration 
Part contributive de la Belgique dans les frais de publication du Woordenboek der 
Nederlandse/te Taal (dictionnaire de la langue néerlandaise) . 

Location d'une table d'études à la station zoologique de Naples et au laboratoire tie 
Léopold ville 

Part contributive de la Belgique dans les frais du Bureau central ties recherches 
sismologiques, à Strasbourg. . . . . . . • . . . . . . . . . . 

Aequisiiion et reliure d'ouvrages scientifiques on littéraires pour le service spécial 
de l'Administration <les sciences et des lettres; dépenses diverses . . . . . • 

Instituthistorique belge de Rome. 

Académie royale des sciences, des lettres et des beaux-arts de Belgique : traite 
ments el salaires du personnel; traitements de disponibilité . 

Secrétaire perpétuel. 
Chef de bureau 
Sous-chef de bureau. 
Huissiers . 
Concierg e , . • . • • . , . . . . 
Indemnités pour travaux extraordinaires 
A.u[;mcnlations Je traitements, etc. 
Traitements de disponibilité . . 

NOMBRE I T!\AITEll~NTS. 
d'agent,. 

1 l 9,ilOO 
1 4.800 
1 1 4;400 

) 2,400 2 1,liOO 
1 1 1,600 

930 
1,700 . ----- 

27,0:S0 

_Jetons de présence; examen et jugement du concours rie la fondation De Keyn. 
Frais d'impression; prix des concours . 
Chnuffagc, éclairage et frais d'entretien du Palais ries Académies; frnis divers 
Frais dl' la Commission royale d'histoire; publication des Cltro1liq11es bel_qes inédites; 
rédaction el publication de la 'l'able chron1Jlogiq11e des chartes, diplômes, lettres 
patentes el autres actes imprimés concernant l'histoire de la Belgique, . . , 

Publication d'une Blo_qruphie nationale 

4,500 " 
52,000 )) 

a) 
1ö,000 • 
3H,50() • 

2,400 , 
,.i,ooo " 
18,000 " 
12,200 l) 

25,000 " 

7,000 • 

9,57?.5 • 

1,000 , 

2,000 o 

2ï,030 • 

21,00() • 
30,273 " 
5,997 • 

25,000 " 
8,000 " 

A I\EPOI\TEII, fr. 



( 65) (/Jim. de l'i-nt. Pt de l'lnstr pufil.) 

DEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

- -- -- ~·-- - --- - ----- - - 
1 O~PE'I'>~&- 

-----~~ --- ~-- -- 
CRÉDITS CRf.DJT" DIFFERl~NŒS. CRfolrs 

d.cmi~.S~ allouls ■llQLlfl ue ------ Utnervancn» 
tt)t.1■ L'111ac1c~ •oca L':Ul■ClCI roua L

111:1ncu:a l, UU,CIClf. 

HlOô 190'1 ••o,..•nT10• l OIJIUNUTIO~ ,. 1001. 190'i 

e) Concours quinquennal d'h,.toirt na 
tronale et cön-curs qumquen na! de sctenc e 
Iustonque s, 

2H,900 219,900 25,000 . 219,900 218,8!)!) 98 

17,000 17,1)00 • • 12,000 11,970 03 

J t 7,300 i 17,500 ~ • 112,500 112,298 89 

ä7!l,~OO 5!H-.200 25,000 ~ M4.~00 543,168 90 



fNI) 4 - Vl) 

BUDGET DE L'EXERCICE i 906. 

1UlUtRO 1
1
, LITTERA 

d•• d., 
l.!rtlop-- 

n1-:s1Gi1A. T(ON DES DEl'ENSES E'f SER VICES. 

a. 

48 

49 

!W 

,,. 
c. 
cl. 
e 

D 

D 

REPOI\T. 

Académie royale Ramande ile langue et de littérature : traitements et salaires du 
personnel; traitements de disponibilité. . 8,000 :, 

Seerétaire perpétuel. . . . 
Allaché Ju Secrét:iriat • • 
Concierr,e •... 
A11c-mc11tations de traitement 
Traitements de ,lisponihilité • 

- 

MllBRE I TRAITEMENTS. 
d"■genl,. 

1 

1 5,000 
1 :.1,000 
1 llOO . 100 

» 

8,000 

- 
Jetons de présence . 
Frais <l'impression; prix dl.'s concours . 
Ch:udTagc, éclairage et frais d'entretien des locaux ; frnis divers 
Publication das anciens monuments de la littérature flamande 

Observatoire royal : personnel; salaire des gens de service; tr 

. fr. 

Adminislr.11e11r-inspecleur 
Directeur scientifique 

Id. 
(Caqucll. • . . 
Chef de ~ervice . . 
Météorolor,isle 
Astronome ... 

1,1 
Afüonome adjoint 

1,1 •• 
Météorolociste adjoint. 

lil. 
Commis • 
Assistant~ •• 

1,1. 
Bibhorhécalre 
Aides .••. 
Garçon de laboratoire . 
lluis~i~r . . . • 
,\i,te-mécanicicn 
Concierge. 
IJoutcfeux. . . 
Neuoyeuse .•.. 
Employés stagiaires 
Traitements ile rhsponibilité • • . • •. 
Nominations, promotions, etc. (100:i-1906) 

Observatoire roval : Irnis de matériel. acquisition d'instrumen 
:;omme de 23.,900 [runes en clwrge lempornire.) 

7,000 ,, 

1 t,6i0 
730 • 

5,000 • 

iitemeuts de disponibilité • . 
NOllflR >: 1 1 MONTANT TRAITEMENTS. 
d'agents. tl~ la dépense. 

1 7,000 7.000 
1 7.1100 7,000 
1 6,500 0,500 

' 2,1100 2,000 
1 6,liOO 6,600 
1 6,000 6,000 
! fi,000 e.ono 
1 5,001) !5,000 
1 4,800 4,800 
1 3,600 5,600 
1 3,600 3,600 
1 11.~oo 3,:!U0 
1 3,000 3,000 
ij 3,000 !1,000 
3 2,1\00 7,1100 
1 :.l,:!00 :.i,2oc1 
7 1,200 8,400 
1 l,600 1,600 
1 1,600 1,600 
1 1,600 1,600 
J' 800 800 
2 1,200 2,400 
1 800 800 
!5 7,1100 

5,750 
11,xx:; 

120,i:S~ 

ts ; impressions. ( Y compris une . . 

A 1\FP0ttn:n. . fr. 



( 65 ) (:tlin. de l'lnt. el de l'foslr pufJl.} 

OE\'ELOPPE~IENTS. - DEPENSES ORDINAIHES. 

- -- •-·--- -- -- -- --- - - - - 
CRÉDITS CIIÉDIT!, DIFFÉRENCES. CRÉDITS MPENSES 
d~ruanlta ■Uo1.u!1 ,uoui, de 

POllll i..'at11•c1ta >ov• ,_, aJJICICI ----- ,oua t'11aacrca L'11.■S.ClCI 
Observati<>ns. 

1900 19()5, ACCal"TAflOfl D •• U•OT10•~ 1!104. 19(13. 

57!J,200 5';4,200 25,000 • 1H4-,200 345,168 90 

3:2,'.00 51,900 500 • 31,900 51,897 14 

120,735 tt9,625 1,i08 )) t 16,050 107,'iOO ,. 

8l!,8i0 87,i ;o 1,700 " 81,'500 63,799 !l6 

621,205 1'192,8!1;:, 28,508 • ~n,,.50 l546,26(j • 
17 



[N° 4 - VI] ( 66 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1906 . 

. ~r111tno LITTf,RA 
tie, 

de, dévelop- 

articles, pements, 

DÉSIGNATIO!I DES DEPJ:l'SES :ET SERVICES. 

!H 

55 

p 

)) 

Ri;Fl)RT. . rr. 

Bibliothèque royale: personnel; traitements de disponibilité; rédaction du catalogue ~énéral • 

Conservateur en dief • 
Conservateur 

Id 
Id. 

Conservateur-adjoint 
Id. 
ld. 

Emt►loyl-s de r" classe 
"'· Id. 

Employés de 2e classe • 
lil. 

Commis aux écritures . 
Id. 

Huissiers de 1re classe , 
Id. ile 2• classe 

Concierge. . . • . . . • . . . . . . . 
Indernnnés au personnel des séances rlu soir. 

Id. aux stagiaires; secours ...••. 
Nominations, promotions, etc., en 190!1 et 1006 

N0.1111/IE 1- 1 JIOl'TAST . TRAITF.llt:!'iTS. 
d'■scn:t•. • d" I• ,tlpenN'. 

• 1 1 8,000 11,000 
1 ï,200 ï,:!00 
1 6,000 6,000 
:; 5,000 15,000 
2 .f,1110 8,200 
1 :S,700 3,700 
1 5,4UO 3,400 
2 4,080 I', 160 
2 ;;,400 fS,11(10 
1 5,000 3,000 
~ 2,1100 .,1100 
5 2,200 1 J,000 
1 2,000 2,000 

••• 1 1 1,200 1,200 
u 1,600 à 1,800 lts,500 
!S 1,200 à 1,400 6,1}00 
1 800 1100 
• . 4,MO 
~ . 2.000 . • :;,940 

l:.!7,8UO 

Bibliothèque royale; matériel et acquisitions. ( Y compris une somme ile 7 ,.500 f r1111cs en charge 
temporuire.ï . . • • . 

Musée royal <l'histoire naturelle : personnel el frais d'études des collections; traitements de dispo 
nihilité 

Directeur . 
Conservateurs . 

Id. 
Conservateur 

Id. 
Ai,le-naturaliste • 
Ati:ent eomptable . 
Commis ...• , 
Préparateurs 
Aides-prépara leurs. 
Surveillants el gardiens . 
Concierge . . . . . . . . . . • • . . • . .••.. 
N omiuauons.promotions] 1 OO~-IOO~)c1 fraisd'étudcs des collections. 
Traitements de disponibilité 

1 !IOllBRF. l I llOXT.\~T TRA rn:~tF.~TS. ! .-t••~ent,. de b Jilprnar.. 

1 o.eco ri,1;00 
2 7,200 14,400 
2 ti,001) 12,IJOO 
1 5,501} 5,500 
1 5,oon 5,000 
1 4,00U 4,000 
1 ~,500 5,500 
1 1,500 1,500 
Ij f ,800 à 2,420 15,060 
;! 1,500 5,000 

12 i.soo à 1,rno lï,fi'.!0 
1 1,300 1,:;00 
• . :?fl,()20 
• • . 

1 li,IOIJ 

Musée royal <l'histoire naturelle: matériel et ac,1111s1L1ons; exploration scientifique ,ln p~~·s P.t 
achat de collections; publication <les 1l1111ctlc.~ "" ,l/11~ce. (l' compris 1111e -~omme de 
ii,000 [runes en clrar q« teiuporuire. 1 

Pnrticipntiun oc ln Belgique 1111x travaux d'exploratiou hydrographique cl biologique en exécu 
lion d11 progrnmmc du Conseil intcruntionnl pour l'exploration de J.1 mcr.(Clim-gr remporofre.) 

A RF-rORTER. . fr. 



( 67) (Min. de t'lnt, et de l'Instr, pul.JI.) 

DÉVELOPPEMENTS - DÉPENSES ORDINAIRES . 
. -· - - -~- - . 

- 
CRÉDITS CHf:DlTS 

DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
duu1aJ.,.1. allouft aJl♦UfJ ~. - Observations. •001 L'.n.1ac1c1 ,ooa L'.1xaac1ca ,ova L• 1xs•c1ca 1.,'s11acrc1 

1906. 1905, '-tJGlD,ftTlTIOn. DUJU•U'fJOJt ~ 1004. 1903. 

621,205 592,895 28,508 • 575,41:î0 546,~66 • 
127,800 l 2ï,80I) • " i27,800 126,000 . 

117,(iO0 107,6!J0 9,91:iO " 107,650 -IU,ilil 08 

117,100 10!'.i,100 12,000 Il -108,-IOO iO/i,895 68 

h!),1~50 94-,M.,O " 25,000 67,250 62,221 54 

18,000 18,000 • Il 18,000 i2,299 69 
----- 

1.07 f, l!i:3 l ,04>î,8!1~ !J0,2158 '.'lti,000 1,002,250 1,0215,841 79 t8 



[No 4- - VI) ( 68 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t 906. 

:rn.t10 LITrEIIA 
d,o 

DÉSIGNATION DES DÉl'EllSES E1' SER VICES. d<, 
dévelop- 

arlicles. pemtnte. 

REPORT, . fr. 

56 > Archives générales du Hoyau me à Bruxelles: personnel; traitements de disponibilité 

NOIIBJIE IIONTAN'r 
1'R AITE!IENTS. 

d'11ent,. de lo. dépense, 

Archiviste r,éoéral • • • • • • • . • • • • • . • . . 1 7,001) 1,000 
Cher de section. . . , . . . . • . . • • . . • . . . 1 6,000 6,000 - - . . - . . . .. . . . . . .. . . . . . 1 5,500 5,500 
- - ........ - . . . . . . . . . ~ s.oeo 10,000 

Sous-chef tie section • . . . • • . • . . . . . . • . 1 4,100 4,100 - - ................ 5 ;:;,100 t 1,100 
Secrétaire. • . - ...... ....... - .. t 5,400 ll,400 
Employé de 1•• classe. • . . • . . • • • • . . • . . 2 ~,-400 ll,800 
- - •. . . . - ........... 1 3,000 3,001) 
- 2• classe • . • . . . . . • • . • . 2 2,600 t'i,200 

Si&illor,raphe . . • • • . • • • • . • . • • • • • . 1 2,600 2,600 
Expéditionnaire . • . . . • • . . . • • • , . . • • 1 1,400 1,400 
Il uissier-eoncierge . • • • . • . . . . . . • . . . . t 1,600 1,000 
Huissier-messager . . • . • • • • . . • . • • . • . 2 1,500 s.ooo - - ... . . . . . . . . . . . - ... 4 1,400 0,600 
Gardien •. . . •. . . . ' . . . . . . ....... 1 600 600 
Nominations, promotions, etc. (190.'i- l 006). • • • • . . " .. 3,000 
Traitement, de disponibilité . • . • . . . . . . . .• " 7,800 

90,600 

57 ,. Archives généralPs du lloyaume à Bruxelles : matériel; atelier de reliure pour l:i restauration <les 
documents; collection sigillographique . . . . . . . . . . . . . . . • . . 

~8 1 Archives de l'Etat dans les provinces: personnel; trnitcmcuts de disponibihu' 

,/nuer.~ 1 conservateur. . [r. 4,200 Hasselt 1 conservateur . . fr. 4,200 
1 - adjoint 5,200 1 concierge . 1,000 
1 concierge 1,000 5.~00 

8,400 liége 1 conservateur . 0,000 
1 - adjoint. ö.200 Arlon 1 conservateur . 3,000 1! employés (2,200). 4,~oo 
1 garçon de bureau 1,400 

Bruges 1 conservateur • 6,600 
1 - adjoint 3,200 15,600 
1 employé 5,000 .t/01u 1 conserva leur . 5,000 1 concierge . fiOO 1 - adjoim 3,200 

2 employés à ~.200 4,400 13,400 1 &arçon de bu rea u 1,300 

Ganrl 1 conserr a leur . 5,500 13,900 
l - adjoint 4,000 
1 employé 3,000 Numur 1 conservateur . ",oon 
1 2,llOO 

1 - adjoint 4,801) - 1 cmplo_,·é 2.~00 
1 concierge . 1,1500 1 garçon de bureau t.soe 

16,600 13,500 

Nominations, promotions, etc. (l!JOo-l!JOn) 2,700 
Traitements de disponibilité. • 

A RHro11nn, . rr. 



( U9) (1JJ;n de i'Lu). et tie t'Instr. pub/.) 

DÉ\-ELOPPEMENTS. - Dl~PENSES OHDINAIBES. 

CI\ÉOITS CRtDITS DIFFÉRENCl!S. CRÉDITS D8PENSES 
t!tm,e•d,h •Uouit •Uouf• do -------- Observations. ,coa 1/a:ia:ac1c.• PO'!a r..•ssaa,rca rova L-••••cic:a •.. •ax1ac1ca 

11106. Hl05. )COlllaT.&.TlOI~ ·••1110T10■~ 
. 1004. 1903 . 

-1,071,1155 1,0l.!S,895 !50,2158 215,000 1,002,250 . 1,021:i,MI 79 

90,600 89,300 i,500 • 86,8~0 Il 85,209 89 

! 

1 

1 
1 
l 

: 
: 

: 

i 
' 10,200 ·10,~00 • 10,200 i 10,19'• 10 ' .. 

!)2,500 02,500 • . 90,!)0(1 • 86,19ï 76 

: 

i 
: 

- 

; 

l,'26/t,255 i,2~7,695 ~i,!Hl8 '. ~ti,000 1,190,200 • · 1 /l05,443 54 

i 



( 70) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 906. 

NUl!tRO 11,lîTERA 
de, 

dévelep- 

artieles, 1 pemeots. 

oi;stGI.,ATl011 DES DEI•El'ISES ET SERVICES. 

59 1 

(l. 

b. 

c. 

60 1 • 

61 1 ~ 
(i2 1 • 

tiZ, 1 . 

64- 
1 • 

a. 
61:i ) 

1 b. 

1)6 1 • 

67 1 • 

Ci8 1 • 

tl9 

70 

71 

füPORT. • fr. 

Frais de publication des ln ven/aires ae« archiee«; frais de recouvrement de documents prove 
nant des archives, tombés dans des mains privées; frais d'acquisition ou de copie de documents 
concernant l'histoire nationale; dépenses de matériel des dépôts d'archives tians les provinces; 
subsides pour le classement et pour la publication des inventaires des archives appartenant aux 
provinces, aux communes et aux établissements publics; dépenses diverses relatives aux archi 
ves. (Y compri« une somme de 6,000 [rune: m cl1arge tempóroirt.) . . . . 17,200 » \ 

Hecouvrement d'archives restées au pouvoir de gouvernements étrangers; frais de ( 
classement, de copie, de transport, etc. ö,500 n ( 

Inspection des archives communales. 2,000 " / 

Échanges littéraires internationaux. . • 

Î OTAL 1)0 CBUITRR X . 

CHAPITRE XI. 

ENSEJGNEIIENT SUPÉRIEUR. 

. fr. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement supérieur : traitement du secrétaire 
Consr.il de perfection nement de l'enseignement supérieur: frais de route el de séjour des membres 

du Conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés par ledit Conseil. 
Bibliothèque: acquisition d'ouvrages cl reliures. Dépenses et frais divers . • . • . . . 

Trai rements du personnel enseignant et <lu personnel administratif des deux universités de l'Étal; 
traitements de disponibilité; indemnités aux membres du personnel enseignant chargé d'un 
service extra-universitaire . 

Matériel des universités de l'Etat et de leurs dépendances, y compris le service des cliniques. 
Bourses universitaires; bourses de voyage ou subsides éventuels en faveur de lauréats qui n'ont 

pu obtenir une de ces bourses; frais de concours pour la collation des bourses • 111,000 • ·. 
Su~,i.dc en vue de faciliter l'établissement à l'étranger des diplômés des univer- [ 
sues belges . 2,000 • ) 

Jurys d'examen constitués par le Gouvernement pour la collation des grades académiques : frais 
de vol·age el indemnités de vacation aux. membres des jurys . . . . . . . . . . . 

Jurys <l'examen constitués par le Gouvernement pour la collation <les grades académiques : 
matériel; salaire des huissiers . 

Jur~• d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du 10 avril 1890 
sur la ccllation des grades académiques er l~ programme des examens universitaires : frais de 
voyage et indemnités de vacation aux membres du jury. F'rais du jury d'homologaucn siégeant 
c11 matière électorale, por application de l'article t 7, littera {, de ln loi du 1 ':l avril i 894-. . 

Jury d'homologation et d'examen institué en exécution de l'article 7 de la loi du f O avril t 890: 
matériel: salaire de l'huissier et frais divers. Frais du jury d'homologntio_n siégeant en 
matière électorale. . . 

Commission d'entérinement des diplômes académiques : frais de route et de séjour el indem 
nités de séance aux membres. Matériel (le la Commission . . . . . . . . . . • . 

Commission d'entérinement des diplômes aeadémiques : indemnité du commis 

A uro11TRR. . fr. 



( 7t ) (JUin. de l'lnt. et de l'lnstr. p,itJl.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES OROJNAJRES. 

LltÉIJITS CRÉDITS DIFFÉRENCE.5. CRÉDITS DÉPENSES 
d,1na11dés ollqué, allo11i, d• 

POUR L'•1.1:nc1c• NJDR. LtlIIACICll POUR L
11IJUI.CfCI ,:a1111c1c1 Observations. 

1oor, 1905. .lUG■l!ITlTIOl'I. Ol■INOTIOft • lf!04. 190ö. 

·l,264,255 f ,237,695 51,558 25,000 1,190,200 1,205,443 5<1 

24,700 24,700 J) • 50,800 • 27,66~ 22 

l/j,300 15,500 • " 15,300 . 13,ïOO • 
- 

1,:)()4-,253 1,277,69ri tii,558 25,000 1,236,~00 • 1,246,808 ï6 
------------ ~ 

,\ UCHF:~TA TIOI\'. fr. 2û,ä58 

1,000 1,000 b • t,000 • 1,000 > 

2,000 2,000 • • '2,000 • ·l,99û 28 

J,802,4-50 t, i/56,100 /f6,550 , 1,r.;o,s1., 1,633,251 91 

!j7!5,900 5158,000 17,900 • 1:i4\0S7 » 502,8:fü 53 

113,000 113,000 » • l·l 1,000 ,, 111,977 60 

60,000 60,000 > • 5~,300 > 43,545 20 

5,000 5,000 " » 4,762 45 lt,280 05 

9,500 ll,500 D • 11,450 J 8,993 80 

1,000 1,000 J) » l,<î87 o~ 923 80 

,'5,GOO s.soo " ~ ö,600 )) 7,765 l!i 

1JOO / 1,1~00 • , 1.1~00 , 1,400 • 
1 

2,1>76,850 12,1H2,600 64,250 
1 

• 2,419,000 • 2,317,052 ii2 



(N° 4 - VI] ( 72 ) 

BUDGET DE L'RXEllCICE 1906 

NUm'.110 LlTn:RA 

"•• du 
dèvelop- 

Brlirles. pements, 

OÉSlGi\A'J'ION DES DEJ>ENSES ET SER VICES. 

72 

75 

75 

76 

77 

)) 

» 

)) 

)) 

I a. 

78 ( b. 

C. 

Rl!PORT • • fr. 

Frais du concours universitaire : impression des mémoires couronnés el d'autres ouvrages 
intéressant les universités . 

Subsides pour encourager la publication des travaux des membres du personnel des 
universités, et pou!' subvenir aux frais des missions ayanl principalement pour objet 
l'intérêt de l'enseignement supérieur. Souscriptions . . . . 

Frais de publication du dix-huitième rapport triennal sur la situation de l'enseignement supérieur 
donné aux frais de l'Ét:11 (110111· mémoire) . . . . . . . • • . . . . . . . . 

ÎOTAL DU CHAPITRE Xf. 

CHAPITRE XII. 

tNSEIGNEMENT MOYEN. 

. fr. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : traitement du secrétaire • 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement moyen : frais de route et de séjour des 
membres du Conseil; impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés par 
ledit Conseil. Bibliothèque : acquisition d'ouvrages et reliures. Dépenses et frais divers. • 

Inspection des étnhlissernents d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours d'ouvrages 
manuels, de l'enseignement lie la gymnastique et de la musique: traitements du personnel, 
indemnités . • . . . . . . • • 

Inspection des établissements d'instruction moyenne, des cours de dessin, des cours d'ouvrages 
manuels, de l'enseignement de la ~ymn:istiqne el <le la musique (service mixte avec l'Adminis 
tration de l'Enseignement primaire) : frais de route el de séjour; rémunérations; missions; 
frais de bureau . • 

Traitements ou indemnités du personnel des sections normales d'enseignement moyen du degré 
inférieur : 

Pour garçons, à Nivelles et à Ga nel 

Pour filles, à Bruxelles et à Liége . 

Indemnité de lor;rment, chauffage et éclairage de l'ancien directeur clc !'École 
normale des humanités, supprimée, à Liège. Traitement d'un ancien profes 
seur de gymn:istique au même établissemen l 

t:12,550 » 

2,!JOO • 

A Rl!POI\TER. . • fr. 



( 73 ) lMin. de l'Jnt. et de l'Jn.~tr. publ. 

DÉVELOPPElUENTS. - DÉPENSES ORDINAIHES. 

i 
CRl':DITS CRÉOITS 

dit"m.andl• 1· •Uoo,, 

1--- 
POua Lio11as:ac1c• rou■ t.'11s1ac1ca 

1000. 1 1905. 
1 

DIFJi'ÉREt~CES. 

lll&••~•n1011.1 •1•11urno11. 

CRÉDITS 

■Uoui• 

11104. 

DÉPENSES 

d• 

,:1u1:1c1ca 

190=5, 

Observations. 

2,5ïG,8:50 I 2,1.lf2,600 

12,000 

21,000 

• 

12,000 

21,000 

2,500 

2,000 

2,920 

159,ïOO 

19,?SOO 

408,000 

6l,250 

JI 

• 

2,410,600 ·I 2,511,052 3:1 

12,000 > 1 H,918 7-1. 

2,äOO 1 • 1 Il 

2,609,850 1 2,548,100 

AUGIIENT.lTION. • fr. 

2,000 

21920 

59,700 

i9,1'.i00 

881000 

64-/250 

• 
• 1 21,000 • 1 20,9110 ,. 

2,500 1 2,452,600 '1 ,,~50,821 04 

--~- •------------ 
Gi,71:SO • 

I 

• 

1) 

JI 

20,0()0 

2,000 • 1 1,700 • 

2,920 • I 2,0!H) 65 

59,0.!lS » 1 5:,, 700 ,, 

Hl,1>00 • 1 -18,!H 3 20 

S8,000 • ! 82,716 l1-2 

192,U0 172,!20 20,000 )) 171,44-5 •1160,689 27 



[N• 4 - VI] < 74) 

BUDGET DE L'EXERCICE f 906. 

:'IUJttRO I LITTEIIA 
dff 

dr, 

dénlop- 
•rlirlt>. 1 ptments. 

Dt:su;ilATIOII DES DÉPENSES ET SERVICES. 

80 

a. 

b. 

81 

85 

• 

• 

a. 

IJ. 

r. 

d. 

REPORT. • • • fr • 

.'.\Jatériel de.~ sec lions 
O 

normalee d' enseignemen I moyen du degré inférieur ; 

Pour garçons, à Nivelle& et à Gand . 

Pour filles, à Bruxelles et à Liége. 

D,550 • l 
5,670 • ~ 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : frais de voyage, de séance et de vacation; indem 
nités et rémunérations de toute espèce . . . . , . . . . . . • . . . . 

Jurys d'examen de l'enseignement moyen : matériel. 

Cours u-mporatrcs d'oovrngcs manuels et d'économie domestique à l'usage des régentes d'écoles 
moyennes. Jurys pour la délivrance des certifieuts de capacité; Irais de voyage, de séance 
et de vacation. UntéJ'icl, indemnités et rémunérations de toute espèce, etc .• 

Subsides (traitements, indemnités, suppléments de minerval, etc.) : 

Ain athénées royaux (lois du ter juin f8~0 et du i5 juin 1tl8t) , • • • , 1,895,984 » 

Aux écoles moyennes(lois du 1"' juin -181:10 el du 11S juin -1881) . . . . . 2,168,528 Jt 

Complément de traitement à des professeurs d'athénée attachés provisoirement 
i1 certains collèges communaux. . • . . . . . . . . 

11ul~mnilés il des membres du personnel des athénées et <les écoles moyennes de 
l'Etat atteints par des malheurs de famille (secours, frais Je maladie el de 
funérailles) . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . , 

1,520 lt 

ti,000 • 

À. lEPOI\TD, - . • , fr. 



( 7~ ) (Min. de l'lnt. et de rlnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENT~. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

-- 
1 - 

CRÉDITS 
1 

CRÉDITS CRÉDITS OÉPBNSBS 1 IJIFFÉRENCF.S. 
dtmaa:Ut 

1 
atlouá .. , .. ,. •• --- Observations. ,oua L' SlllCICS. POUi. L

0
SX.,lC:ICI roua r.'n1aca L'a1.1ac1cs 

1000. 1905. .lOU•lftT.lTIOJI, Dl&IJIUTIO •• 1904. 1903. 

192,120 i72,i2O 20,000 • i71,4"ö -160,689 27 

11,000 11,000 • • If ,000 tO,X12 56 

?>0,000 4-2,000 8,000 . 49,1500 41>,911-2 50 

2,!S0O 2,1100 J • 2,500 2,290 88 

a) 't,000 4,000 • • 4,00D 5,063 28 a) Charr,e temporaire 

4,0G8,812 3,998,83~ 70,000 p 5,998,852 3,046,133 0-4 

4.,328,4-52 4,230,45~ 98,000 • 4,237,277 -4,t 08,031 33 

'llO 



( 76 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE !906 

~OIIÉRO I LITTERA 

du 
do• 

,lévelop• 

article•• 1 pement,. 

DJISIGl'1ATION D.ES DÉPENSES ET SER-VICES. 

\ 
85 ' 

( 

86 

a. 

b. 

87 

88 

89 

90 

li 

" 

B 

REPORT. . fr. 

Bourses aux élèves des écoles moyennes de l'État el <les écoles moyennes patronnées • • . • 

Établissements communaux ou provinciaux d'instruction moyenne du ·I" et 
du 2d degré pour garçons: subsides aux provinces et aux communes. 

Purt d'intervention de l'Étot dans Ic payement des traitements de disponi 
bilité des professeurs de l'ancien collège communal d'Ypres, supprimé. 

Établissements communaux d'enseignement moyen pour filles : subsides . 

t 78,54-8 » f 

560 • ) 

Concours général entre les établissements d'instruction moyenne: frais de route, de séjour et 
de vacation des délégués; indemnités aux membres des jurys et aux personnes adjointes à 
ces jurys. Impressions, fournitures et frais divers . • . • • . 

Indemnité à un professeur de l'enseignement moyen du premier degré sans emploi. . 

Traitements de disponibilité des membres <lu personnel administratif et enseignant des établis 
sements normaux. d'instruction moyenne, des établissements d'instruction moyenne dirigés 
par l'État et des inspecteurs de ces établissements. . . . . 

Pu blica lion d'ouvrages classiques ou intéressant l'enseignement moyen. Encouragements; 
subsidcs ; souscriptions; achats; missions <lans l'intérêt de l'enseignement moyen; frais de 
voyage; indemnités; frais d'impressions pour le service spécial de l'Administration de l'Ensei 
gnement moyen . 

Frais de publication de I' Annuaire du personnel de l'enseiquement del' tlat (pour mémoire) . 

Frais de puhlicaüon <lu dix-septième rapport triennal sur l'étal <le l'enseignement 
moyen (pour mémoire) . 

ÎOTAL DU GffAPlTIIE XII. . . fr. 



( 77 ) (Min. de l'lnt. et de l'lnatr. pu61.) 

DEYELOPPI:.\IENTS - DÉPENSES ORDINAIRES 

-- 
en rurrs CIIE!HTS DIFFtRENCES. <..RÉDiTS OlïPI-.NSES 
,hmanJh ellotaO lllou6t de 

Ob,er,,n,t 10'11,1 POD'a J. •S&ICJCS ,ooa L' a1aac,c1 1001 1.'a111c,cs 1.o'u•aetca 

1Q06 100'i. ,va•.st1T.&TiOJII. Dl■tNU'TJOII 1904. 1903 

- 

i,5'.!8,452 4,250,452 98,000 • 4,237,277 . 4,168,031 35 

M,500 5/t,1100 • . 54-,500 • 52,321:1 • 

178,908 178,908 • • 177,918 • 178,i'V•I 22 

45,900 '•3,900 Il • 45,900 ,. 41,04/Ao 80 

-28,500 '28,500 . • 28,tsOO D 3':2, 18V 86 

2,000 2,000 • • s.oon • 2,000 f) 

Ot"J,000 !Jti,000 • . l.15,000 • 70,0::!1 04- 

t l,:.!00 1 t,200 • . 12,562 90 1 r.oes is 

• • • • » 1,~04- so 

tl " D • ö,500 • 

4,ï22,400 4,62/~/~60 98,000 • 4,037,157 90 4,637,116 93 

- 

AUGJIBNTATI0/1'. fr. 98,000 1 



[N.~ .f. - VI] ( 78) 

BUDGET DE L'EXERCICE t 906. 

•••• •• 
déulop- 

artides. 1 ptmtDIJ, 

DESIGN.\TIOII DES DÉP.ENSES ET SERVICES. 

!H 

92 

( 
·1 

1 
1 
\ 

a. 

b. 

r. 
d. 

a. 

b. 

CHAPITRE XIII. 

ENSEIGNEKENT PRIIU.IRE. 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire : traitements des secrétaires et du 
bibliothécaire . . . . 

Conseil de perfectionnement de l'enseignement primaire: frais de route aux membres; jetons de 
présence aux membres et aux fonctionnaires appelés i1 prendre part aux travaux du Conseil; 
impressions, autographies, copies et autres travaux ordonnés par ledit Conseil; acquisitions 
d'ouvrages, reliures. dépenses et frais divers . 

Traitements des inspecteurs,de l'inspectrice et du vérificateur des économats des écoles normales; 
traitements des mspecteurs principaux; traitements des inspecteurs cantonaux. Traitement 
de l'agent contrôleur des projets de constructions scolaires. Traitements de disponibilité 

DÉSIGNATION PAR GRADES. INOIIBREI TRAITEIIENT ,MONTAl'ITI 
CLASSE. de 11 Obseniatlon,. 

d•a1enb. par an. 1 dépense. 

lospec1eur, des école, normales. 1 
7,000 14,000 2 . 

Inspectrice des écoles normales . 1 • 2,000 1,000 

Vérificateur des économats 1 D 5,500 5,!100 

Inspecteurs principaux .• 18 5,000 à 7,600; 100,400 

Inspeeteurs cantonaux , . 85 . 3,000 à 4,500 505,500 

Agenl contrôleur <les projets de con- 
structions scolairea • 1 . j,000 2,000 

Disponibilité. .. ., .. . 1 D j,500 

Aug111enlations de traitement. • • • 4,600 

--~ 
~~11500 - -- 

Frais de voyage <les inspecteurs, de l'inspectrice et du vérificateur des économats des 
écoles normales . . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . 

Indemnités casuelles pour la visite des écoles et autres services : 
-t• Aux inspecteurs principaux. 
2• Aux inspecteurs cantonaux. 
3° Aux inspectrices déléguées. 

Indemnités de résidence à des inspecteurs cantonaux . 
Frais de voyage de l'agent con tröleur des projets de constructions scolaires, 
Foumiture d'imprimés et d'autographiea pour le service de l'inspection scolaire .j 

8,200 • 

45,000 • 
-120,000 , 
28,000 » 

5,600 » 

2,000 • 
1,ti0O n 

Traitements des inspecteurs diocésains principaux et des inspecteurs diocésains 1 
des écoles primaires . . . . . . . . . . . . , • . . . . . 120,300 • / 

Frais de route et de séjour des délégués des chefs des cultes protestant et israélite. ~~! 800 • ~ 

A 11.EPOIITlll\, 



( 79 ) (Mm.~ tint. et de l'lnstr. p,,111. ) 

D8VELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

, , . 
CRÉDITS CREDITS DlfFÉRl::NCES CRÉD11S DEPENSES 
dem:1nd,, allout, ••••••• ile 

,ooa L9al■llC!C'I POua L' s1sactea ._, -- - 
rova 1..'auac:ac1 L1■11aie:u• 

Ob:;ervations 
uc■••• T1TIOII. , 1006. 190!S Dl■IIIDTWII. 1004. 190~ 

1 .. 

2,000 2,000 • • 2,000 2,000 • 

4,500 4,500 • . 4,lSOO 4,6-91 7f 

456,500 456,1100 • • 436,500 ,2.,s2, so 

206,300 202,300 4,000 • 204,iO0 !0i,29tl 06 

121,rno Hi ,200 9,900 , Hf,200 tiO,W0 , 

770,400 7116,ts0O U,900 • 7:18,300 74',0iO 87 



(N° 4 - VI] ( 80) 

BUDGET DE L'EXERCICE ·1906. 

NtJ■liRO LITTERA 
de, 

d•• dérelop- 
1.rtides. pements. 

D:ÉSIGitA.TIOl'1 DES IIÉl'El1SES ET SERVU~ES. 

96 

97 

98 

99 
roo 

a. 

101 

b. 

c. 

d. 

a. 
b. 

Rr.POaT. • rr.1,. 
Traitements et. indemnités du personnel des établissements normaux de l'État . . ûti,650 • 

DgSIGNATlON P.AR GRADl-:S. 

~cole~ normales d'instituteurs: 
Direeteues •• 
Économes •• 
Professeurs . 
Surveillants . 
Geos de service. 

École& normales d'institutrices : 
Directrices. . 
Économes •..••. 
llégeotes et professeurs 
Maîtresses d'études • 
Ge1Js de service. . 
Attgmealations de traitemect aux 

ilgents, au cours de l'exercice, et 
indemnités aux agents Intérimaires , 

7 . de 4,000 à 5,400 
7 . • 2,200•3,400 

78 • • 2,400 • 4,400 
21 . , 1,400 • 2,000 
14 . • 901J• 1,400 

6 de 3,400 ~ 4,400 
6 . • 1,800 • 5,000 

06 . • 2,400 • 4,000 
19 • • t ,'lOO • 2,200 
10 . • 900 • 1,400 

2,,00 1 35,600 ;;,7!S0 25,550 
• 21-1.250 

3,100 41,640 . 1 16,6011 

1,000 
1,000 
• 

2,870 

ToTu. 

24,400 
15,200 

187,01}0 
'}5,8ï0 
11~300 
--- 
607,410 
4,240 
--- 

• , 611,650 

Traitements de disponibilité des membres du personnel des établissements nor- 
maux <le l'État . • . . . . . . . . • . . . . . . . . . 70,000 • 

Cours normaux temporaires pour les instituteurs et les institutrices des écoles commu 
nales et des écoles adoptées. Indemnités aux personnes chargées de ces cours. 
Indemnités aux membres des jurys chargés des examens de capacité pour 
l'enseignement de diverses branches ayant fait l'objet de cours normaux tem- 
poraires. Frais divers . . . • . . . 20,000 • 

Subsides aux chefs des établissemen ts normaux pour couvrir une partie des 
frais des écoles d'application, -f 55,000 • 

Frais <les jurys d'admission dans les écoles normales primaires de l'État; fr.,is des jurys de sortie 
dans les écoles normales de l'État, ainsi :ine dans les écoles normales :i~réée,; frais Jes jurys 
d'examen. d'instituteur établis en vertu de l'article 9 de la loi orga111que de l'cnseignemen t 
primaire 1884-1~9~. Frais de jury d'examen pour le certificat d'aptitude aux Ionction-, 
d'inspecteur cantonal de l'enseignement primaire: frais des cours frœbeliens et des jurys 
chargés d'entériner ou de délivrer le diplôme d'institutrice gardienne, . • . . . . . 

Frais d'impression, achat de registres et fournitures diverses pour le service spécial de I' Admi 
nistration de l'Enseignement primaire . • . . . . . . . . . . • • . . . . 

Amélioration et location des locaux et matériel des écoles normales primaires de l'État . 
Bourses aux élèves des écoles normales de l'État et des écoles normales agréées. Subsides aux 
écoles normales agréées . . . 

Frais des conférenees des instituteurs. 
Récompenses aux instituteurs primaires communaux, adoptés ou subsidiés, qui 

donnent avec Ic plus de succès l'enseignement théorique et pratique des 
notions d'agriculture; frais de visite des écoles tenues par les instituteurs cou- 
eurrents: frais du jury; frais divers . • • • . • 50,000 » 

A RF.PORtFP. 

i57,000 » 

fr. 



( 81 ) (Min. de t'ltti. et de l'lnstr. publ.) 

VEVELOPPEMENTS. - DEPENSES ORDINAIRES. 

CREDITS CRÉDITS l>IFFÉHENCES. casorrs D~PENSl::S 
•lfMH1dé1 •Uoat, aU01.161 ~. ____ .....• 

Observations. ,oua L·a111KCJCB fOUJI L'MIIACICII 
' ,ooa L'111•c1c1. L'u:1ac1c1 

l!JOO. 1905. •CCIUNY~YION. I Dl■INUTJO". 1904. 1903 . 
... 

770,400 7ä6,1SOO 15,900 • 7ti8,500 li ili4,0t0 87 

856,61SO 836,650 • • 8:56,650 » 856,649 02 

21$,000 25,000 • ~ 20,000 • ·J 9,9UO 20 

ti,000 6,000 J) • 6,000 • 5,998 li9 
78,000 78,000 • • 78,000 • 77,990 25 

300,000 500,000 • • 500,000 JI 2[)8,982 • 

f87,000 180,000 7,000 • 178,oOO • 1ï4,989 17 

--- 

2/lüà,OöO 2,182,150 20,900 • 2,177,450 , 2,158,610 18 

'.U 



( 8~) 

BUDGET DE L'EXERCICE 1906. 

'lflMtRO LITTERá 

••• 
do develop- 

ulicle,, pemenls. 

Ot,,SlGNATIOl.t DES n:ÉPEllSES ET SERl'ICES. 

102 

W?i 

105 

IOG 

!07 

108 

109 

-110 

f11 

H5 

1 

(l, 

b. 

c. 

REPORT. . fr. 

Construction, acquisition, amélioration et ameublement de maisons d'école; frais de surveillance 
cL de contrôle; frais de confection de meubles et de plans-types . . . . . . . . . • 

Service annuel ordinaire de l'instruction primaire : subsides n répartir, conformément aux 1°', 2• 
et;;• alinéas de l'art iele 8 de la loi organique de 188'•-189:5, entre les écoles communales, les 
écoles adoptées el les écoles privées non adoptées réu nissant les conduions légales d'adoption. 

Subsides cornplémentnires à accorder en exécution des /~•. 5°, 6• et 7• nlinéas Je l'article 8 de la 
loi org.inique <le 1884-1 H!J,5: 1 ° aux communes; 2° aux /ocoles adoptées il'ofllce dont l'adoption 
:1 cessé en vertu de ladite loi - Subsides eximordinaires il allouer, dans Jes cas tont ;) fait 
exceptionnels, par application du s• alinéa Je l'article susmentionné 

Subsides pour l'enseignement des travaux manuels dans les écoles primaires communales 
adoptées ou privées subsidiées pour garçons 

Pari dr l'l~lal dans les augmentations de traitement légalement ohli~atoirc, accordées à des insti 
tuteurs communaux ou adoptés, pour l'exercice l 90(i et exceptionnellement pour le, exercices 
antèneurs 

Part de l'État dans les indemnités accordées aux instituteurs intérimaires remplaçant <les institu 
ten l's mulnrles, eom munaux ou adoptés, pour l'exercice ·19U(i et exceptionnellcruent pour les 
exercices antérieurs . . . , . . . . . . . . . . . • 

Part d1· l'Etat Jans les traitements de disponibilité d'instituteurs primaires communaux ou adoptés 
pour 1 !JO(i et exceptionnellement pour les exercices antérieurs. - Subsides spéciaux nux cum- 
11iu111is qui appellent à des emplois dans leurs écoles primaires des instituteurs jouissant d'un 
tr;1ilm11enl Je disponibilité . . . . • 

l'art <le lï~tat <lans 'les frais de l'enseignement religieux donné par des délégués des ministres 
du culte aux elèvcs des écoles primaires communales, en cas de refus du personnel enseignant 
<le se charger de ce soin, et d'insuffisance du clergé paroissial. 

Service annuel ordi11;1i re des écoles gardiennes. - Service annuel ordinaire des écoles d'adultes. 
(Sm1/ autorises, éventuellement,'les transferts de l'article 110 a l'article 105 el vice versa.). 

Musée scolaire national : personnel; traitements et indemnités 

Musée scolaire national: matériel, frais d'administration; expositions pédagogiques en Belgique 
et à l'étranger . • 

Publications intéressant l'instruction primaire; abonnements; souscriptions; 
acquisition d'ouvrages pour les bibliothèques des écoles normales et pour les 
bibliorhèques canrunales . . . . . . . • . . . 

Frais des hibliothèques des conférences cantonales el des musées scolaires canto 
naux; achat de c-llections et d'appareils; meubles; irais d'impression de 
catalogues; mdem nités aux instituteurs chargés de la tenue des bibliothèques 
el de la conservation des collections scientifiques . 

Missions et frais <le voyage dans l'intérêt du service de l'enseignemenl prirnuire . 

ÎOTA.L nn CB~PITl\E Xlll 

17,000 » 

t5,000 • 

7,2~0 • 

Vingtième rapport triennal sur la situation de l'enseignement primaire (années 1900, 1901 
et i!.102); achat el envoi d'exemplaires: frais de reliure (pour mémmre). . . • 

. fr. 



( 83 ) (llût. de l'hu. et de Ilnstr. publ.) 

DÉVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

CREDITS CIU:DITS 

190G. 11)05. 

DIFFÉRENCES. CR.:UITS 

i904. 

DÉPENSES 

,ova t's11ac:1e, 1 1..' IXlAClCI. Observations. 

2,203,0aO\ 2,182,150 

100,0001 100,000 

H,0015,0001 10,668,0001 557,000 

950,000 

f :S,000 

895,000 

1 f 5,000 

20,900 

9?50,000 

·t!>.000 

89:l,000 

11~.000 

,. 

• 

, 

~,111,450 • I 2,158,610 1s 

100,000 , j100,000 , 

I0,5V5,000 • j 10,2=>5,000 • 

, ■!}50,000 • 894-,764 Il 

l) 1 15,000 , ff ,787 » 

D •8!>5,000 • 551,287 27 

• If 15,000 • H2,49I 90 

1815,000 185,000 » . 210,000 • 196,524 07 

:.!0,000 20,000 • . 20,000 • ,.,9!)!. 38 

2,562,000 :2,422,000 1 'f0,000 • 2,277,000 • 2,156,842 • 

9,200 9,200 " l) 9,200 , 9,199 82 

4-,500 4,500 • • 4,300 )J 4,299 03 

?-9,250 39,250 59,250 • I 39,247 04 

18, 102,8001 f 7 ,li04, HOU /~!17,900 

(1) 2 000 • I » 1 (') Créclil supplémentaire accordé en 
' aurrmcnlation du crédit cle 7,500 francs 

alloué par la loi <lu fiud&ct de I'cxer 
' cice 190-5. 17,"277,200 •116,,175,046 60 

t\UGIIENTATIO~ . . fr. 4!l7,!JOO 

22 



(Nt- 4 - VI) ( 84) 

BUDGET DE L'EXERCICE -1906. 

~UlilÉP.O LITTER,\ 
d., 

"'' dëvelop- 
articles. pements, 

DÉSIGIIATIOll DES D:ÉPE1'8ES ET SERVICES. 

114 

l) 

Hü 

H7 
118 
119 

JI 

i20 

121 

,, 
122 

• 

• 

" 

• 

• • 
• 

JI 

CHAPITRE XIV. 
DÉPENSES DIVERSES ET IMPRÉVUES. 

Dépenses imprévues non libellées au Budget (y compris les subsides à allouer à des sociétés 
pour leur faciliter l'ncquisition d'un drapeau). - Secours à accorder aux familles pour frais de 
dernière maladie et de funérailles de fonctionnaires décédés ou d'aç;ents pensionnés de 
l'Administration centrale qni se trouvent dans une situation malheureuse . . 

Traitements de disponibilité des fonctionnaires et employés des divers services ressortissant au 
Département (pour mémoire) . . . • 

Frais de célébration des fêtes nationales; fr11is d'illumination; subside i1 l'administration 
communale de Bruxelles • . 

ÎOTAL l>U CIIAPlTRE XIV. . fr. 

DElJXIÈ!ttE SECTION. - DÉPENSES EXCEP1'101'1NELLES. 
CHAPITRE XV. 

SER't'ICE8 DIVERS. 

Ameublement de l'hôtel du gouvernement provincial du Luxembourg et des bureaux du gou- 
vrrncmcnt provincial du Brnhant (pour mémoire) . . . • . . • . . 

Enseignement supérieur. - Construenou, amélioration, ameublement et outillage scientifique 
des nouvcanx locaux universitaires . . . . . . . . 

Enseignement mo)"cn. - Construction et ameublement de locaux . • . 
Enseignement primaire. - Construction, ameublement, cte., de mnisons d'écoles primaires. 
Armement cl équipement cle la garde civique : achat d'ormes, de tambours. de clairons et 

d'objets d'équipement i1 fournir par l'E1,1t, aux termes des arrêtés royaux Ju 31 octo 
bre ·18!)8 et du ":l.7 janvier 18!19. ,\chat de harnachements: trnnsfurrnation des objets d'équi 
pcmcnr; snlnires des ouvriers supplémentaires du magasin central. Frais divers, contrôle, 
réception, etc, • • • • . . 

Recensement l{t:nél'al décennal de ln pupulation au 31 décembre ilJ00 (pour mémoire) . • . 
Subside ~ la Commission chargée de meure en valeur les matériaux scientifiques recueillis 

par l'Expédirion antarctique belge 
Ameublement de l'hôtel du gouvernement provincial d'Anvers , • . 
Ameuhlement tics hôtels des gouvernements provinciaux de la Flandre occidentale, de Liège 

cl du Luxemhnurg (pour 111é111oire) • • • • • 
Académie royale flamande (ameublement] (pour mémoire) . 
faposé de ln situat ion du Hoy:mme cle 18ïl\ :1 H)00. . . . . . . . . . . . . • • 
Bibliothèque royale. Acquisition de mérlaillcs (pour mémoire). . . . . • . . . . • . 
Acquisition d'un immeuble pour la conservation <les archives. de l'Étnt, à Hasselt (pour mémoire). 
Acquisition d'un immeuble en vue de l'ai-:randissement de l'Ecole normale d'institutrices, à Liège 

(pour mémoile) .. . . 
Ameublement de l'hôtel du ~ou,•erncmcnl l>rovincial du Luxembourg (pour mrlmoire). . . . 
Acquisition de doeunrcnts pl'ovenant de la iililiothèque de feu ~I. le chevalier <le Theux de Mont 
jardin (111,ur mémoire) . . • . • . • • . • • . 

Participauon de l'euscignement primaire il l'Exposition universelle de Saint-Pétersbourg (pour 
mémoire) . . . • 

Musée royal d'histoire naturelle, - Ameublement (71011r mémoire) . 
Fétc; du 75• anniversaire de l'indépendance nationale (vuur mémoire). • 
Subvention extrno rdinnire il ceux qui participen: annuellement à ln répartition du crédit inscrit 

en faveur iles combuunnts rie 1830, tir h-urs veuves cl orphelins (pour mémoire). 
Funérailles de ~I. k Baron Larnbcnnour !puur mémoire) . . . . . . 
Observatoire royal: acquisition Cl installation d'un équatorial destiné à la confection de ln 

carte photographique du del . 

ÎOTAL ou CHAPITRE XV. • fr. 

t, 



( 85 ) (1tlin. de fint. et de ttnst», pc,bt .. 

DtVELOPPE~IENTS. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

- -· ~~-·- - ~ - - -- - 

CRÉDITS CRÉDITS OIHERENCES. GI\ÉDITS Dl!PENSES 
- 

dem1od~1 allou1h •llouh do 

POtJll L'IX.BBClCK ,oua L'l:l.RClC! NU& L·•11ac1c• 1,.'11•ac1c11: 
Observations. 

.&.UGlllltT.LT10N, DIIIIN'C1'10rt. 

1006. 1005. 1904. 1003. 

1 

11,000 11,000 • • 1-1,000 " 5,520 !)0 

• " • • • 55,5!0 14 

56,000 56,000 " • 56,000 • 54,840 ,. 
47,000 47,000 • • li-7,000 • ï3,671 04 

• n » • • Hî,000 • 
517,400 • 1181,561:i • • 263,9fi!J , 656,!M,2 • 82f, 500 '•8 
/.i,4-,600 • ·10,000 1 54,600 • . 10,000 l) ts,ts2/i • 
1,000,000 • 800,000 • 200,orio • • 1,400,000 • 800,000 • 

110,000 D 110,000 • • • un.ooo • 109,818 01:i 
• • • • • 22,973 30 

55,000 • • 5!J,000 , " 40,000 » so.ooo • 
10,000 • • 10,000 )) • • • 

• H,906 . l) 11,906 • 1 • 
• 1 • . • 10,000 , 

!S.000 • 5,000 • • J 20,000 • 1,773 03 
• 17,010 • . 17,0W • • , 
• • • • 51>,700 • , 

D • • » 6ö,200 • • 
• » • • 13,000 • • 

" » • • , 12,194 4-0 

• )) l) , • 20,000 • 
' so.oon . • 50,000 ) 92,209 • 287,861 41 
Il (1)3,IJ00,000 • » 5,000,000 . ':!0,000 • 8,087 47 (1) Loi <lu 31 ilécembre rno4, 

Il (1) :100,000 )) » :!00,000 • • 
1 ,,) 1'2,795 35 • 12,795 311 . • (') Loi du 4 mai 19,15 el ;rrê1é ro1al 

du 6 juin IU05. 
so.oou • • 60,000 • • • • 

1,582,000 • 4,70.'.l,076 i51i 330,600 , o,5551016 35 9,443,051 . 2, 144,:53! 14 
----.:,..· 

ÜUIINUTION, . fr. 3,216,076 55 



[N° 4 - Vil ( 86 ) 

BUDGET DE L'EXERCICE t906. 

NUMÉROS 

des 

chapilres. 

DÉSIGltATIOll DES DÉPEl'ISES ET SERVICES. 

,. 
ll. 
.u. 
IV. 

v. 
Vl. 
VII. 
VIII. 

IX. 

X. 
XI. 
XII. 
XIII. 

XIV. 

XV. 

PIIElllIÈRE SECTIO~. - DEPENSES ORDll."li&IRl·:s. 

Administration centrale 
Pensions et secours 

Statistique générale 

Affaires provinciales et communales • 
Affaires électorales. . • 
Milice • • • • • 
Garde civique et corps de sapeurs-pompiers 

Décoration civique el récompenses pécuniaires • 
Légion d'honneur et Croix de fer 

Sciences et lettres • 
Enseignement supérieur 
Enseignement moyen • 

Enseignement primaire 
Dépenses diverses et imprévues. 

. . . 
. . 

Dl~IJXIEHE SEC:TIO~. -- DÉPENSES EXC:EPTIOi'l'i'l'EI..LES. 

Services divers . 

ToTAax. fr. 



( 87) (Min .. dP. I' Int. et de i'lnstr. publ.) 

DÉVELOPPEMENTS. - DÉPENSES ORDJNAlllES. 

CRtDITS 1 CREDITS DIFFÉRENCES. CRÉDITS DÉPENSES 
1 ,fifnt•n•lt's al tout~ alloub d• - Observations. 

roua 1.:a:1s.aclca 1 ,ou• L'a:u•ctc11 ,oua t' •unu::1c1. r..'111ac1c• 
l 

1906. ! 11)05. l\JO■&!tt'à"flON, Dl.UfOUOl'I. 11104. 190:5. 

7:.iï,i09 • 7415,525 J 11,781. • " 726,721 ·15 6DO,Ot5 99 

-V.2,797 • 451,94.i » 10,8150 . • '•35,9~7 )) 429,745 12 

'21,500 ,, 21,500 J ,, • 19,486 1) 25,117 • 
:.!,704,098 ,. 2,678,81-8 JI 25,'t50 • I> 2,679,928 44 2,647,050 79 

333,000 • 95,000 )) 24l\000 • . 588,000 Jl 89,018 Sf 

155,000 lt 155,000 )) • • -177,300 • 180,396 50 

799,71.0 D 787,74-0 J 12,000 » n 655,6152 86 642,860 16 

31;,000 • 50,000 J 6,000 1) • 58,!)87 U 52,5W so 
218,800 JI 218,800 1) • J 220,000 l) 219,783 29 

1.,504,255 11 1,27ï,69!5 ' 26,558 )) li 1,256,500 • 1,246,808 76 

2,609,850 li 2,15,.8, 100 )) 6-1, 7150 • a 2,41>2,600 " 2,550,821 04 

4,ï2i,460 , 4,624,4-60 Ja 98,000 )1 " ,f,637,H:>7 90 4,557 ,-l 1 ö 95 

1S,t02,800 • t 7,604,900 li 497,900 • • 17,277,200 , 16,47'1,046 69 

47,000 , 47,000 , 1 ~ 47,000 " 75,671 04 

1,?182,000 , 4)798,076 ö?J > 5,~16,0i6 35 2,443,0151 " 2,144,552 t4 

55,856,207 , 56,06:l,1!)1 öö 990,092 > 5, ':H 6,076 35 33,433,551 49 51 ,784,1:i54 76 

- 
D1111NOTION. . . fr. 2,22?>,984 55 . 



\ 1 \ 
"-.h, \ \' \ , - l 


